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Září na radnici…
…milí čtenáři, léto a čas dovolených je nenávratně za námi 

a podzim se dostal ke své vládě, včetně typických ranních mlh 
a deště. Na druhou stranu na nás ani letos nezapomněl s příjem-
nými slunečnými dny babího léta, a tak věřím, že pro Vás nebyl 
přechod z léta do podzimu nijak drastický a vše jste dobře zvládli. 
Školákům a předškolákům, po dvou měsících prázdninového volna, 
táborů a zábavy, znovu začaly vzdělávací povinnosti. Rád bych po-
přál všem, nejen prvňáčkům, kteří školu zakouší poprvé, aby se jim 
ve škole líbilo, ale hlavně dařilo a každý den pro ně byl jiný, něčím 
zajímavý a vědomostně nový. Prvního září jsem, stejně jako každý 
rok, s panem ředitelem, jeho zástupkyní a panem místostarostou 
navštívil první třídy, dvě v Polici a jednu na Bezděkově. Bylo krás-
né vidět lehce vyjukané, ale zároveň šťastné a natěšené oči nových 
žáčků, kteří, ještě v doprovodu rodičů, měli za sebou první minuty 
nové životní etapy.

S prvním zářím, symbolicky, zahájila Knihovna města Police 
nad Metují oslavy jubilea. 130 let od založení veřejné knihovny 
v našem městě. Není od věci zmínit, že byla založena na náměstí 
v č.p. 75, tedy dnešních Pellyho domech, kde v sou-
časnosti knihovna sídlí. Začali jsme nakrojením 
narozeninového dortu a besedou s milým hostem, 
paní Uršulou Klukovou. Během září proběhly ještě 
dvě akce k výročí a další budou v říjnu následovat. 
A co knihovně popřát? Určitě dalších alespoň 130 
let! Ale hlavně spoustu spokojených a nadšených 
čtenářů, milé a ochotné knihovnice a samozřejmě 
také kvalitní autory, jejichž knížky budou plnit re-
gály naší úžasné knihovny. Polickému automotoklu-
bu přísluší poděkování za úžasnou reklamu Police 
a skvěle zvládnutý víkend při závodech českého po-
háru minikár. Rád jsem pronikl do tajů a pravidel to-
hoto sportu a setkal se s milými lidmi, kteří propadli 
kouzlu rychlých koleček. Vládla příjemná atmosféra 
a věřím, že všichni účastníci se rádi po roce vrátili 
na trať na Klůčku a budou se rádi vracet i v příštích 
letech. S Martinem Vanišem jsme popřáli ke krás-
nému životnímu jubileu panu Františku Janečkovi. 
Opožděně, díky jeho zdravotním peripetiím, ale 
setkání bylo tím milejší, že je vše v pořádku a těší 
se dobrému zdraví, které mu přejeme i do dalších 
let. Měl jsem možnost pozdravit absolventy jediné-
ho maturitního ročníku Jedenáctileté střední školy 
v Polici nad Metují při jejich „třídním srazu“. Zralého 
věku, ovšem stále akční, plni elánu a zájmu o dění 
v našem městě. Maturovali, považte, před 62 lety. 

Proběhla tři veřejná zasedání, Zastupitelstva 
města Police nad Metují, Dobrovolného svazku obcí 
Policka a Dobrovolného svazku obcí Lesy Policka. 
Také se postupně sešly všechny komise, poradní 
orgány Rady města. Zhodnotily a symbolicky zavr-
šily svoje čtyřleté působení. Rád bych ještě i touto 
cestou poděkoval všem členům za jejich aktivní pří-
stup, pomoc při řešení úkolů a čas věnovaný rozvoji 
našeho města. Zajímavou podívanou nabídla zastáv-
ka spanilé jízdy historických vozů značky Jaguar 
na polickém rynku. A také, jako každý rok, spanilá 
jízda KHV Metuje, symbolické rozloučení s letošní 
sezónou. S panem místostarostou jsme se zúčast-
nili setkání starostů a místostarostů měst okresu 
Náchod, které hostil v pivovaru Primátor Jan Birke, 
starosta Náchoda. Neformálně a v klidné atmosféře 
jsme zhodnotili úspěchy i neúspěchy v jednotlivých 
městech, vyměnili si zkušenosti a čerpali inspiraci 
do let příštích. S Věrou Královou, předsedkyní komi-
se pro obřady a slavnosti, jsme přáli k významnému 
životnímu jubileu paní Olze Ducháčové, hodně zdra-
ví a krásných chvil v kruhu pečující rodiny. 

Samostatně jsem si nechal největší kulturní 

počin posledních dní. SEN. Tradičně velkolepé, neobyčejné, za srd-
ce chytající… představení, koncert Police Symphony Orchestra. 
Dlouho připravované, a díky Covidu po dva roky odkládané, be-
nefiční. Na podporu pečovatelských služeb v Polici nad Metují 
a Broumově. Obří šapitó, tři odehrané koncerty, 5000 diváků, le-
tiště Martínkovice, dobrovolníci, nadšenci, hosté… To je jen lehký 
výčet, který na konci znamenal jediné. Neskutečný zážitek, který 
měla možnost prožít, vlastně prosnít většina z nás. Velké poděko-
vání a gratulace PSO a samozřejmě všem, kteří jste přispěli a třeba 
ještě přispějete na tolik potřebnou péči o naše seniory.

Milí občané, obyvatelé města a všech spádových obcí, při čtení 
těchto řádků již známe výsledky komunálních voleb. Věřím, že jste 
měli šťastnou ruku a s výsledkem jste spokojeni. Důležité je jediné. 
Aby v Zastupitelstvu zasedli lidé aktivní, plni elánu, nebojící se říci 
názor svůj i občanů a ochotně pracující pro rozvoj a spokojené oby-
vatele našeho krásného města. Věřím, že se to podařilo.

Jirka Beran

INFORMACE Z RADNICE

Den seniorů
Mezinárodní

- zahájení, úvodní slovo
   uvítací proslov starosta Ing. Jiří Beran
- beseda 
  s por. Mgr. Miroslavem Mervartem 
  PČR Náchod
- vystoupení ZUŠ Police nad Metují
- stepařská skupina
   Flap Náchod
- barmanská show
   SOU Teplice nad Metují
- vystoupení 
  KAMARÁDI OSADY 5 
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Občerstvení zajištěno - otevřen bar

4. října 2022 od 14:00

Vážení spoluobčané, milé seniorky a senioři.
Dovolte mi pozvat vás na oslavu Mezinárodního dne seniorů, která se usku-

teční dne 4.10.2022 od 14. hodin v Pellyho domech. Sociální odbor MěÚ v Polici 
nad Metují ve spolupráci se Senior klubem Ostaš a CKV pro vás opět připravili 
bohatý program. Přijďte se potkat se svými známými, něco zajímavého se dozvě-
dět, dobře se pobavit a také si zazpívat. Nebude chybět ani občerstvení. 

Všichni senioři jsou srdečně zváni. 
Mgr. Olga Landová, vedoucí sociálního odboru 
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Slovo místostarosty
Komunální volby jsou za námi! Tenhle 

článek píšu v době, kdy je pár dní před vol-
bami, a tudíž není možné zde jakkoliv ko-
mentovat volební výsledky. Psát více verzí 
článku, a před vlastním tiskem vybrat tu, 
která se „trefila“, není ve formátu našeho 
měsíčníku běžné. 

Proto z tohoto místa poděkuji všem, 
kteří se účastnili volební kampaně a lítého 
předvolebního boje za to, že jsme zůstali 
lidmi, a že jsme dokázali navzájem nepod-
lehnout (až na drobné výjimky, které spíše 
považuji za nepřesnost, než za úmysl) vá-
bení vyostřených loktů, sundávaní rukavic 
a vedli naši snahu o ovlivnění voličů korekt-
ně, věcně a s jasnou deklarací zájmů o měs-
to jako celek! Poděkování míří i za všemi, 
kteří se zasazují o hladký a zdárný průběh 
voleb. Jakkoliv nám zvenčí může připadat, 
že práce ve volební komisi je jen o sezení 
nad seznamy voličů, pravda je jiná. Hlavní 
práce komisí totiž začíná ve chvíli, kdy se 
volební místnosti zavřou, a kdy na bedrech 
komisí leží správnost volebního výsledku, 
s čímž se pojí i velká odpovědnost! Tudíž 
poděkovat všem předsedům, místopřed-
sedům, zapisovatelkám a členům komisí je 
plně na místě! 

Velice pak chci poděkovat voličům, 
za projevenou přízeň, podporu a hlavně 
za důvěru, kterou dali naší kandidát-
ní listině! Moc si toho vážím(e)! Je určitě 
klišé, říkat, že se pokusíme Vaši důvěru ne-
zklamat, ale na druhé straně se o to oprav-
du budeme snažit! Stejně, jak jsme se o to 
snažili v minulosti. Samozřejmě vím, že 
nastanou chvíle, kdy bude muset člověk 
zvolit nepopulární řešení, ba přímo řešení 
odlišné od toho, co jsme deklarovali. Vždy 
však budeme na prvním místě volit řešení, 
které bude v konečném důsledku výhodné 
pro město. Zachovejte nám proto přízeň 
a podporu, a buďte na naší straně! Společně 
zvládneme projít i těžkými chvílemi!

Nicméně, ať již dopadly volby jakkoliv, 

život města (a ten investiční není výjim-
kou), jede dál. 

Pokračuje tedy rekonstrukce koupa-
liště, v rámci které byly v závěru září dokon-
čeny hrubé venkovní práce, a na přelomu 
měsíce byla zahájena montáž bazénové fólie 
a obnova zpevněných ploch kolem bazénu. 
Následovat by měla montáž filtrů, a osazení 
venkovního zábradlí kolem bazénu. Deštivé 
počasí druhé poloviny září zpomalilo někte-
ré práce, které bylo nutné před provedením 
bazénové penetrace, ale věříme, že dobré 
podmínky (rozumějte: babí léto) přijdou 
s úvodem října, a tuto největší městskou 
investici se podaří do konce října úplně do-
končit! Fotografie z průběhu výstavby jsou 
součástí tohoto vydání měsíčníku.

V průběhu října a listopadu budou pro-
váděny práce na úpravě vstupu na hřbi-
tov (od sídliště), rozšíření urnového háje 
a bude provedena oprava schodiště pod 
parkovištěm u provozovny Železářství 
Soukup. Pokoušíme se zajistit dodavate-
le na další práce související s úpravami 
chodníků (Ostašská, odvodnění komunika-
ce v Pěkově), nicméně u těchto zakázek se 
nám zatím nepodařilo zajistit dodavatele.

Podařilo se nám získat dotaci na zave-
dení systému energetického managementu. 
Od tohoto projektu si slibujeme do budouc-
na nejen zavedení efektivního řízení spo-
třeby energie u městských objektů, ale i zís-
kání akčního plánu pro budoucí investice, 
které by mohly v dalším období generovat 
další úspory energií. První vlaštovkou, se 
kterou se budeme v dohledné době uchá-
zet o dotaci, je dokončení 2. etapy výměny 
svítidel veřejného osvětlení. V rámci tohoto 
projektu by mělo dojít k nahrazení součas-
ných sodíkových svítidel na území města 
novými LED svítidly. Předběžné údaje z pří-
pravy projektu hovoří o tom, že při 3,5 mil 
Kč odhadovaných nákladů bychom měli zís-
kat dotaci ve výši 2,6 mil Kč, přičemž úspora 
energie převýší 70%! Návratnost vložených 

prostředků tak bude v řádu několika let. 
Další projekt, který připravujeme a který 
by v budoucnu mohl generovat částečné 
úspory energií, je výměna zdroje vytápění 
v základní škole. Tamní plynové kotle jsou 
již na hraně životnosti, a nám se nyní nabízí 
několik možností, jak situaci řešit. Můžeme 
stávající kotle vyměnit za kotle kondenzační 
(úspora cca 30% plynu; nemožnost získání 
dotace), nebo je nahradit novou mikroko-
generační jednotkou, která by při spalování 
plynu vyráběla elektrickou energii, kterou 
by mohla škola přímo využívat, a odpadní 
teplo vzniklé při výrobě elektrické energie 
by mohlo vytápět objekty ZŠ (na toto řešení 
je možné čerpat dotace z programu OPŽP). 
Nabízí se i možnost připojení školy na cen-
trální kotelnu na sídlišti (podle prvotních 
výpočtů bychom i tímto řešením splnili po-
žadavky dotační výzvy), což by do budouc-
na pomohlo udržet určitý objem výroby 
tepla v naší kotelně, a současně by umožni-
lo rozpočítat provozní náklady na více od-
běratelů. V současné době vyhodnocujeme 
proveditelnost jednotlivých variant, neboť 
klíčovým parametrem je pro nás nutnost 
spuštěn nového vytápění ZŠ pro příští top-
nou sezonu.

Nyní však stojíme na začátku té letošní 
topné sezóny. Topné sezóny, o které víme, 
že nebude jednoduchá. Jak z hlediska do-
dávek tepla, plynu či elektrické energie, tak 
z hlediska cen, které nyní díky ruské ekono-
mické válce, a díky některým klimatickým 
vlivům, vyletěly na úroveň, která je mimo 
tržní realitu, a mimo realitu ekonomických 
možností obyvatelstva. Věřím, že se situ-
aci podaří brzy zklidnit, a že se ceny vrátí 
na rozumnou úroveň. Do té doby budeme 
muset zatnout zuby a pokusit se vydržet 
nepříjemnosti a komplikace, jaké nám při-
nesly důsledky putinovské agrese do naše-
ho každodenní (klidného) života.

Přeji všem hodně sil a pevné zdraví!
Jirka Škop

Radešov si hraje člověče!
Kdy jste  naposledy hrál i  „Člověče nezlob se“?

My na Radešově v sobotu 27. 8. 2022.  Ani špatná předpověď 
počasí nás neodradila od toho, abychom na hřiště namalovali herní 
pole, oblékli barevná rozlišovací trika, utvořili čtyři družstva a jako 
malé děti si zahráli „ živé člobrdo“.

Čtyři zvolení kapitáni jednotlivých družstev si na přistaveném 
valníku házeli kostkou a do mikrofonu sdělovali živým figurkám 
postup k domečku, popřípadě vyhazov soupeřem. A že těch vyha-
zovů bylo! Celá akce se zdárně vydařila. I deštníky, které jsme při 
hře použili nebyly proti dešti, ale proti sluníčku, které v ten den 
doslova píchalo. 

A vítězství?
To jsme pak společně oslavili a vytancovali na následné 

večerní diskotéce s písničkami na přání. 
Děkujeme tímto sponzorům akce městu Police nad Metují 

a společnosti Pejskar & spol., spol. s r.o., všem Radešovákům, kteří 
se podíleli na přípravě akce.

Za obec hravější !!!
Za SDH Radešov: Květoslava Vídeňová 

(foto: Martin Román)



3Polický měsíčník  ŘÍJEN 2022

INFORMACE ZRADNICE

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V POLICI NAD METUJÍ

ZVOLENÍ ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA MĚSTA POLICE NAD METUJÍ  
PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 - 2026
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PŘÍSPĚVEK NA ELEKTŘINU, PLYN A PŘÍSPĚVEK NA TEPLO PRO VYTÁPĚNÍ 
A OHŘEV VODY (ÚSPORNÝ ENERGETICKÝ TARIF) PRO ROK 2022 A 2023 
Příspěvek pro rok 2022 
Domácnosti získají příspěvek na elektřinu v celkové výši 2000 – 3500 Kč již v zálohách od října do prosince 2022, a to 
automaticky prostřednictvím svého dodavatele elektřiny pro své odběrné místo. Nejsou-li stanoveny zálohové platby, pak 
se příspěvek přizná až ve vyúčtování. Jedná se o první část příspěvku bez ohledu na způsob a zdroj vytápění a ohřev vody. 
Výše příspěvku je stanovena podle distribuční sazby ke dni 23. 8. 2022 pro odběrné místo: 

Distribuční sazba Výše jednorázového příspěvku 
D01d, D02d, D25d 3 500 Kč 
D26d, D35d, D45d, D56d, D57d 2 000 Kč 

Kromě příspěvku bude dále odpuštěn poplatek za obnovitelné zdroje energie,  
který t.č. činí 599 Kč / MWh vč. DPH, a to za období říjen 2022 - prosinec 2023. 

Příspěvek pro rok 2023 
Druhá část příspěvku je poskytnuta v roce 2023, kde se již bude podpora více zaměřovat na druh a zdroj vytápění a ohřev vody. 

1. Příspěvek na elektřinu pro jednotlivé domácnosti (individuální smlouva přímo s dodavatelem), opět podle
odběrného místa a distribuční sazby:

Distribuční sazba Výše jednorázového příspěvku 
D01d 400 Kč 
D02d 800 Kč 
D25d 1 500 Kč 
D26d, D35d, D45d, D56d, D57d 2 000 Kč 

Příspěvek bude poskytnut v záloze v únoru 2023 (případně zálohách, a nejsou-li, pak až ve vyúčtování). Kromě příspěvku 
bude rovněž odpuštěn poplatek za obnovitelné zdroje energie, který t.č. činí 599 Kč / MWh vč. DPH. 

2. Příspěvek na plyn pro jednotlivé domácnosti (byty, RD s individuální smlouvou přímo s
dodavatelem/distributorem)

Plánovaná spotřeba Výše jednorázového příspěvku 
0 – 1,89  MWh 200 Kč 
1,89 – 7,56  MWh 1 700 Kč 
7,56 – 15 MWh 3 700 Kč 
15 – 25 MWh 6 200 Kč 
25 - 45 MWh 7 800 Kč 

Příspěvek bude poskytnut opět v záloze v únoru 2023. 

3. Příspěvek na teplo a ohřev teplé vody pro bytové domy (únor 2 / 2023)
Zde je typické, že smlouva na dodávky je uzavřena pro celý bytový dům, případně skupinu RD z důvodu centrálního (dálkového či 
lokálního) vytápění. Zpravidla tedy půjde o bytová družstva, společenství vlastníků či pronajímatelů (vlastníků) budov s byty 

A) Centrální vytápění a ohřev vody z lokálního zdroje v domě (plynová kotelna, elektrický kotel či jiné zařízení)
Příspěvek činí 6 000 Kč / byt určený k bydlení, nikoliv k podnikání. Zákazník, tedy typicky družstvo či SVJ bude muset 
o příspěvek požádat, respektive do 30. listopadu 2022 předat informaci o počtu bytů distributorovi (nikoliv 
obchodníkovi, se kterým má uzavřenou smlouvu o dodávce!) elektřiny nebo plynu. Příspěvek pak poskytne obchodník 
družstvu, SVJ, pronajímateli (vlastníkovi domu) do nejbližší zálohy (únor 2023), nejsou-li stanoveny, pak do vyúčtování. 

Družstvo/SVJ, jakož poskytovatel služeb, pak tento příspěvek vyúčtuje svým příjemcům (domácnostem) v rámci ročního 
vyúčtování s tím, že příspěvek zde bude uveden jako mimořádná záloha na služby. Příspěvek lze zohlednit již ve 
stanovených zálohách příjemcům služeb. 

B) Centrální DÁLKOVÉ vytápění a ohřev vody
Družstvo, SVJ nebo vlastník budovy bude muset o příspěvek požádat, respektive do 30. listopadu 2022 předat informaci 
o počtu bytů svému dodavateli tepla! Dodavatel zohlední příspěvek do nejbližší zálohy (únor 2023) nebo do vyúčtování. 

Příspěvek činí 4 500 Kč / byt určený k bydlení, nikoliv k podnikání. 

Družstvo/SVJ, jakož poskytovatel služeb, pak tento příspěvek vyúčtuje svým příjemcům (domácnostem) v rámci ročního 
vyúčtování s tím, že příspěvek zde bude uveden jako mimořádná záloha na služby. Příspěvek lze zohlednit již ve 
stanovených zálohách příjemcům služeb. 

Citováno z Webdomu 

INFORMACE ZRADNICE
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POZVÁNKA
na 5. veřejné ustavující 
zasedání Zastupitelstva 
města Police nad Metují 

v roce 2022, 
STŘEDA 19. ŘÍJNA 2022

v 17.00 hodin na sále  
Pellyho domů.

TECHNICKÉ SLUžBY 
INFORMUJÍ:

Rozpis lékařů
stomatologické služby

říjen 2022
služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum  Lékař  Tel. č.
08. a 09.10. MDDr. Pavel Jirásek 703 600 915
 Běloveská 123 Náchod 
08. a 09.10. MDDr. Anna Just 491 472 946
 Komenského nám. 72, Nové Město nad Metují
15. a 16.10. MUDr. Renata Čábelková 491 482 911
 Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
15. a 16.10. MUDr. Lucie Strnadová 491 812 495
 Z. Němečka 130, Jaroměř - Josefov
22. a 23.10. MDDr. Petr Houštěk 602 333 466
 Machov 119
22. a 23.10. MUDr. Jan Klimek 491 427 603
 Českých bratří 407, Náchod 
28.10. MUDr. Jan Kubec 491 543 398
 17. listopadu 388, Police nad Metují
28.10. MDDr. Lubomír Šeda 491 472 946
 Komenského 72, Nové Město nad Metují
29.  – 30.10. MUDr. Jana Malíková 491 428 885
 Denisovo nábřeží 665, Náchod 
29.  – 30.10. MUDr. Blanka Filipová 491 472 721
 Komenského 10, Nové Město nad Metují

ODPADOVÉ INFORMACE

V měsíci říjnu bude probíhat deratizace 
proti hlodavcům.

Žádáme vlastníky soukromých objektů 
o nahlášení výskytu hlodavců.

Technické služby již několik let spolu-
pracují se specializovanou firmou z Nového 
Města nad Metují. Pro tento účel nás kon-
taktujte na tel : 724 131 722 nebo emailu: 
evidence@tspolice.cz

Technické služby s.r.o

POVINNOSTI PROVOZOVATELŮ KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA
Blíží se topná sezóna, a s ní souvisí 

povinnost daná zákonem č.201/2012 Sb. 
o ochraně ovzduší. Stanovuje, že provozo-
vatel kotle na pevná paliva o tepelném pří-
konu od 10 do 300 kW včetně, který slouží 
jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění, má povinnost pro-
vádět jednou za tři kalendářní roky, pro-
střednictvím proškolené osoby, kontrolu 
technického stavu a provozu tohoto kotle. 

Na vyžádání je pak provozovatel povinen 
předložit obecnímu úřadu obce s rozšíře-
nou působností (Městskému úřadu Náchod) 
doklad o provedení této kontroly, vystavený 
odborně způsobilou osobou. Tato osoba 
potvrdí, že dané spalovací zařízení je insta-
lováno, provozováno a udržován v souladu 
s pokyny výrobce a zákonem. 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

PRAVIDELNÁ ZMĚNA INTERVALU 
SVOZU ODPADU Z POPELNIC

Od 40. kalendářního týdne nastane, 
oproti původnímu plánu, ještě pro nastáva-
jící topnou sezónu, změna intervalu svozu 
směsného komunálního odpadu (SKO) 
v katastrálních územích Hlavňov, Hony 
Pěkov a Radešov. Jde o změnu ze čtrnác-
tidenního na týdenní interval. Z důvodu 
změny odpadového systému bylo v plánu 
nastavit čtrnáctidenní interval svozu SKO 
na celý rok. Pro opoždění adres-
ného svozu tříděného odpadu 
v obcích bude ale tato celoroční 
změna posunuta do příštího roku.       
Svozový kalendář pro SKO v obcích:

V případě změn vás bude město včas 
informovat městským rozhlasem, na inter-
netových stránkách a v Polickém měsíčníku. 

ADRESNÝ SVOZ PLASTŮ  
S NÁPOJOVÝMI KARTONY  
A PAPÍRU OD DOMŮ

V letošním roce zavedlo město, v rám-
ci podpory třídění odpadů, adresný svoz 
plastů s nápojovými kartony a papí-
ru od rodinných domů v k.ú. Police n.M. 
a Velká Ledhuje. Na základě smlouvy zdar-
ma zapůjčuje zájemcům 1 pár popelnic se 
žlutým a modrým rozlišením, do kterých 
je možné přímo u domů soustřeďovat vy-
tříděný odpad. Ten je pak podle svozového 
kalendáře pravidelně svážen - PL s NK 1x za  
2 týdny a PAP 1x za 4 týdny. Svozový den je 
ve čtvrtek. Tyto svozy se pravidelně střídají 
se svozem SKO, který se zde sváží celoročně 
1x za 2 týdny. 

Zájemci o přidělení nádob na tříděný 
odpad z rodinných a řadových domů v k.ú. 
Police n.M. a Velké Ledhuje se mohou stále 
přihlašovat prostřednictvím přihlášky, 
kterou najdou na webových stránkách 
města a na letáku, který je k dispozi-
ci na radnici a v informačním centru 
v Pellyho domech.

V Radešově, Hlavňově, Pěkově 
a na Hony zatím nebyl pro malý zájem ad-
resný svoz zahájen. Stávající zájemce ale 
nechceme zklamat. Spol. MP a.s. provádí 
ekonomické zhodnocení a pravděpodobně 
bude adresný svoz prováděn spolu se svo-
zem tříděného odpadu z veřejných stano-
višť. Přihlašování o přidělení nádob bude 
oznámeno obvyklým způsobem a bude 
probíhat společně s k.ú. Police n. M. a Velká 
Ledhuje prostřednictvím písemné při-
hlášky nebo elektronicky, na webových 
stránkách města Police n. M.  

SBĚR JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ  
PŘI SVOZU POPELNIC

Mezi zákonné povinnosti města, patří 
i zajištění místa pro samostatné odkládá-
ní vytříděných použitých jedlých olejů 
a tuků z domácností. Vedle možnosti 
odkládat tento odpad ve sběrném dvoře 
je ve spolupráci se spol. Marius Pedersen 
a.s. možné jejich odkládání při svozu 
SKO z popelnic. Každý, kdo se potřebuje 
jedlého oleje nebo tuku zbavit, shromáždí 
ho do PET lahve, řádně uzavře a lahev 
položí na svoji popelnici s SKO, připra-
venou ke svozu. Svozová posádka PETku 
z popelnice odebere, uloží do zvláštní nádo-
by a poté popelnici vysype. Využívejte této 
možnosti a pamatujte, že použité jedlé 
oleje a tuky patří na popelnici, nikoliv 
do popelnice, a už vůbec ne do kanálu.   

UKONČENÍ SEZÓNY  
MĚSTSKÉ KOMPOSTÁRNY 

V ulici V Domkách, vpravo vedle sběr-
ného dvora, je již čtvrtým rokem provo-
zováno městské zařízení pro využívání 
bioodpadů rostlinného původu - kom-
postárna. Její provoz zajišťuje na základě 
smlouvy pan Filip Šofr ze Žďárek, a je urče-
ná především pro polické občany a vlastní-
ky rekreačních objektů, polické technické 
služby a firmy pečující o městskou zeleň. 
Využívají ji ale i okolní obce, což zvyšuje 
její efektivitu. V loňském roce bylo do kom-
postárny přijato celkem 993t bioodpadu, 
z toho 454t od občanů a 539t z údržby ve-
řejné zeleně. V kompostárně je také mož-
nost zakoupit kompost, který zde dozrál, 
mulčovací kůru a zeminu. 

Kompostárna bude letos otevřena 

MĚSÍC
SVOZOVÉ TÝDNY

k.ú. Radešov n. M., 
Hlavňov, Pěkov, Hony

říjen 40 - 41 - 42 - 43

listopad 44 - 45 - 46 - 47

prosinec 48 - 49 - 50-  51 - 52
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do soboty 19. listopadu, a poté zno-
vu od 1. dubna příštího roku. Po dobu 
uzavření kompostárny bude možné malé 
množství bioodpadu odkládat do sběrného 
dvora, do kontejneru provozovatele kom-
postárny. Větší množství bude v případě 
nutnosti možné do kompostárny odložit 
pouze po domluvě s městem a provozovate-
lem kompostárny. 

U provozovatele kompostárny nastala 
aktuálně změna právního stavu z fyzic-
ké osoby oprávněné k podnikání na spol. 
AGRIWOOD s.r.o.

PRAVIDELNÁ ZMĚNA OTVÍRACÍ 
DOBY ODPADOVÉHO SBĚRNÉHO 
DVORA 

V sobotu 29. října končí sezonní 
otvírací doba odpadového sběrného 
dvora. Znamená to, že od tohoto data  
do 31. března příštího roku, bude ote-
vřen ve středu od 15.00 do 18.00 hod. 
a v sobotu od 8.00 do 12.00 hod. Po dobu 
uzavření kompostárny zde také bude mož-
né odkládat rostlinný bioodpad.   

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

OCHOTA ČESKÝCH 
DOMÁCNOSTÍ TŘÍDIT 
ELEKTROODPAD ROSTE!

Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali 
vysloužilé elektrospotřebiče do popelnic 
na směsný odpad nebo v horším případě 
do volné přírody na černé skládky. Stále 
více lidí si totiž uvědomuje, že to, jak žijeme, 
můžeme do značné míry ovlivnit my sami. 
Třeba tím, že začneme ještě důsledněji tří-
dit odpad z domácností. 

Ochota občanů aktivně se podílet 
na recyklaci elektroodpadu roste, jak vyplý-
vá z průzkumů společnosti EKOLAMP, která 
zdarma zajišťuje sběr a recyklaci nefunkč-
ních elektrozařízení. Ekologické smýšlení 
a ochota třídit elektroodpad je znát i na cel-
kovém objemu sebraných a recyklovaných 
elektrozařízení. V roce 2021 se v České 
republice prostřednictvím kolektivního 
systému EKOLAMP podařilo sebrat té-
měř 4200 tun světelných zdrojů, velkého 
a malého elektra. Před pěti lety to bylo jen 
něco přes 1500 tun. To představuje téměř 
trojnásobný nárůst. A oproti roku 2005, kdy 
byla v Česku zákonem zavedena povinnost 
zpětného odběru vysloužilých světelných 
zdrojů a elektrospotřebičů, se objem ode-
vzdaného elektroodpadu zvýšil 17krát. 

Ze sebraných světelných zdrojů a vel-
kého a malého elektra se po recyklaci 
k dalšímu využití předá více než 90 % 
materiálů. Získané kovy, plasty či sklo pak 
slouží k další výrobě, případně jako tech-
nický materiál. Díky pečlivému sběru se na-
víc zabrání znečištění přírody, ke kterému 
by mohlo dojít, pokud by se škodlivé látky 
z nerecyklovaných zařízení dostaly do půdy 
nebo vody.

V Polici se vysloužilé světelné zdroje 
mohou odevzdat v elektroprodejnách 

a ve sběrném dvoře, kde jsou umístěny 
sběrné nádoby pro jejich sběr. 

Zpětný odběr světelných zdrojů 
a dalších elektrozařízení zajišťuje ne-
ziskový kolektivní systém EKOLAMP. Ten 
se zaměřuje na zpětný odběr všech světel-
ných zdrojů (lineární i kompaktní zářivky, 
výbojky, halogenové, wolframové i LED žá-
rovky) a velkých i malých elektrozařízení 
(domácí spotřebiče, spotřební elektronika, 
zařízení reprodukující zvuk či obraz, elek-
trické a elektronické nástroje, hračky či vy-
bavení pro volný čas a sport). Více informa-
cí naleznete na stránkách www.ekolamp.cz.
Podle informací spol. Ekolamp s.r.o. sestavil 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

ZÁLOHY ČESKO POSUNOU 
OD NETRANSPARENTNÍHO 
TŘÍDĚNÍ KE SKUTEČNÉ RECYKLACI

Míra recyklace plastů odpovída-
la v roce 2020 pouze 42 %, plechovek 
nebyla recyklována ani jedna třetina. 
Většina cenného materiálu opakovaně 
využitelného pro stejný účel tak končila 
na skládkách a ve spalovnách. Co přine-
se zálohový systém? O tom jsme si poví-
dali s manažerkou Iniciativy pro záloho-
vání Kristýnou Havligerovou.
Proč vlastně zálohový systém na PET lah-
ve a plechovky zavádět?

Protože potřebujeme konečně začít sku-
tečně recyklovat odpad, který vytváříme. 
My Češi odpad skvěle třídíme a jsme v tom 
velmi zodpovědní. Třídění ale ještě není 
recyklace. Recyklace plastů je pouze 42% 
a v případě plechovek se recykluje méně než 
30 %, přičemž 65 % plechovek končí rovnou 
ve směsném odpadu. To jsou alarmující čísla. 
Ukazují, že většina obalových materiálů kon-
čí na skládce či ve spalovnách bez dalšího vy-
užití. Potřebujeme řešení, které zajistí opako-
vané využití materiálů pro stejný účel. Řešení 
šetrné k životnímu prostředí. A přesně tím je 
zálohování PET lahví a plechovek.
Jak bude systém záloh vypadat v praxi?

Jde o uzavřený koloběh nejen materiálu, 
ale také zálohy, kterou každý ze zapojených 
hráčů zaplatí navíc k ceně a opět se mu vrá-
tí. Na začátku výrobce zaregistruje nápojový 
obal a za každý odvede do systému zálohu 
a poplatek za uvedení na trh. Při odkupu ob-
chodník zaplatí výrobci cenu nápoje, ale i zá-
lohu za obal. Se zálohou si nápoj koupí také 
spotřebitel. Po vypití vrátí obal do obchodu 
a získá svou zálohu zpět. Vysbírané oba-
ly od obchodníků sesbírá správce systému 
(nezisková organizace) a vyplatí jim za ně 
zálohu a také manipulační poplatek, jehož 
cílem je obchodu pokrýt přímé dodatečné 
náklady související se zapojením do systému. 
Vysbírané obaly správce protřídí podle barev 
a typu materiálu a prodá k dalšímu zpraco-
vání do nových lahví či plechovek pro český 
trh. Tak se koloběh uzavře a celý proces za-
číná znovu. 
Oficiální čísla EKO-KOM, a.s., uvádí, že 
osm z deseti PETek se vrací k recykla-
ci. Systém bude stát několik miliard, tak 

proč vytvářet takový paralelní systém?
Naším cílem je vytvořit oběhový systém, 

díky kterému dosáhneme opakovaného vyu-
žití nápojových obalů pro stejný účel. V po-
sledních pětiletech, kdy se v ČR vede debata 
o zavedení záloh, nedošlo k žádnému zlepše-
ní stávajícího systému. Potvrzují to oficiální 
statistiky, ale také kontrola NKÚ, která pou-
kázala na smutný obrázek neefektivně využi-
tých dotací. Podle ní v roce 2020 v ČR skon-
čilo na skládkách 48 % komunálního odpadu, 
jen 39 % tohoto odpadu bylo materiálově 
využito, tedy opětovně použito či recyklová-
no, a dalších 13 % bylo využito energeticky. 
Skládkování tak zůstalo nejvyužívanější me-
todou, neklesla produkce celkových odpadů 
a nepodařilo se zvýšit kapacity pro jejich 
recyklaci.
Čili chápu to správně, že chcete vytvořit 
materiálově efektivní a uzavřený systém, 
díky němuž se již nebude plýtvat se su-
rovinou? Například v textilním průmys-
lu oblečení nakonec končí na skládkách 
a nedá se recyklovat.

Přesně tak. Cílem je uzavřená smyčka, 
v níž se materiál opakovaně využívá pro stej-
ný účel. Nechceme, aby nápojové obaly kon-
čily na skládce. Stejně tak se díky zálohám 
posuneme od tzv. downcyclingu ke skutečné 
opakované recyklaci. V případě downcyc-
lingu sice materiál znovu využijeme, ovšem 
pouze jednou a do výrobku, který už dále 
recyklovat nelze. Ať už jde o zmiňovaný tex-
til, dětské pleny či koberečky do aut.
Odpůrci v systému nevidí ani žádný pozi-
tivní přínos, jak to vnímáte Vy? 

Díky výrobě nápojových obalů z recyklá-
tu můžeme ušetřit až 95 % energie a díky 
tomu snížit uhlíkovou stopu při výrobě 
těchto obalů až o 80 %. Naprostou většinu 
hmotnosti lahve a plechovky lze opakovaně 
využít pro výrobu nových lahví a plechovek, 
aniž bychom museli využívat nové surovi-
ny. Systém záloh pomůže i městům a obcím, 
protože dokáže zásadně snížit množství 
pohozeného odpadu v našem okolí. Klíčový 
rozdíl mezi současným systémem a systé-
mem záloh je ve finanční motivaci zálohy, 
díky níž lidé začnou vnímat hodnotu použi-
tých obalů. Skutečně pak obaly vrací a také si 
rozmyslí, zda obal vyhodí. Ty obaly, co jsou 
pohozené, se do systému vrací. Systém na-
víc sbírá nápojové obaly odděleně a získáme 
tak čistý materiál bezproblémově využitelný 
v potravinářství.
Zavedení záloh ovlivní mnoho hráčů 
na trhu. Co bude znamenat pro města 
a obce?

Nyní PET lahve dotují sběr a třídění ji-
ných materiálů, a to, jak potvrdila studie 
CETA, částkou čtvrt miliardy korun ročně. 
Situace nemotivuje výrobce jiných obalů 
k tomu, aby je vyráběli z materiálů, které jsou 
lehce recyklovatelné. Nemotivuje ani odpa-
dové firmy, aby využívaly i jiné materiály než 
PET lahve. Je to jako kdyby si jeden cestující 
v autobuse koupil jízdenku a ostatní jeli za-
darmo. To přeci nejsou férové podmínky a je 
potřeba je narovnat. Rovné podmínky po-
žaduje i Evropská unie. Pomoci v tom může 
zavedení záloh, jak potvrzuje také zkušenost 



7Polický měsíčník  ŘÍJEN 2022

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

ze zahraničí. I zástupci municipalit tyto ne-
férové podmínky vnímají. Logicky je ale za-
jímá, co pro ně bude změna celého systému 
znamenat. I pro nás je to důležité. Podpořili 
jsme proto vznik studie ekonomických do-
padů na municipality, kterou vypracovala 
společnost CETA. Ta došla ke zjištění, že do-
pady na financování měst a obcí jsou pouze 
marginální a ekonomické dopady zavedení 
zálohového systému na města a obce nejsou 
kritickou bariérou zavedení systému.
A co dopady na ostatní recyklátory? 
Kritici často zmiňují pouze váš ekonomic-
ký záměr, profit a také to, že pak nebude 
možné nakupovat rPET na volném trhu. 
Je rPET jen o PETkách, nebo se to týká i ji-
ných obalů?

Prvně si musíme uvědomit, že na zákla-
dě rozšířené odpovědnosti výrobců nesou 
za nápojové obaly odpovědnost výrobci ná-
pojů, a to během jejich celého životního cyklu. 
Je proto zcela logické, že chtějí mít i možnost 
ovlivnit, co se s použitými obaly po konci je-
jich užívání děje. Naším cílem je opakované 
využití materiálu pro stejný účel, v uzavře-
ném koloběhu. I proto by měli mít výrobci 
nápojů možnost odkoupit si od správce sys-
tému vysbírané obaly jako první. Budou tak 
dělat za tržní ceny a příjem z těchto prodejů 
pomůže systém financovat. Materiál, o nějž 
výrobci nebudou mít zájem, bude k dispozi-
ci na volném trhu, vždy však s ambicí zajistit 
jeho opakované využití a nejen jednorázové 
upotřebení ve výrobku, který pak nelze opě-
tovně recyklovat. Opakovaná recyklace mate-
riálu do toho samého výrobku je implemen-
tací principů cirkulární ekonomiky v praxi. 
A právě přechod z lineární na cirkulární eko-
nomiku u každého materiálu bude klíčový, 
máme-li jako společnost začít fungovat udr-
žitelně. Není to tedy jen o PETu, ale i o ostat-
ních plastech – PP, PE či HDPE.
Hypotetická otázka: Kdyby byl dnes 
rPET zdarma, byly by vaše kroky stejné? 
Myslíte si, že aktivita odpůrců by byla 
na stejné úrovni?

Primárním cílem zavedení zálohového 
systému je, aby obalový materiál neskončil 
na skládce, jako je tomu v řadě případů nyní. 
Výrobci hledají tu správnou cestu udržitel-
nosti a řešení, které zajistí uzavřený kolo-
běh nápojových obalů, v němž se nápojové 
obaly stávají základem pro výrobu nových 
PET lahví a plechovek. Řada firem nyní měří 
svou uhlíkovou stopu napříč celým hodno-
tovým řetězcem a míra skutečné recyklace 
použitých obalů na ni má zcela zásadní vliv 
bez ohledu na to, zda byl na jejich výrobu byl 
použit recyklát, či nikoliv. Naše kroky a zá-
měr by se tedy nezměnily ani ve zmiňovaném 
modelovém příkladu. Na druhou stranu jsem 
přesvědčená, že v takové situaci bychom už 
dávno zálohovali.
Dalším z argumentů proti povinným zá-
lohám je možnost zavést zálohový systém 
na dobrovolné bázi. Proč ta povinnost?

Dobrovolný systém nezajistí pozitivní 
dopady zálohového systému, jako je vysoká 
míra sběru k recyklaci nebo snížení množ-
ství pohozených nápojových obalů v našem 
okolí. Není přehledný a transparentní pro 

spotřebitele. Nezajistil by totiž dostatečně 
hustou sběrnou síť, která je důležitá pro to, 
aby spotřebitel mohl vrátit zálohovaný obal 
kdekoli. Pro spotřebitele by nebylo srozumi-
telné, který obal může a nemůže vrátit. I pro 
stát by bylo těžké dokázat, zda cíle EU pro 
sběr nápojových obalů plní či nikoliv. Proto je 
naším cílem zavedení plošného zálohování, 
do kterého se zapojí všichni výrobci daných 
kategorií nápojů v PET lahvích a plechovkách.
Budou muset všichni obchodníci vybavit 
své provozovny automaty? A co skladová-
ní vrácených lahví a plechovek?

Protože zálohový systém bude kombino-
vat ruční a automatickou formu sběru PET 
lahví a plechovek, především malí obchod-
níci mohou využít možnosti ručního sběru 
nápojových obalů s pomocí čtečky. Obecně 
existují různé způsoby, jak automaty pořídit, 
včetně možnosti jejich pronájmu. Dodatečné 
náklady na provoz systému budou navíc ob-
chodníkům ze strany správce systému kom-
penzovány prostřednictvím manipulačního 
poplatku. Navíc výchozí situace se u jednot-
livých obchodníků může lišit, někteří z nich 
třeba nemusí nové automaty pořizovat vů-
bec, upraví pouze software těch, které už 
nyní mají na vratné skleněné lahve. Naším 
cílem je postavit dlouhodobě udržitelný 
systém, který bude férový pro všechny stra-
ny. Otázka skladových prostorů je řešitelná. 
Inspiraci lze najít v zahraničí, kde zálohové 
systémy bez problémů fungují. Nejúspornější 
řešení pro malé prodejny zabírá zhruba je-
den metr čtvereční.
A jak se vyvíjí jednání se státem?

Jsme rádi, že jsou zálohy aktuálním té-
matem. Těší nás, že řada aktérů mění názor 
a začíná být řešení cirkularity pomocí záloh 
otevřená. Potvrdilo se nám, že je tu mnoho 
mýtů, které je potřeba vysvětlovat, protože 
pak v tom lidé vidí smysl. Zálohování pod-
poruje většina nápojového trhu, od výrobců 
minerálních vod, přes producenty nealka 
až po pivovary. Jenom společnosti sdružené 
v Iniciativě pro zálohování tvoří více než 60 % 
českého trhu s balenými nápoji, přičemž pod-
poru zavedení zálohového systému vyjádřily 
i klíčové oborové asociace. Potřebujeme ale 
finální rozhodnutí, protože když se podívá-
me na neutěšená čísla, je jasné, že už nyní 
je pozdě. Čas se krátí, na splnění cílů EU pro 
rok 2025 máme už jen 3 roky, přičemž už 
nyní je zřejmé, že třeba u plechovek se stá-
vajícím systémem nemáme šanci těchto cílů 
dosáhnout. Je potřeba se posunout o krok dál 
od toho, zda systém záloh zavést, k tomu jak.
Na Slovensku skončilo přechodné obdo-
bí, občas se potýkají s problémy. Jak si 
Slováci na zálohy zvykli?

Je vidět, že Slováci si na zálohování zvyk-
li a zálohované nápojové obaly vrací. Nyní 
už mají více než 450 milionů vrácených ná-
pojových obalů a zhruba 2 700 sběrných 
míst. A jejich síť neustále roste. Systém je 
nyní schopen vysbírat i přes 4 miliony oba-
lů každý den. Za pouhých 10 měsíců Slováci 
vybudovali třídicí centrum, 5 meziskladů, 
IT systém a mají srozumitelnou informační 
kampaň. Přitom standardně je na to potřeba 
18 až 24 měsíců. Systém na Slovensku je ale 

stále relativně na začátku. S ohledem na čas je 
logické, že se mohou potýkat s určitými kom-
plikacemi, jako je víkendové čekání na volný 
automat. Systém potřebuje čas, aby se usadil. 
Obdobným procesem si prošly i jiné země, 
kde nyní zálohový systém úspěšně funguje 
a přináší výsledky. Není proto důvod, proč 
by Slovensko v tomto mělo být výjimkou. Ani 
stávající systém třídění v Česku nebyl vybu-
dován ze dne na den.
Které zálohové systémy jsou pro vás 
inspirací?

Naším primárním vzorem jsou severské 
a pobaltské země. Každá země je unikát-
ní a my ve výsledku musíme i tu inspiraci 
přizpůsobit naším podmínkám. Například 
Norsko má dobrá řešení pro malé obchodní-
ky. V Litvě mají relativně čerstvou zkušenost 
s přerodem starého systému v nový s tím, 
že po zavedení záloh se zlepšila i recyklace 
jiných materiálů než PET a zásadně se snížil 
littering (až o 95 %). Ve Švédsku či Německu 
se zase můžeme inspirovat dlouhodobou ko-
existencí záloh se systémem třídění.
Dnes se kromě energetické bezpečnosti 
vyzdvihuje také materiálová (surovino-
vá) bezpečnost a  soběstačnost. Může 
být v tomto ohledu zálohový systém 
nápomocný?

Pokud začneme vyrábět PET lahve a ple-
chovky ve větší míře z recyklátu, posílíme tím 
surovinovou bezpečnost České republiky. 
Naprostou většinu hmotnosti nápojového 
obalu totiž můžeme opakovaně využít pro 
výrobu nových lahví nebo plechovek. U PET 
lahví je to zhruba 80 %, u plechovek dokonce 
97 %. Je proto zcela zbytečné, aby materiál, 
který má takový potenciál k opakovanému 
využívání, končil na skládkách. Po zavedení 
zálohového systému budou české nápojové 
obaly využité jako surovina pro výrobu no-
vých lahví či plechovek pro český trh a nebu-
dou končit na skládce či ve spalovně, jako je 
tomu často nyní. Sníží se tak naše závislost 
na materiálu z primárních surovin, který čas-
to pochází z nestabilních zemí, jako je vidět 
i během současné situace.
Otázka na závěr: Jak vnímáte znění záko-
na k omezování jednorázových plastů, kte-
ré koncem července schválila Sněmovna?

Je dobrou zprávou, že tento zákon má 
nyní šanci být implementován i do českého 
právního řádu. O zákazu některých jednorá-
zových plastových výrobků Evropská unie 
rozhodla před 3 roky a členské země jej měly 
přijmout do července 2021. Česká republika 
se v tomto procesu zařadila mezi opozdil-
ce. Je dobře, že Sněmovna zákon konečně 
schválila. Ve věci záloh nám však zákon nijak 
nepomáhá, přestože umožňuje již zmiňova-
nou dobrovolnost. Aby byl zálohový systém 
funkční, transparentní a srozumitelný a aby 
doručil pozitivní environmentální dopady, 
musí být jasně definovaný v samostatném 
zákoně. Věříme, že podobně jako v celé řadě 
dalších evropských zemí se i u nás toto již 
brzy stane realitou. Již brzy se totiž může 
stát, že zůstaneme poslední tečkou bez záloh 
na mapě Evropy.

podle Odpadového fóra č.9 sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.
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Knihovna slaví
V září jsme si připomněli 130. výročí otevření veřejné knihovny 

v Polici nad Metují. Zároveň to bylo 15 let, co jsme se přestěhovali 
do Pellyho domů na náměstí. A tak jsme slavili. 1. září v podvečer 
jsme se sešli na sále Pellyho domů a společně s panem starostou 
ing. Jiřím Beranem, panem místostarostou Mgr. Jiřím škopem, bý-
valou ředitelkou knihovny Marcelou Machovu, milým hostem paní 
Uršulou Klukovou ve společnosti asi 50 návštěvníků jsme zakrojili 
narozeninový dort a připili knihovně na dalších alespoň 130 let. 
Věříme, že dort, který jsme objednali v Kvíčerovské pekárně, všem 
chutnal. Víno z Vinotéky V. Pavlové bylo výborné. Snad přípitek při-
volá knihovně šťastné roky.

Pak následovala 
beseda s herečkou 
Uršulou Klukovou 
nad knihou Klukoviny 
Uršuly Klukové. Sálem 
se ozýval smích a vlád-
la pohodová nálada. 
Myslím, že všem se vy-
právění paní Klukové 
líbilo a patří jí velký dík 
za příjemné setkání.

 V neděli jsme v oslavách pokračovali a připravili v Kolárově 
divadle představení Cukrárna U Šilhavého Jima v podaní amatér-
ského souboru Čučka. Bohužel asi se něco pokazilo a návštěvnost 
byla víc než bídná. Snad příště?!

Po uzávěrce Měsíčníku se ve středu 21. 9. přidáme k celorepub-
likové akci Noc literatury a setkáme se v Divadelním klubu při po-
slechu ukázek z evropské literatury.

Eliška Pohnerová křtí knihu Hladoví
Na křtu knihy Hladoví mladé autorky ze Žďáru nad Metují se 

sejdeme v pátek 14. října v 18 hodin na sále Pellyho domů.
A o čem kniha je? Z recenze Lindy Dobřické na stránkách www.

ctemeceskeautory.cz :
…“Přelidnění způsobilo hladomor a všechny pravidla a zákony 

civilizace přestaly mít smysl a zanikly. Sledujeme osamělé putování 
mladé dívky, jež stále zůstává umíněným dítětem. Celie se už osm 
let potuluje divočinou, přišla o rodinu a o všechny jistoty, předčas-
ně ztratila dětskou bezstarostnost. 

Příběh vypráví protagonistka Celie. Na vše nahlížíme z její 
perspektivy, ich-forma je dobrou volbou, působí opravdově. Hned 
od prvních stran víme, že se nebude jednat o veselé čtení. 

Pohnerová zvolila jako klíčové téma lidskost a její ztrátu, což je 
samo o sobě velkým soustem. Žánrové zařazení je široké, z anotace 
víme, že máme co do činění se sci-fi thrillerem s prvky young adult. 

Já bych ho klasifikovala primárně jako utopické science fiction.
Důležitým motivem je přátelství a soudržnost nově nalezených 

společenství. Její další prózu si ráda přečtu a budu se těšit, kam se 
posunula….“

Eliška se nám představí jako autorka se širokým záběrem. 
Poslechneme si ukázky z nové knížky, ale také její verše. A k tomu 
skládá ještě hudbu. I ta zazní. Nakonec si zájemci budou moci knihu 
koupit a proběhne autogramiáda.

Setkání nad oblíbenými knihami
V rámci Týdne vzdělávání dospělých jsme na listopad připravi-

li setkání nad oblíbenými knihami. Čteme všichni, ale víte, co čtou 
učitelky českého jazyka a literatury? Přijďte si poslechnout, které 
knihy čtou rády a přineste i tu svou oblíbenou knížku. Třeba se 
shodnete nebo si rozšíříte nabídku zajímavých a čtivých knih.

Sejdeme se v pondělí 7. listopadu 2022 v dětském oddělení 
knihovny od 17 hodin.

Za knižními poklady z našeho skladiště knih
Chceme vám nabídnout knížky, které podle nás stojí za přečtení 

a mají nám co říci. V říjnu vybírá Věra Plachtová:
Edith Pargeterová: 
Nebeský strom, Zelená ratolest, Šarlatové zrnko
Historická trilogie nás zavede do Anglie 13. století. Sledujeme 

umělecký růst i životní tragédii mladého sochaře a stavitele 
Harryho Talvace, obdařeného výjimečným nadáním i věrnou láskou 
milované Gilleis, opakovaně však stíhaného nemilosrdným osu-
dem.  V závěru knihy umírá díky krutosti svého pána Isambarda, 
lorda z Parfois. V dalších dvou dílech sledujeme osudy jeho syna, 
který chce smrt otce pomstít. Pomstychtivost ho opustí ve chvíli, 
kdy se tragickým zvratem osudu stane z hrdého a mocného pána 
politováníhodný ubožák.

Děj je dobrodružný a romantický zároveň. Ve své době to byla 
jedna z nejúspěšnějších historických knih.

Pargeterová se narodila ve shrophirském hrabství na seve-
ru Anglie a nikdy tento kraj neopustila. Odtud převážně čerpala 
látku ke svým historickým románům, v nichž se soutřeďovala ze-
jména na jedenácté a dvanácté století a které vydávala pod svým 
vlastním jménem Edith Pargeterová. Kromě historie přitahoval 
Pargeterovou i detektivní žánr. Snažila se definovat jeho postavení 
v moderní literatuře a sama vytvořila více než desítku detektivních 
románů se soudobou tematikou. Ty však vydávala pod pseudony-
mem Ellis Petersová. Ve čtyřiašedesáti letech našla Petersová nový 
zdroj inspirace ve spojení historického a detektivního románu 
a během sedmnácti let napsala dvacet románů, v nichž je hlavním 
hrdinou bratr Cadfael, svérázný mnich ze shrewsburského opat-
ství, který občas vystupuje i v roli detektiva amatéra. Cadfaelovské 
příběhy vynesly Petersovou na vrchol popularity ve světovém 
měřítku. Významně přispěla k propagaci české literatury v Anglii. 
Přeložila do angličtiny čtrnáct českých knih, mezi nimi Babičku 
Boženy Němcové, Malostranské povídky Jana Nerudy a Hrabalovy 
Ostře sledované vlaky.

Vaše knihovnice
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Nabídka knih:
 ¾ Žemlička, Josef : Čtvrtý bratr: 

příběh z doby přemyslovských knížat 
Historický román od jednoho 

z předních odborníků na přemyslov-
skou dobu. Styr, hrdina románu, se 
dostane do těsné blízkosti knížete 
Boleslava II. Pobožného a jeho syna 
Boleslava III. Ryšavého. Hybnou silou 
příběhu jsou intriky, přátelství, hrdin-
ství i přebíhavé lásky.

 ¾ Pobi, Robert: Pod tlakem 
Detektivní román kanadského au-

tora opět představuje nejlepšího a nej-
nesnesitelnějšího vyšetřovatele profe-
sora Lucase Page. 

 ¾ Peterová, Zuzana: Fatty & Lili: 
humor a moudra z gauče a cvičáku 

Úsměvná korespondence dvou 
odlišných psích dam v podání jejich 
lidských majitelek. Svérázná buldoči-
ce Lily spisovatelky Zuzany Peterové 
je už ostřílenou literární hrdinkou 
série úsměvných knih Můj psí deník. 
Tentokrát se k ní přidává druhá psí 
pisatelka - fenka německého ovčáka 
Fatty s rovněž spisovatelskou paničkou 

Janou Vrzalovou. 
 ¾ O‘Leary, Beth: Výměna 

Romantický příběh, v němž si mla-
dá žena vymění bydlení se svou babič-
kou a obě se snaží na novém místě najít 
nové štěstí. 

 ¾ Kameš, Vladimír: Císař a jeho rodina 
Příběh rodiny hanáckého země-

dělce mezi lety 1975 až 2005. Košatý 
strom rodiny vytvořilo pět jeho po-
stupně dospělých synů. První z nich 
vystudoval vysokou školu, čtyři další se 
vyučili stavebním řemeslům. Dozráli, 
založili rodiny a jejich život se vyvíjel 
na obyčeje doby neobvykle, podle ro-
dinné tradice otce a vůdce klanu podle 
hesla „Zájmy rodiny nade vše“. 

 ¾ Chalupová, Lenka: Páté jablko 
Román, jehož dramatický děj se 

odehrává v poválečných čtyřicátých 
letech, představuje osudy rodiny 
Francových z Hané. Bouřlivé udá-
losti společenské a politické ale roz-
hodně nepřinášejí tolik vytoužený 
klid... Rodinná sága, odehrávající se 
v Předmostí u Přerova. 

 ¾ Grad, Marcia: Dívka, která nepřestala 
věřit pohádkám 

Román koncipovala autorka jako 
nezastřenou psychologickou alegorii 
o hledání cesty z konfliktního vztahu, 
o sebepoznání a vyrovnání se se sebou, 
o způsobu osvobození se z vlastních 
předsudků, úzkostí a stereotypů.

 ¾ Dieudonné, Adeline: Opravdový život 
Poetický příběh osamělé holčičky 

starající o malého bratra s dojemnou 
oddaností, uprostřed rodiny, která je 
ke svým dětem zvláštně lhostejná až 
netečná. 

 ¾ Alexander, V. S.: Zrada bílé růže 
 Román z období druhé světové 

války přibližuje činnost protinacistické 
skupiny Bílá růže, s níž se prolíná i dra-
matický příběh hlavní hrdinky Natálie. 

 ¾ Ciprová, Oldřiška: Kateřina z Po-
děbrad: zkouška lásky 

Historický román zachycuje 
Kateřiny z Poděbrad, dcery českého 
krále Jiřího z Poděbrad, a jeho první 
manželky Kunhuty ze Šternberka. 

Dáša Ducháčová

  Svatby
Srpen pokračoval ve svatebním maratonu …  všem 

párům přejeme štěstí a porozumění v manželském 
životě.
 6.8. mladý pár na Slavném u Majky
 8. 8. Jakub Wagner a Martina Kolková si řekli své 

„ano“ u suchodolské kaple 
 13. 8. Aleš Pustig a Věra Veselíková na louce 

u Majky
 13. 8. Lukáš Baldrych a Iveta Blažíková u kaple 

Panny Marie Lurdské v Suchém Dole
 18. 8. malá svatba u kaštanu 

na Petrovicích
 20. 8. svatební obřad na Obecním úřadu 

na Bezděkově
 20. 8. velká svatba před Obecním úřadem Velké 

Petrovice
 20. 8. komorní obřad v kapli Panny Marie Růžencové 

Dle dostupných údajů mělo ke dni uzavír-
ky tohoto čísla měsíčníku, tj. k 20. 9. 2022 
město Police nad Metují 3 937 obyvatel.

V SRPNU 2022 slavili
70 let 
pan Antonín Hruška

75 let 
paní Zlatoslava Trnovská
paní Irena Plná
paní Jana Vavřenová
paní Helena Pivoňková
paní Hana Šulcová
pan Karel Semirád

80 let 
paní Ludmila Hanzlová
pan Edvin Stierand

85 let 
paní Eva Řeháková

Prosíme jubilanty, kteří budou teprve 
slavit své výročí a nepřejí si být jme-
nováni v této rubrice, nebo si nepřejí 

návštěvu komise pro obřady a slavnosti, 
aby toto sdělili předem na matriku MěÚ 

Police nad Metují,  
hambalkova@policenm.cz, 491 509 990

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a mnoho krásných dní plných pohody 

v dalších letech.

Dagmar Hambálková, matrikářka

  Statistika

  Jubilea

Výjimečná oslava  
100 let

Malou, ale o to vzácnější 
oslavu zorganizovali pracov-
nice Domova důchodců Police 
nad Metují  ve spolupráci 
s rodinou pro paní Boženu 
Švorčíkovou. Za město Police 
nad Metují jubilantce popřál 
zdraví a vše dobré starosta 
pan Jiří Beran a předsedkyně 
Komise pro obřady a slavnosti 
paní Věra Králová.

Hledám touto cestou 
v Polici nad Metují rodinu, 

která se po roce 1971 starala o paní 
Česenkovou Marii, roz. Klimešovou, 

1904 v Batňovicích. 
Do roku 1976 žila v Červeném Kostelci. 

Informace do rodinného archivu. 
Děkuji za zprávu na mail adresu: 

antonin@dobrusky.cz 
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PELLYHO DOMY INFORMUJÍ 

LETECKÁ ZÁCHRANKA V NAŠEM KRAJI  
V pátek 9. září se na sále Pellyho domů usku-
tečnila beseda se členy Letecké záchranné 
služby Královéhradeckého kraje.  
Polický rodák Milan Jakubec a jeho kolegové 
přiblížili zcela zaplněnému sálu svoji práci.  
Milanovi, Jiřímu a Kamilovi - záchranářovi, 
lékaři a pilotovi – patří naše velké poděková-
ní a obrovský respekt.  
Všichni tři představili provoz letecké zá-
chranky ze své pozice, dále představili jeden 
den na letecké záchrance a zodpověděli 
četné dotazy. 

Výtěžek ze vstupného ve výši 20.500 Kč byl 
věnován Skalní záchranné službě na podporu 
její činnosti.  
Skalní záchranná služba je jedinou svého 
druhu v ČR. Do terénu se vydává zejména 
u složitých záchranných akcí, které probíhají 
v nepřístupných terénech Broumovska. 
Tehdy skalní záchranáři pomáhají integrova-
nému záchrannému systému a přispívají 
svými dovednostmi a znalostmi prostředí. 
Více o činnosti Skalní záchranné služby se 
dozvíte na https://skalnizs.cz/ 
Profesionální záchranáři na konci besedy mj. 
doporučili instalaci mobilní aplikace Záchran-
ka. 

Jana Rutarová 

APLIKACE ZÁCHRANKA 
Ať už se nacházíte kdekoliv, nikdy nevíte, co 
se může stát. Záchranka je ve Vašem mobil-
ním telefonu vždy připravena pro rychlé 
kontaktování zdravotnické záchranné služby 
nebo horské služby stiskem jediného tlačítka. 
Vytáčení linky 155 a odeslání polohy je pro-
vedeno stisknutím jediného tlačítka. Volající 
je tak přepojen na záchrannou službu pří-
slušného kraje. Je-li v okamžiku volání mobil-
ní telefon schopen zjistit přesnou polohu, 
odesílá ji formou datového spojení či pomocí 
SMS přímo do informačního systému krajské 
záchranné služby.  

Systém je napojen na všech 14 krajských 
zdravotnických operačních středisek (KZOS). 
Při aktivaci funkce “Alarm“ tak přichází záro-
veň s tísňovým hovorem informace o přesné 
GPS lokalizaci pacienta.Cílem systému mobil-
ní aplikace Záchranka je výrazné zkrácení 
času příjezdu Zdravotnické záchranné služby 
na místo události.  
Více na www.zachrankaapp.cz. 

PELLYHO DOMY INFORMUJÍ 

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
A VÝCHOVY PRO MLÁDEŽ 
/ Společenský sál  
sobota 1. 10.   10.00 hod     
sobota 8. 10.   18.00 hod 1. prodloužená
sobota 15. 10    18.00 hod 
sobota 22. 10.   18.00 hod 
sobota 29. 10.   18.00 hod  country lekce 

NÁVRAT VODY DO KRAJINY 
aneb JAK NA KLIMATICKOU ZMĚNU? 
Úterý 18. 10. 2022 od 17:00 hod  
/ Konferenční místnost 
Trápí Vás vysychající studny? Hrozí nám 
záplavy? Mohou naše řeky vyschnout? Zají-
má Vás, jak čelit stále častějším obdobím 
sucha, povodním, půdní erozi, výkyvům 
počasí? Zveme vás zve na představení adap-
tačních strategií vytvořených v rámci projek-
tu Adaptace na klimatickou změnu Broumov-
sko I. Přijďte s námi diskutovat o krajině, ve 
které žijete. Pořadatel: Strategická rada 
regionu Broumovsko, o.p.s. 
Vstup volný 

 POLICKÁ UNIVERZITA 
VOLNÉHO ČASU 

SKRYTÉ POKLADY  
GEOPARKU BROUMOVSKO 
Úterý 11. 10. 2022 od 14:30 hod 
Možná denně chodíte kolem unikátní přírod-
ní památky a ani o tom nevíte. Na mnoha 
místech Polické křídové pánve, Broumovské 
kotliny, Javořích a Jestřebích hor najdeme 
hotové přírodní učebnice některých geolo-
gických oborů jako například sedimentologie, 
hydrogeologie, vulkanologie nebo paleonto-
logie. Právě o takovýchto, často nenápad-
ných, kamenných zajímavostech, roztrouše-
ných po území Národního geoparku Brou-
movsko si budeme povídat se Stanislavem 
Staříkem.  
Vstupné: 80 Kč 

MISTROVSTVÍ SVĚTA ŽEN 2020 
V BEZMOTOROVÉM LÉTÁNÍ  
V AUSTRÁLII  
Úterý 25. 10. 2022 od 14:30 hod  
Jana Vepřeková, osobnost bezmotorového 
létání, bude vyprávět o účasti na MS 2020  
v Austrálii. V jakých disciplínách se závodí 
a jak závody probíhají, o specifikách Austrálie 
z hlediska terénu a počasí. O průběhu celý 

výpravy  od nalodění letadel na loď přes 
vybalení v Austrálii, o průběhu závodů 
ovlivněných množstvím požárů, o přistání v 
terénu  a "jedovaté" Austrálii na vlastní oči, 
o tech-nických problémech atd. 
Paní Jana začala létat ve čtrnácti, je mistryní 
světa a může se pochlubit největším počtem 
účastí na MS a ME ze všech žen na světě. 
Vstupné: 80 Kč 

Klára Gočárová:  
AUTORSKÉ ČTENÍ S BESEDOU 
Úterý 8. 11. 2022 od 14:30 hod.
Klára Gočárová pochází z rodin Josefa Gočára 
a spisovatelů Václava a Emy Řezáčových. 
Vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy. V 90. letech se provdala za režiséra 
Jaroslava Hanuše. Tvořili pár manželský  
i tvůrčí. Klára Gočárová literárně upravila 
rozhlasový seriál Rodinka, napsala písňové 
texty do seriálu Život na zámku. Od roku 
2014 se věnuje psaní knih, které humorně 
vzpomínají na zajímavé osobnosti české 
kultury. Soukromě vydala Voslí můstky,  Na 
tichou počtu, Puzzlení, Číbabí psíběhy.  
Na knižním trhu je Učitelčin snář a Ty jsi mé... 
Rozhlas Hradec Králové nahrál povídky  
z Voslích můstků, Puzzlení a Učitelčina snáře.  
Knížky mimo knižní trh prodává autorka 
osobně. Její knihy bude možné v Pellyho 
domech zakoupit a dát si je od autorky po-
depsat. 
Český rozhlas Hradec Králové nahrál povídky 
z Voslích můstků, Puzzlení a Učitelčina snáře. 
Vstupné: 80 Kč 

KRMIT NEBO NEKRMIT PTÁKY,  
KDY, ČÍM A PROČ? 
Úterý 22. 11. 2022 od 14:30 hod 
Zima už ťuká na dveře, připravte si krmítka  
a jdeme na to! Povíme si o nejběžnějších 
druzích na krmítku, jak je poznat, čím krmit  
a čemu se naopak vyhnout. Dozvíte se, zda 
přikrmování ptákům pomáhá nebo škodí  
a proč.  
Přednášející, Mgr. Alena Klírová, vystudovala 
zoologii na Karlově univerzitě v Praze. Ptáci 
jsou její vášní a ornitologii se věnuje patnáct 
let. Bydlí v Šonově u Broumova. 
Vstupné: 80 Kč, děti do 15 let zdarma
 
Všechny přednášky jsou přístupné široké 
veřejnosti. 

KINO 

PLANETA PRAHA 
Neděle 2. 10. 2022 od 18:00 hod 
Kolik „obyvatel" má Praha? Tvůrci filmu 
Planeta Česko se tentokrát vydali na výpravu 
do betonové džungle hlavního města. Vedle 
nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, je-
jichž každodenní dobrodružství filmaři za-
znamenali díky nejmodernějším technologiím 
z výjimečné blízkosti. Kde se v Praze vzali 
majestátní mufloni? Co si počne slípka zele-
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nonohá, které nutrie bere možnost ke 
hnízdění? Do jaké zimní skrýše se na Petříně 
schová roztomilý plch? A co roháč, najde 
svou partnerku v nočním reji zahradní re-
staurace? Vydejte se na vzrušující výpravu 
pro celou rodinu za desítkami dalších zvíře-
cích hrdinů, kteří tajně žijí v naší metropoli. 
Dokumentární, Česko, 2022, 85 min 
Vstupné: 100 Kč 

JAN ŽIŽKA 
Čtvrtek 13.10. 2022 od 19:00 hod  
Film inspirovaný skutečným příběhem jed-
noho z největších vojevůdců své doby, nikdy 
neporaženým Janem Žižkou z Trocnova, který 
se stal díky svým činům legendou. Evropa na 
konci 14. století. Vše, co vybudoval Karel IV., 
císař římský a zároveň český král, se rozpadá. 
Staleté pořádky se otřásají v základech. 
Císařův prvorozený syn a nástupce Václav IV. 
je příliš slabým panovníkem do takové doby. 
Přední magnát v zemi, pan Jindřich z Rožm-
berka, pohlcuje dvorce svobodných zemanů 
jeden po druhém. Ale jeden z nich se mu 
postaví, jeho jméno je Jan Žižka. 
Životopisný / Historický / Drama / Akční. 
Česko, 2022, 125 min. Nepřístupné mládeži 
do 15 let. 
Vstupné 120 Kč 

ZPÍVEJ 2  
Neděle 23. 10. 2022 od 18:00 hod 
Velké sny a ještě větší hudební hity. To je 
svět Bustera Moona, odvážného koaláka, 
který se odhodlal uspořádat největší talento-
vou show. A i když musel Buster zdolávat 
překážky, které by porazily slona, tak v ani-
mované komedii Zpívej uspěl. A protože 
s jídlem roste chuť, čekají v pokračování na 
Bustera a jeho partu zpěváků mnohem větší 
výzvy.        
Animovaný / Muzikál / Komedie / Rodinný. 
USA, 2021, 110 min.      
Vstupné: 80 Kč 

KOLÁROVO DIVADLO   

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
/ ADF Praha 
Pátek 7. 10. 2022 od 19:00 hod  
Iva Pazderková a Martina Randová v neoby-
čejném příběhu obyčejné irské rodiny. 
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké,  
se dnes už téměř nevídají. Nečekaná událost 
je však jednoho dne znovu svede dohroma-
dy. S notnou dávkou odvahy, lásky i svéráz-
ného humoru se ve vzpomínkách vydávají  
do dob svého dětství a dospívání,  
aby si k sobě znovu našly cestu. Třetí prst  
na levé ruce je hra o blízkosti, bezpodmíneč-
né lásce, tanci a naději na odpuštění. 
Vstupné: 490 Kč 

Talkshow s herečkami, nejen o inscenaci 
Třetí prst na levé ruce, si můžete poslech-
nout na YouTube kanále Studio Dva Divadlo: 
https://www.youtube.com/watch?v=sB9A5
r97byc 

S TVOJÍ DCEROU NE  
/ Divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí 
Sobota 15. 10. 2022 od 19:00 hod 
Komedie o dvou docela obyčejných manžel-
ských párech, které se snaží řešit manželskou 
krizi. Ovšem za nechtěné pomoci dospívající 
dcery a zloděje, který jde zcela poctivě krást, 
se může jejich záměr trochu zvrtnout… 
Vstupné:  
100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 

NAHORU NA HORU  
/ NODIVSE Nové Město nad Metují 
Pátek 21. 10. 2022 od 19:00 hod 
Odhodlání, nadšení, výzva, soupeř. Nenávist, 
láska, přátelství. To vše cestou nahoru. Se-
tkání neznámých lidí i dobrých přátel. Setkání 
dvou lidí, kteří se měli najít. To vše cestou na 
horu. V roce 1991 poznamenala jedna výpra-
va na Mont Blanc několik lidí. Dvě party, dva 
lidé v nich a jedna čtyř tisícovková výzva. 
Nikdo z nich to nečekal, ale na hoře se něco 
změnilo. Která parta dorazí nahoru první? 
Dorazí na horu opravdu všichni? A co ten 
muž z jedné party a žena z druhé party? 
Uvidíte nevídané, uslyšíte neslýchané!       
První autorská inscenace souboru NODIVSE, 
která je inspirována skutečným vyprávěním 
skutečných lidí, kteří byli nahoře na hoře. 
Vstupné:  
100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 

O STATEČNÉM JANKOVI 
/ Divadýlko Mrak 
Pondělí 31. 10. 2022 od 18:00 hod 
Janek celý život lenoší na peci, a jak už to  
v pohádkách bývá, od rána do večera se 
kolem něj točí jeho máma. Jednou se Jankovi 
ve snu zjeví princezna Kačenka, kterou unesl 
rovnou ze zámku čaroděj Habakuk. A jak to 
dopadne? To už neprozradíme… 
Vstupné:  
80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě 

PŘIPRAVUJEME 

SLUHA DVOU PÁNŮ 
/ DS Vrchlický Jaroměř 
Pátek 4. 11. 2022 od 19:00 hod 
Vychytralý sluha Truffaldino přesvědčí sám 
sebe, že je schopný sloužit dvěma pánům 
současně. Ale vstupuje do vypjaté situace 
proměn, kdy se milenci hledají a míjejí, to-
tožnost se skrývá i odkrývá, svatby se připra-
vují a vzápětí ruší. Láska a přátelství jsou 
podrobovány zkouškám. Zmatky a nedoro-
zumění se vrší …   
Vstupné:  
100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 

MARTINSKÝ TRH 
Sobota 5. 11. 2022  
/ Masarykovo náměstí 

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA 
/ DS Vrchlický Jaroměř 
Neděle 6. 11. 2022 od 17:00 hod 

Přepis klasických pohádek o Krakonošovi, 
Trautenberkovi, nechybí ani Kuba, Anče a 
hajnej a samozřejmě ani sojka…  
Vstupné:  
80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Léto nám plynule přešlo do podzimu a do 
našeho infocentra i během září zavítalo velké 
množství turistů, kteří využili pěkného poča-
sí, aby navštívili krásy Police a okolí v klidu, 
bez obvyklých zástupů lidí. 
Pomalu ale jistě se začínáme připravovat na 
nadcházející podzim. V plném proudu jsou 
přípravy na Vánoční výstavu, která stejně 
jako loni proběhne v prostorách infocentra. 
Můžete se opět těšit na krásné produkty od 
výrobců a tvůrců z našeho regionu a zpestřit 
si tak adventní čas. Výstava letos začne 
o něco dříve, a to 14. listopadu.  
Pochlubit se můžeme novými stojánky na 
letáky ve vstupní chodbě Pellyho domů, kde 
se mohou návštěvníci seznámit s kulturním 
přehledem na celý měsíc a akcemi v kině či 
divadle, nebo si mohou odnést noviny 
z našeho regionu. 

NOVINKY V PRODEJI 
Stolní týdenní kalendář Policko 2023 je 
věnován 95. výročí založení polického foto-
klubu. Představuje náš krásný region očima 
tří aktivních členů - Oldřicha Jenky, Miloše 
Kleinera a Josefa Téra. Prodejní cena 110 Kč. 

Nástěnný kalendář Světlo Broumovska 
(formát na výšku) o rozměrech 33 x 49 cm 
s krásnými fotografiemi okolní přírody od 
Jana Pfeifera bude v IC k zakoupení od polo-
viny října.  
Firma Pro-Charitu s.r.o. Červený Kostelec 
nám dodala nové příchutě limonády Ca-
mellus, a to meduňku s dobromyslí a lipový 
květ.  Prodejní cena 39 Kč. 
Lžičky a náušnice z FIMO hmoty od paní 
Zálišové z Broumova, bohatý výběr motivů. 
Prodejní cena lžičky je 110 Kč, náušnic 60 Kč. 
Opět jsme naskladnili knihu Evy Koudelkové 
„Byli jsme tam doma“, která obsahuje 
vzpomínky pamětníků na dětství v Českém 
koutku.  Prodejní cena 275 Kč. 

Hana Palkovská a Daniela Vojtěchová 

PROVOZNÍ DOBA INFORMAČNÍHO CENTRA 
říjen 2022 
Pondělí – pátek:  8.30 – 11.30 a 12.00 – 16.00 
Sobota, svátek:     8.30 – 11.30 
Polední přestávka: 11:30 – 12:00 
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MUZEUM PAPÍROVÝCH 
MODELŮ 

Muzeum papírových modelů, 
Tyršova 341, 549 54 

Police nad Metují. 
Web: www.MPMPM.cz 

E-mail: Info@MPMPM.cz
Mobil: 777 828 657

Telefon: (+420) 498 100 910 

ŘÍJEN 2022
Otevřeno: 

Pondělí, čtvrtek, pátek 
11:00-17:00 

Sobota, neděle 9:00-17:00 
!!! ÚTERÝ A STŘEDA ZAVŘENO !!! 

VOLNÝ VSTUP 
DO MUZEA 
Pondělí 3. 10. 
11:00-17:00 

Tradiční volný vstup do Muzea. V říjnu 
vyšlo první pondělí na hned třetí den 
v měsíci. 

Během října máte ještě poslední šanci si 
prohlédnout autorskou výstavu Petra 
Knotka. A samozřejmě společně s ní ce-
lou expozici Muzea, které je jediné 
svého druhu v Evropě! 

MODELÁŘSKÝ KROUŽEK 
Každý čtvrtek 

15:00 – 17:00 hodin 
Modelářský kroužek při Muzeu papíro-
vých modelů se už etabloval na naší mo-
delářské scéně. Tedy nejen na naší 
scéně, ale svoje jméno má i v Polsku, 
kam pravidelně s modely našich dětí na 
modelářské soutěže zajíždíme. 
Navíc: kroužek vede Luboš Matěna, je-
hož papírové práce jsou už ozdobeny 
několika cenami, včetně bronzu z mis-
trovství v Polsku nebo stříbra z České 
republiky! 

Modelářský kroužek je otevřený pro 
všechny, kteří si chtějí vyzkoušet „mo-
delářské řemeslo“. 

Práci modeláře si můžete jen vyzkou-
šet, jednorázové vstupné na kroužek je 
30,- Kč. 

POHLED DO NEBE 
výstava k 60. výročí založení 

Astronomického klubu v  
Polici nad Metují 

Vernisáž 6. 10. od 18 hodin 
Zelený domeček 

Astronomický klub Police nad Metujı́ 
ve spolupráci s Muzeem Papı́rových 
modelů a s podporou Města Police nad 
Metujı́ pořádajı́ výstavu věnovanou 
60. výročı́ založenı́ Astronomického 
klubu v Polici nad Metujı́.
Astronomický klub v Polici nad Metujı́ 
je nejstaršı́m amatérským astrono-
mickým klubem v Královéhradeckém 
kraji. A všichni čtyřicátnı́ci a staršı́ si 
jistě pamatujı́ pozorovánı́ Měsı́ce při 
„Mı́rovém ohni“ na Havlatce… 

Pozorovatelna Astronomického klubu 
v Polici nad Metují 

foto: Astronomický klub Police n/M 

Na výstavě budou prezentovány jak 
historické dokumenty, fotografie, tak 
i současná činnost klubu na poli 
astronomické fotografie. 
Kromě toho bude vystavena i astrono-

mická technika – od nejjednoduššı́ch 
prostředků až po špičkové modernı́ 
přı́stroje. 
Výstava potrvá do 30. zářı́. 
Vstupné dobrovolné. 
Otevřeno podle otevı́racı́ doby Muzea 
papı́rových modelů. 

Mlhovina Koňská hlava 
Foto: Astronomický klub Police n/M. 

MARTIN CHOLASTA: 
Pražský orloj 

a Hradec Králové 
Přednáška 

Zelený domeček 
6. 10., začátek cca 19:00

Po vernisáži výstavy „Pohledy do 
nebe“ bude následovat přednáška pana 
Ing. Martina Cholasty, předsedy 
Astronomické společnosti v Hradci 
Králové. Tématem bude Pražský orloj 
a Hradec Králové. 

Orloj na Staroměstském náměstı́ viděl 
téměř každý CČech a každý CČech tenhle 
„nejkrásnějšı́ orloj na světě“ zná aspoň 
podle fotografiı́. Ale známe i jeho 
historii? Kromě tradované pověsti, že 
jeho autor Mikuláš z Kadaně byl po 
dokončenı́ oslepen, aby nemohl něco 
podobného vyrobit i v jiném městě?  
Duchovnı́m otcem pražského orloje byl 
Jan Ondřejův, zvaný SČ indel – středověký 
astronom, matematik a lékař, který 
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pocházel z Hradce Králové. Podle jeho 
propočtů a návrhu pak Mikuláš 
z Kadaně orloj vyrobil… A mnoho 
dalšı́ho o orloji, jeho historii 
i současnosti a středověké astronomii se 
dozvı́te ve čtvrtek 6. 10. v Zeleném 
domečku. 

VÝSTAVA V MUZEU 
ALBATROS – 

legenda pokračuje 
Výstava papírových modelů 

Muzeum papírových modelů 

Vernisáž 29. října od 15:00 
Nakladatelství literatury pro děti a mlá-
dež Albatros vzniklo v roce 1969 z pů-
vodního Státního nakladatelství dětské 
knihy (SNDK, vznik 1949). 

Počátkem 70. let začal v Českosloven-
sku zlatý věk plastických vystřihovánek 
Albatros. Spektrum vydávaných titulů 
bylo velmi široké: od jednoduchých ob-
lékacích panenek, figurek zvířátek 
a různých tahacích panáčků, přes diva-
délka a betlémy, až po konstrukce za-
měřené na trpělivější a pokročilé stavi-
tele či modelářské kroužky: historické 
automobily, balóny, plavidla, kosmické 
lodě nebo družice. 

Německé vydání vystřihovánek balónů 
Jana Žbánka z produkce nakl. Albatros 

Vrcholným vkladem nakladatelství Al-
batros papírovému modelářství se pak 
staly nadčasové a trvale atraktivní mo-
dely české a slovenské lidové architek-
tury, hradů a zámků od arch. Richarda 
Vyškovského. Není náhodou, že se 
s jeho jménem souběžně setkávali mo-
deláři i na stránkách časopisu ABC.  
O kvalitního a populárního autora se 
tak dělili dva největší vydavatelé
vystřihovánek u nás. 

Statek z Pšeničných Blat 
Richarda Vyškovského, ze sešitu 

Lidové stavby vydaného v Albatrosu r. 1978. 
foto: papirovaarcheologie.cz 

Mezi autory, kteří publikovali pod 
značkou „plastické vystřihovánky“ 
kromě Richarda Vyškovského patří 
třeba duchovní otec Muzea papírových 
modelů Ladislav Badalec, novoměst-
ský výtvarník Vladimír Rocman, Vladi-
mír Kovářík, Leoš Špachta, Jan Žbánek 
nebo dvojice známá ze stránek časo-
pisu ABC Václav Šorel a František 
Kobík společně s Jaroslavem Velcem. 

Reedice vystřihovánek hradů Zvíkov,  
Kost a Karlštejn 

Na výstavě ale nebudou k vidění pouze 
vystřihovánky a modely. Když v roce 
2002 povodeň zpustošila a zničila ar-
chiv Albatros Media, zdálo se, že celá 
„papírácká“ tvorba je zničená. Ale naš-
těstí se podařilo pár unikátních kousků 

zachovat. Na výstavě tak bude k vidění 
třeba návrh přebalu „Tatry kolem 
světa“, který je pouze naskicován pas-
telkami! 
A ještě jednu věc jsme ve spolupráci 
s nakladatelstvím Albatros připravili: 
v polovině října vyjdou v reedici v na-
kladatelství Albatros Media a. s. tři vy-
střihovánky hradů: Zvíkov, Kost a Karl-
štejn. A tyto „novinky“ si budete samo-
zřejmě moci zakoupit v Muzeu papíro-
vých modelů! 
Výstavu pořádá Muzeum papírových 
modelů s podporou Albatros Media a. s. 
Vernisáž výstavy proběhne 29. října od 
15 hodin v Muzeu papírových modelů. 

SBĚRATELSKÁ BURZA 
Sobota 22. října 

8:00 – 12:00 
Muzeum papírových modelů 

Tradiční podzimní setkání sběratelů 
všech oborů v Muzeu papírových mo-
delů. 
Zároveň s burzou Vás zveme na pro-
hlídku Místnosti sběratelů, která je sou-
částí expozice Muzea. 

A samozřejmě: nemusíte nic sbírat a 
přesto přijďte. Uvidíte, co vše se sbírat 
dá a uslyšíte hromadu zajímavých věcí, 
které se budou týkat sbírkových před-
mětů. A nic nemá větší cenu než infor-
mace. 
A protože sbírat se dá cokoliv a nemusí 
se nutně jednat jen o sbírky mincí, zná-
mek nebo bankovek, můžete se stát sbě-
ratelem i Vy! Třeba se do něčeho zami-
lujete „na první pohled“ a stane se z Vás 
také sběratel. 
Burzu pořádá Klub sběratelů Policka  
a Muzeum papírových modelů. 

MODELÁŘSKÝ SVĚT 
29. a 30. října

Tělocvična ZŠ Police nad Metují 
Po letech se do Police nad Metují vrací 
modelářská soutěž. Tentokrát se na její 
organizaci spojil Modelářský svět a Mu-
zeum papírových modelů. 
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Poslední víkend v říjnu se v Polici se-
jdou modeláři z celé republiky. Úžasný 
svět z papíru se tentokrát v našem 
městě rozroste o další místo a tělo-
cvična Základní školy doplní stálou ex-
pozici v Muzeu papírových modelů. 
 

 
 

V rámci Modelářského světa se už něko-
lik let pořádají soutěžní výstavy v Brně 
a ve Velkém Meziříčí. Letos se tedy při-
dává i Police nad Metují. 
Můžete se těšit na spoustu krásy nejen 
z papíru, ale soutěž je vyhlášena i pro 
plastikové modeláře. 
Součástí bude papírová dílna, ve které 
Vám zkušení modeláři ukáží, co všechno 
práce modeláře obnáší a jistě nezatají 
užitečné rady a triky. 
K Modelářskému světu se připojí i Mu-
zeum stavebnice Merkur, která připraví 
svou merkurovskou dílnu. 
 

 
Z výstavy Modelářský svět ve Velkém Meziříčí 
 

Tradičně všechny modelářské soutěže 
přináší setkání modelářů, nabízí pro-
stor pro jednání a dohadování a samo-
zřejmě napětí, protože se jedná o sou-
těž. A vyhrát může vždy jen jeden… 
I když všichni víme, že vítězi jsou 
všichni, kteří se soutěže zúčastní a kteří 
se nebojí ukázat světu svoji práci. 
Hlavní organizátor výstavy Tomáš 
Bělka z Modelářského světa vše shrnul 
do jednoho odstavce: „K příležitosti 

oslav 10. výročí vzniku Muzea papíro-
vých modelů jsme pro vás s muzeem 
připravili další, nový díl modelářské 
soutěžní výstavy Modelářský svět. Jak 
již jistě tušíte další díl se odehraje v Po-
lici nad Metují. Tento první ročník 
v tomto městě se bude konat v místní 
základní škole. Na výstavě si prohléd-
nete stovky papírových modelů v růz-
ných kategoriích. Těšit se můžete na 
automobily, pásovou techniku, letadla, 
lodě a také architekturu (hrady, 
zámky, kostely, a další).“ 
Výstavu a soutěž pořádá Modelářský 
svět a Muzeum papírových modelů 
s podporou ZŠ a MŠ Police nad Metují  
a města Police nad Metují. 
Všechny důležité věci najdete na webu 
Modelářského světa: www.modelar-
sky-svet.cz, na facebooku Modelář-
ského světa a na facebooku Muzea pa-
pírových modelů. 
 

41. ročník modelářské 
soutěže v Oleśnica 
V minulém čísle Polického měsíčníku 
jsme informovali o tom, že proběhne 
modelářská soutěž ve městě Oleśnica 
v Polsku. A i v letošním roce se klání 
modelářů zúčastnili i zástupci našeho 
modelářského kroužku. 
 

 
 

 

Modely na soutěži v Oleśnica 
 

Bohužel poprvé se vracíme s prázd-
nou. Necinklo to ani jednou. Ale konku-
rence byla skutečně veliká. Zástupci 
polských modelářských klubů přivezli 
to nejlepší, co mají. A bylo se skutečně 
na co dívat a co obdivovat. 
Ale to, že jsme nepřivezli medaile ne-
znamená, že Muzeum v Polsku zahá-
lelo. Právě naopak – přivezli jsme si 
novou spolupráci s modeláři z města 
Nowy Tomyśl. Tamní modelářská obec 
je velice aktivní a nejen, že na jaře po-
řádají modelářskou soutěž, ale také 

s podporou města vydávají nové mo-
dely. 
 

 
Zatím poslední vystřihovánka 

Marioly Szeffner 
 

Dohodli jsme jejich účast na Modelář-
ském světě v Polici nad Metují a zároveň 
jsme se domluvili s autorkou modelů 
Mariolou Szeffner na možnosti autorské 
výstavy… 
 

MUZEUM DĚTEM 
26. - 30. října 2022 

9:00 – 17:00 
Tradiční interaktivní dílna přímo v ex-
pozici Muzea. Pro všechny tvořivé, zku-
šené i ty, co si práci s papírem, nůžkami 
a lepidlem teprve chtějí zkusit! 
A pro ty, kteří si ještě na modelařinu ne-
troufnou, budou připraveny omalo-
vánky či jen čisté papíry a pastelky  
a fixy. 
 

 
 

Interaktivní dílnu podporuje firma 
Betexa a Královéhradecký kraj. 
 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
26. a 27. října 

Letošní podzimní prázdniny předchá-
zejí státnímu svátku a po něm přichází 
víkend – tedy celých 5 dnů volna. 
Během těchto dní, tedy od 26. do 30. 
října bude mít Muzeum otevřeno denně 
od 9 do 17 hodin. V expozici bude při-
pravena interaktivní dílnička pro malé  
i větší návštěvníky. 

Za MPM Pavel Frydrych 
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Stálé expozice muzea
Stálé expozice muzea v Polici nad Metují budou v září 

otevřeny denně mimo pondělí 9.30–12.00 a 13.00–17.00. 
Organizované výpravy si mohou objednávat prohlídky tele-
fonicky na čísle 775 393 608, nebo na e-mailu vecerova@
muzeumnachodska.cz.

VÝSTAVY
Tomáš Šrejber
Krajina bez slunce

Muzeum Náchodska zve do kláštera v Polici nad Metují 
na výstavu Tomáše Šrejbera nazvanou Krajina bez slunce. 
Autor provede návštěvníky tichými místy, kde nesvítí slunce. 
Ta místa se nachází mezi padlými stromy v temných lesích 
s majestátnými věžemi pískovců. Jeho toulky nejčastěji kon-
čí u Panny Marie Sněžné. Všude tam vznikají jeho fotografie. 
Výstavu je možno navštívit do 30. října 2022. V září je otevře-
no denně mimo pondělí 9.30–12.00 a 13.00–17.00.

Akce
Promítání o Polici

Muzeum Náchodska a Cech panen rukodělných zvou 
do Staré školy Dřevěnky na promítání Miroslava Šolce 
o Polici. Promítání se 
uskuteční 20. října 2022. 
Podrobnosti budou uve-
deny na plakátech, webu 
a facebooku muzea.

Krajina bez slunce
Krása Broumovska očima Tomáše Šrejbera

Více informací na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku Muzea Náchodska

Konání výstavy: 6. 5.–30. 10. 2022
Vernisáž: 5. 5. 2022 v 17:00
kláštěr v Polici nad Metují

Otevírací doba: květen–říjen, PÁ–NE 9.30–12 13–17
červen–září, ÚT–NE 9.30–12 13–17 

MUZEUM NÁCHODSKA POLICE NAD METUJÍ - ŘÍJEN 2022

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

Předprodej již probíhá                                                              Vstupné: 440 Kč, 420 Kč, 400 Kč

Předprodej - MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657,
                          RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Hronov, tel.: 491 483 646

uvádí 2. představení v rámci abonmá 2022/2023„ZELENÉHO” 

 Pondělí 10. října 2022 v 19.00 hodin

Divadlo Ungelt Praha
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Pellyho domy   15 let - díl 1. - 2007 – 2022

pořádáme, organizujeme, informujeme, poskytujeme prostory ...
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centrum celoživotního vzdělávání
Centrum kultury a vzdělávání Pellyho domy

- organizační složka města

Pellyho domy   15 let   2007 – 2022

16. září 2007 – Slavnostní otevření

Co tomu předcházelo ...

2005 – 2007 -  kompletní rekonstrukce budovy Pellyho domů,
 přístavba společenského sálu
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Pellyho domy   15 let 2007 – 2022

2012 - pod Pellyho domy bylo začleněno nově vzniklé Muzeum papírových modelů

2014 - změna názvu na Pellyho domy – Centrum kultury, vzdělávání a sportu 
 - organizační složka Města Police nad Metují

 - rozšíření organizační složky o činnosti související se sportem a sportovišti ve městě
 - správa sportovišť a zajištění revizí

2012 a 2013

- výstavba Víceúčelového sportoviště
- rekonstrukce šatnového objektu na Víceúčelovém sportovišti  
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Pellyho domy   15 let 2007 – 2022
2015 - ve znamení oprav a úprav 
• Kolárovo divadlo - rekonstrukce hlediště, dámských toalet, bufetu na foyeru a hlavní větve kanalizace

2015 - ve znamení oprav a úprav 

• Pellyho domy  - stavební úpravy a změna užívání části prostorů
 - přesun informačního centra do větších prostor, úpravy sálu, renovace parket
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Středa 5. října 2022 v 9.00 hodin
Metropolitní divadlo Praha uvádí muzi-
kálovou pohádku pro školy i širokou ve-
řejnost

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA  
V LEDOVÉM KRÁLOVSTVÍ

V ledovém království na konci světa žije 
zlá Sněhová královna, která má srdce z ledu. 
Jednoho dne, když se prohání, jako mrazivá 
meluzína nad Královstvím slunce, zahlédne 
prince Kryštofa, který si ze sněhu staví sněhu-
láka. Jeho mladší sestřičky Ella a Anna si z bra-
trovi nešikovnosti dělají legraci .. a tak, když 
mu Sněhová královna nabídne náruč stříbrné-
ho prachu a celé království z ledu, očarovaný 
Kryštof se nechá unést do jejího království. 
Jeho náhlé zmizení trápí obě sestřičky, které 
se ho vydají se sněhulákem Olíkem hledat …
Vstupenky na místě-
Vstupné: 70 Kč   

Pondělí 10. října 2022 v 19.00 hodin
2. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 
2022/2023
Divadlo Ungelt Praha - Peter Quilter: 

VEJŠLAP
Režie: Pavel Ondruch
Komediální oslava přátelství, přírody  
a života
Hrají: Jan Holík, Martin Písařík  
a Petr Stach

Tři stárnoucí kamarádi na úpatí hory 
a dvoudenní túra před nimi. Cíl je jasný: 
překonat krizi středního věku.

Herci neustále udržují v očekávání main-
streamové zábavy, ale nikdy se jí nepoddají. 
Jak to u chlapských konverzací bývá, kontruje 

se tu vtipy a bonmoty, nikoli citovými výlevy 
a hlubokomyslnými proslovy. Inscenace je 
skromná na povrchu a uvnitř zarážejícím způ-
sobem upřímná. 
Délka: 120 minut
Předprodej probíhá.
Vstupné: 440 Kč, 420 Kč, 400 Kč 

Úterý 11. října 2022 v 10.30 hodin
Divadlo D21 Praha uvádí pro školy i širo-
kou veřejnost

TRNOVÁ KORUNA  
K. HAVLÍČKA BOROVSKÉHO
Kabaretní detektivka o životě a díle 
„národního buditele“ 
Režie: Jiří Ondra
Hrají: Hana Mathauserová,  
Stela Chmelová, Zdeněk Dočekal j. h., 
Marek Zeman

Inscenace čerpající ze života a díla české-
ho „národního buditele“, který je mnohými 
považován za zakladatele české satiry, žur-
nalistiky a kritiky. 
Kromě motivů z 
rozsáhlého Havlíč-
kova díla se hra 
opírá o knihu li-
terárního histori-
ka Jiřího Moravy 
„C.k. disident Ka-
rel Havlíček“, v níž 
autor provádí dů-
slednou demytizaci Havlíčkova mučednického 
kultu na základě studia dříve neznámých ar-
chivních materiálů. 
Délka: 70 minut, věk: od 13 let 
Vstupenky na místě.
Vstupné: 90 Kč

Neděle 16. října 2022 v 15.00 hodin
Divadelní společnost Julie Jurištové  
vás zve na nedělní pohádku
PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU NA ČELE
Autor a režie: Dana Bartůňková
Klasická pohádka s písničkami na motivy 
Boženy Němcové

Děj nás zavede do království krále Dobro-
slava, jehož jediná dcera princezna Lada právě 

slaví osmnácté narozeniny. Ty zkazí návštěva 
obhroublého krále Kazisvěta, který vládne  
v sousední zemi a nutí Ladu, aby se stala jeho 
ženou. Lada musí před zlým Kazisvětem z ot-
covského království uprchnout a hledat štěstí 
daleko od domova.
Délka 65 minut.
Předprodej již probíhá.
Vstupné: 90 Kč   

Úterý 18. října 2022 v 18.00 hodin
START4DREAMS s. r. o. uvádí 

JAN BENDIG – koncert
Zveme vás na koncert Jana Bendiga stou-

pajicí hvězdy! Přijďte se pobavit bude to neza-
pomenutelný zážitek!
Předprodej od 14. září 2022                                                                                
Vstupné: 200 Kč, děti a ZTP 100 Kč

Po skončení koncertu proběhne VIP večí-
rek s Janem Bendigem včetně rautu v nově 
otevřeném baru AL CAPONE na náměstí. 
Vstup 250 Kč. 
Objednávky na tel.: 728 017 763

Středa 19. října 2022 v 19.00 hodin
2. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 
2022/2023
Komorní divadlo Kalich Praha 
Eric-Emmanule Schmitt:
OSKAR A RŮžOVÁ PANÍ
Režie a úprava: Jakub Nvota
Hra o tom, jak může být život krásný  
i když je k nám krutý. Je o odvaze žít  
a chuti se smát. 
Hrají: Pavla Tomicová a Josef Polášek

Oskar je úžasný chlapec. Sedí na svém lůž-
ku v nemocnici, a to co potřebuje je opravdu 
dobrý plán. Měl by to být vskutku důmyslný 
plán, jak přežít život se vším, co k němu patří 
až do vysokého věku, ale stihnout to v přeci 
jen trochu kratším čase. Jeden den jako de-
set let – s takovým kouzlem může Oskarovi 
pomoct jen jediný člověk. Obávaná škrtička z 
Languedocu, bývalá zápasnice, dnes záhadná, 
úžasná, vždy pohotová babi Růženka... Spolu 
s Oskarem jsou tým, který chrlí vtip, humor  
a nic pro něj není svaté, nemožné i v těch nej-
dramatičtějších situacích.
Délka: 120 minut včetně přestávky
Předprodej již probíhá.       
Vstupné: 380 Kč, 360 Kč, 340 Kč

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

Předprodej již probíhá                                                              Vstupné: 440 Kč, 420 Kč, 400 Kč

Předprodej - MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657,
                          RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Hronov, tel.: 491 483 646

uvádí 2. představení v rámci abonmá 2022/2023„ZELENÉHO” 

 Pondělí 10. října 2022 v 19.00 hodin

Divadlo Ungelt Praha

Neděle 16. října 2022 v 15.00 hodin
Předprodej již probíhá.                                                                                                              Vstupné: 90 Kč

Předprodej - MIC Náchod - tel.: 491 426 060, IC N. Město n. Met. - tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec - tel.: 498 100 657,
                            RIC Česká Skalice - tel.: 491 453 870 a IC Hronov - tel.: 491 483 646

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

PRINCEZNA SE ZLATOU
HVĚZDOU NA ČELE

a Divadlo Julie Jurištové vás zvou na nedělní pohádku

Délka 60 minut. 

Klasická pohádka s písničkami na motivy Boženy Němcové

Děj nás zavede do království krále Dobroslava, jehož jediná dcera princezna Lada
právě slaví osmnácté narozeniny. Ty zkazí návštěva obhroublého krále Kazisvěta, 
který vládne v sousední zemi a nutí Ladu, aby se stala jeho ženou. Lada musí
před zlým Kazisvětem z otcovského království uprchnout. Při tom se jí zjeví zemřelá matka
a dá jí radu, aby se přestrojila za chudé děvče v myším kožíšku. Když Lada v myším
kožíšku doputuje do zámku sympatického prince Radovana, pracuje tam v zámecké kuchyni.
Potají se vloudí na princův ples a prince okouzlí.................................................    

 

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

Předprodej od 29. srpna 2022                                                                    Vstupné: 380 Kč, 360 Kč, 340 Kč
Předprodej - MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657,
                       RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Hronov, tel.: 491 483 646

uvádí 2. představení v rámci abonmá 2022/2023„MODRÉHO” 

Středa 19. října 2022 v 19.00 hodin 

MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍžKA V NÁCHODĚ,
BERÁNEK Náchod a. s.

říjen 2022
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KULTURA

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE
Vandrovní knížka Jana Víta ze Zlíčka

Dne 19. 9. 1960 byla z městského archivu v Polici nad Metují převedena do sbírek 
Památníku města Police nad Metují Vandrovní knížka (Wanderbuch) tkalcovského to-
varyše Jana Víta ze Zlíčka.

Vandrovní kniha byl dokument, který plnil úlohu osobního i cestovního dokladu. 
Jedná se o knihu osmerkového formátu v lepenkových deskách, jež obsahovala 40 listů. 
Na prvních stranách je uvedeno jméno a podrobný popis osoby, dále byl uveden výňa-
tek z nařízení panovníka o vandrování z roku 1827. Další strany byly volné a určené 
pro zapsání údajů o jednotlivých praxích. Jak již název napovídá, tato knížka byla urče-
na pro vandrovníky, tedy vyučené řemeslníky, kteří se stali tovaryši. Pro udělení mis-
trovského práva museli absolvovat praxi, jež byla zaznamenána právě do této knížky.  
Pravomoc vydávání těchto dokladů byla odňata cechům a nově byla svěřena úřadům. 
Knížku obdržel tovaryš v kanceláři daného panství nebo na magistrátu města za po-
platek 30 krejcarů. Cestující musel vždy uvést, kam se chystá, a tato informace byla 
zapisována na všech místech. Do zprávy o praxi musela být uvedena také informace 
o spokojenosti zaměstnavatele – zajímavé však je, že pokud spokojen nebyl, záznam se 
měl vynechat a zapsat pouze fakt, že u něho tovaryš pracoval.

Majitel této vandrovní knihy, Jan Vít, se narodil 7. února 1812 ve Zlíčku čp. 20. 
Z roku 1830, kdy mu byla vystavena vandrovní knížka, pochází popis jeho následují-
cího vzhledu: byl malého vzrůstu, měl hnědé vlasy, černé oči, špičatý nos a obyčejná 
ústa. Svůj vandr započal v březnu 1831, kdy nastoupil praxi u tkalce Tadeáše Weissara 
v Broumově. U něho pracoval s krátkou přestávkou až do 18. ledna 1833. Poté pokra-
čoval do února 1834 u Tadeáše Weissara v Bohdašíně – zdali se jedná o shodu jmen, 
nebo se dotyčný přestěhoval do jiné obce, není ze zápisu zřejmé. Další jeho zastávkou 
byla v roce 1836 práce u Františka Ziedlera v Stárkově, kde působil půl roku. V práci se 
zřejmě osvědčil, jelikož se k němu na praxi vrátil ještě v roce 1837, o čemž svědčí po-
slední zápis v knize. Na počátku roku 1854 se oženil s Františkou Volhejnovou ze Zlíčka 
a převzal usedlost s hospodářstvím čp. 20 ve Zlíčku. V matričních knihách není o jeho 
dalším působení jako tkalci žádná zmínka. Jan zemřel sešlostí stářím 28. května 1883 
ve svém rodném domě.                                                                              Mgr. Eva Vodochodská

Muzeum stavebnice Merkur ___________________
V minulém čísle Polického měsíčníku 

jsme Vás informovali o tom, že se zúčastní-
me Mezinárodního veletrhu designu Czech 
Design Week. Jeho devátý proběhl ve zná-
mé Výstavní síni Mánes v Praze ve dnech 
2. – 4. září.

Pokud někdo ze čtenářů Polického mě-
síčníku veletrh navštívil, nemohl značku 
Merkur přehlédnout. Nejen že jsme se pre-
zentovali mezi špičkou českého designu, 
ale v Relax zóně byla po celý čas vybavená 
dílnička Merkur. A na samotný závěr, těsně 
před vyhlášením výsledků ještě proběh-
la přednáška s názvem Merkur: staveb-
nice dětství všech generací. Bez nadsáz-
ky se dá tvrdit, že Merkur byl v Mánesu 
nepřehlédnutelný.

Dovolíme si tady prezentovat pár stříp-
ků ze zákulisí:

 y Při instalaci za námi přišel jeden 
z vystavovatelů, chvíli nás pozoroval 
a pak se zeptal, jestli nechceme pomoci. 
Odmítli jsme ho a asi za hodinu byl zpát-
ky a když viděl, jak instalace pokročila, 
zeptal se s nadsázkou, jestli bychom ne-
chtěli pomoci my jemu.

 y Skupina pořadatelů se u prezentace 
Merkuru zastavila a víc jak půl hodiny 
vzpomínali na svoje dětství s Merkurem. 
Když jsme s instalací skončili, tak jsme je 
přistihli, jak sedí v Relax zóně se šroubo-
vákem v jedné ruce a s nezaměnitelnými 
dírkovanými plíšky v ruce druhé.

 y Bylo úsměvné sledovat skupinku „kra-
vaťáků“, kteří si přišli sednout a vypít 
si kafíčko do Relax zóny, jak za chvilku 
přišli ke stolku s dílničkou, chvíli si ji 
prohlíželi a pak se pustili do práce.
Těch věcí bylo víc, ale není potřeba je 
tady všechny opakovat.

Na Mezinárodním veletrhu Czech 
Design Week se v Mánesu prezento-
valo víc jak 100 českých designérů 
a Veletrh navštívilo během tří dní sko-
ro tři tisíce lidí.

Po konci turistické sezóny přichází 
na řadu bilancování. Během prázdnin 

přišlo do Muzea stavebnice Merkur více 
jak 15.000 návštěvníků! Z toho zhruba tře-
tina využila možnosti zakoupení společné 
vstupenky do vedlejšího Muzea papírových 
modelů.

Během mimosezónních dní máme 
v plánu pokračovat s rekonstrukcí expozice. 
Zatím je vše v podobě návrhů pouze na pa-
píře, ale věřte, že na jaře bude zase Muzeum 
o kus lepší, hezčí a lákavější. Protože všich-
ni chápeme, že Merkur je sice téměř sto-
letá značka a může vzbuzovat nostalgické 
vzpomínky, ale pouze na minulosti se stavět 
nedá (a že nostalgii vzbuzuje jsme si ově-
řili mimo jiné i na veletrhu Czech Design 
Week). To platí jak o výrobě nových staveb-
nic, tak i o expozici Muzea. Ta prostě musí 
splňovat všechna očekávání návštěvníků 
a nejlépe je ještě překonat. A na tom teď 
usilovně pracujeme.

Aby stále platilo, že Merkur žije!
Od října se upravuje otevírací doba 
Muzea:
Pondělí:  11:00-17:00
Úterý:  ZAVŘENO
Středa:  ZAVŘENO
Čtvrtek:  11:00-17:00
Pátek:  11:00-17:00
Sobota:  9:00-17:00
Neděle:  9:00-17:00
Svátky a prázdniny: 9:00-17:00

Muzeum stavebnice Merkur
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Kalendárium - říjen 2022
Významná kulturní a historická výročí

V tomto měsíci si všimneme dvou významných českých 
osobností. 

Dr. Emil Holub
(7. října 1847 Holice – 21. února 1902 Vídeň)

Africký cestovatel, český lékař, vědec, badatel, vlastenec – 175. 
výročí narození

Dr. Emil Holub se narodil 
7. října 1847 v Holicích, v síni 
prvního patra zdejší radni-
ce, jako Emilian Karel Johann 
v rodině městského lékaře 
Františka Holuba. V roce 1857 
se celá rodina přestěhovala 
do Pátku nad Ohří. V roce 1858 
začal navštěvovat malostran-
ské gymnázium v Praze, z nějž 
o rok později odešel na němec-
ké gymnázium v Žatci, kde roku 
1866 odmaturoval. . Jeho otec, 
lékař, ho podporoval v zálibě 
sbírání brouků a minerálů, ale 
nevěřil, že jednoho dne bude 
Emil následovníkem slavné-

ho Livingstona v Africe. Na přání otce začal studovat na lékařské 
fakultě, kde získal titul doktor medicíny.V té době se stal vlasten-
cem a přátelil se s Jiráskem, Alšem a Vrchlickým. Během studií 
navázal celoživotní přátelství s Vojtou Náprstkem, který byl nejen 
Holubovým přítelem, ale později také mecenášem. 

Po vystudování v roce 1872 si splnil svůj sen a vydal se do jižní 
Afriky, v ní pobyl sedm let. Od diamantových polí v Kimberley, kde 
měl praxi, vykonal několik výprav na neprobádaná území a podnikl 
tři výpravy do vnitrozemí. Došel až k Viktoriiným vodopádům, je-
jichž mapu jako první zakreslil. Nashromáždil okolo 30 000 sbírko-
vých předmětů. Po návratu do vlasti napsal knihu Sedm let v jižní 
Africe, která vyšla i anglicky a francouzsky. Vzbudila po celém světě 
veliký ohlas, mimo jiné i u Charlese Darwina.

Podruhé se do nitra černého kontinentu vypravil v roce 1883 
s manželkou Růženou, rozenou Hoffovou, a to krátce po svatbě. 
V bažinatých oblastech okolí řeky Zambezi onemocněli malárií. Při 
táboření u vesnice Gallulongy 2. srpna 1886 výpravu napadl bo-
jovný kmen Mašukulumbů. Díky duchapřítomnosti paní Holubové, 
která se domorodcům postavila se zbraní v ruce, si zachránili ale-
spoň holý život a v roce 1887 se vrátili zpět do Evropy.

Potřetí se již Holub do milované Afriky nepodíval. Zemřel  
21. února 1902 v 55 letech ve Vídni naplněn trpkostí na následky 
nemocí prodělaných v Africe. Je pohřben na čestném místě ústřed-
ního vídeňského hřbitova.

Při svých cestách Emil Holub zakresloval, popisoval, shromaž-
ďoval exponáty, vedl podrobné deníky, léčil. Seznamoval se s af-
rickou přírodou, jinakostí života a domorodými obyvateli. A právě 
v tom se projevila jeho genialita. Nikdo nepopsal život domorod-
ců na africkém jihu druhé poloviny 19. století tak podrobně jako 
právě on. Poznatky Holub zvěčnil v mnoha textech, ať se již jedná 

o rozsáhlý cesto-
pis z první vý-
pravy Sedm let 
v jižní Africe, 
knihu Druhá 
cesta po jižní 
Africe či odborné 
články v časopi-
sech a novinách. 
Holub pořádal 
po celém světě 
četné přednášky 

a výstavy. V roce 1891 otevřel ve Vídni vůbec největší etnografic-
kou výstavu, kterou o rok později na 72 železničních vagónech pře-
vezl do Prahy. Dodnes u nás nebyla překonána. Po skončení výstavy 
nabídl všechny exponáty Národnímu muzeu, které však jeho velko-
rysý dar z různých důvodů odmítlo. Holub pak po částech svou vel-
kolepou sbírku rozdal. 
Dodnes jsou její části 
součástí expozic vel-
kých muzeí, například 
ve Vídni, Petrohradě, 
Londýně či Paříži. 

V jeho rodných 
Holicích lze navštívit 
Památník Dr. Emila 
Holuba - Africké mu-
zeum - který se stal 
významnou paměti-
hodností města. Roku 
1949 byl odhalen 
v jeho rodném městě 
Holicích cestovatelův 
pomník (od Jindřicha 
Soukupa). 31. ledna 
1999 získává gymná-
zium v Holicích čest-
ný název Gymnázium 
Dr. Emila Holuba.
Jan Zrzavý 
(5. listopadu 1890, Okrouhlice – 12. října 1977,Praha

Český malíř, grafik, ilustrátor, scénograf a příležitostný 
publicista, významná postava českého výtvarného umění –  
45. výročí úmrtí

Narodil se 5. listo-
padu 1890 v Okrouhlici 
na Havlíčkobrodsku 
do učitelské rodiny (jeho 
otec byl řídícím místní 
jednotřídky, matka uči-
telkou). Ve svých mladých 
letech vystřídal několik 
škol – měšťanku v Kutné 
Hoře a v Přibyslavi, gym-
názium v Havlíčkově 
Brodě či stavební prů-
myslovku v Brně. Zprvu 
se věnoval soukromému 
studiu malířství. Od roku 
1907 dva roky navštěvo-
val UMPRUM, byl ale ze 
studií vyloučen. Později 
se opakovaně neúspěšně 
snažil dostat na Akademii, malířství se poté věnoval jako samouk. 
Dobovými odborníky byl považován za netalentovaného.

Setkání s malířem Bohumilem Kubištou mu však pomohlo na-
jít východisko. Začal pracovat samostatně; podnikl studijní cesty 
do Německa, Itálie, Belgie, Francie a Anglie. Od roku 1947 byl pro-
fesorem malby a kompozice na katedře výtvarné výchovy FF PU 
v Olomouci, kde působil do roku 1950. Zemřel v Praze ve věku 87 
let.

Jan Zrzavý patří ke generaci výtvarné avantgardy začátku  
20. století. Byl však především svůj – pocit osamění a odlišnosti, 
který ho pronásledoval od dětství, zanechal stopy i na umělcově 
díle. Zrzavého osobité malířství vstoupilo do povědomí českého 
národa a je dnes pociťováno jako stále živá součást národní kultury.

Připravil František Janeček
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POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO TRAMPINGU NA POLICKU
Trampská osada HAMPEJS 1935 – 2022 Bělý – 87 let (část třetí)

V roce 1936 se v okolí objevu další skupinka čtyř kamarádů polických skautů. Chatu, 
kterou tehdy začínala stavět však v té době neměla žádný název. V roce 1937 se „Zálesáci“ 
ještě zabývali zlepšením interiéru chaty a podnikli nesčetné průzkumné výpravy a výlety. 
V roce 1938 se jejich snažení upnulo na pestrý osadní život a všestranné sportování.

Trampské olympijské hry
Zatímco na první trampské osa-

dě „Šarkán“ si kuchař nad kotlíkem 
lámal hlavu, jak nasytit dvanác-
tihlavou „saň“ v podobě dvanácti 
kamarádů, na osadě „Hampejs“ za-
vlála v té době olympijská vlajka. 
Slavnostně vyzdobená chata dávala 
tušit o jaké sportovní disciplíny jde. 
Zápolení v hodu oštěpem, vzpírání, 
hod koulí a oblíbený běh. JoŠmíd 
– rozuměj Joska Šmíd se parádně 
vyfiknul, oblékl frak, nasadil cylin-
dr a připnul šerifskou hvězdu. Pak 
pronesl slavnostní řeč na uvítanou: 
„Milé dámy, vážení pánové, dovolte, 
abych tímto dnem 31. VII. 1938 za-
hájil první Trampské olympijské hry 
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na osadě Hampejs, a to s mezinárodní účastí.“ Zápolení to bylo 
úžasné, no, aby ne, vždyť vše sledovalo osm pohledných a se 
zaujetím fandících dívek a na soutěžící čekala odměna v podo-
bě šišky suchého salámu, láhve bílého a červeného vína, limo-
nády, lahodné likéry, olomoucké tvarůžky, bábovka a vše jistící 
„okurky láčenky“, to pro rychlé uzdravení z případné kocoviny. 
K slavnostní atmosféře přispěla i muzika na harmoniku jejich 
kamaráda. Nutno dodat, že sportovní zápolení probíhalo za pří-
jemného slunečného počasí, ke všeobecné spokojenosti všech 
zúčastněných. A na tuto sportovní událost pak všichni ještě 
dlouho vzpomínali.
Příště: Osadníci si opět užívají výletů, tentokrát po širším okolí.

Fotogalerie a text: 
Vladimír Linhart
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Setkání s Heimatkreis 
Braunau

V pátek 9.9. navštívil naše gymnázium 
Heimatkreis Braunau. Jedná se o Němce, 
kteří sami pocházeli z Broumova, nebo je-
jichž předci byli spjati s naším regionem. 
Skupina čítala deset lidí ve věkovém roz-
mezí 18-85 let. Naši studenti měli možnost 
pokládat otázky nejen ohledně odsunu 
Němců a přijetí v nové vlasti , ale dozvěděli 
se i zajímavé věci. Němce zase zajímalo, čím 
naši studenti žijí a jak nahlížejí na sudet-
skou problematiku i aktuální politické dění. 
Setkání se neslo v přátelském duchu a v zá-
věru padlo i konkrétní pozvání na návštěvu 
v Německu.

Magda Janoušková

Biologické okénko aneb 
proč se učíme biologii?

Možná se ptáte, proč biologické okénko 
píše právě češtinář a dějepisář? Tak vězte: 
Před třemi roky jsem na chalupě zjistil, že 
mám na půdě roj sršní. Ne obyčejný roj, ale 
přímo megaroj. Strašně jsem se lekl a řešil, 
co s tím udělám. První mě napadlo, že pozvu 
hasiče a nechám roj zlikvidovat. Nebo .jsem 
uvažoval o koupi nějakého přípravku, který 
prostě na sršně nastříkám. A bude hotovo. 
Jak prosté, jednoduché řešení a vše je vyře-
šeno. Takové populistické řešení v politice. 
Pak jsem se začal o problém zajímat a začal 
jsem studovat amatérsky biologii. A hle. 
Sršeň je mírnější než včela i vosa. Žihadlo 
sice bolí, ale má i méně jedu. Kdo má srš-
ně na zahradě je vlastně vítěz. Zlikvidují 
veškerý hmyz a máte klid. Tak jsem začal 
s hmyzem, který neprávem nahání hrůzu, 
sympatizovat. Pak jsem zjistil, že na konci 
října či listopadu všichni umřou a králov-
na založí novou generaci jinde. To mi bylo 
ještě více sympatické. A tak mi bylo sršní 
líto, když umírali. / ta sršeň i ten sršeň jsou 
správnými a ve spisovné češtině obhajitel-
nými tvary. V praxi se však častěji užívá rod 
mužský/. Z těch zlatavých vitálních jedinců 
mi najednou ve stodole padaly na hlavu jen 
mdlé tmavé kusy. Umíraly. Od té doby jsem 
sršně na chalupě nikdy neměl. Je to škoda. 
Mám je moc rád a nebojím se jich, pokud 
jim nelezete do jejich osobní zóny, tak vám 
nic neudělají. Je to jako s lidmi. Tak už víte, 
proč se učit biologii? Třeba také proto, aby-
chom nedělali povrchní soudy. „

Milan Kulhánek

Glosa věnovaná školství:
Se začátkem školního roku se objevil 

evergreen - školství. Je údajně zastaralé, 
zkostnatělé, učí se jako za Marie - Terezie, je 
nedoceněné, podfinancované, nestačí době, 
nevyužívá dostatečně moderní technologie, 
stále dokola. Pokud si vygooglujete člán-
ky třeba i z 90. let - tak to je pořád stejné. 
Články často tendenční, často zapomínající 

podle mě na to hlavní. Kvalitní školu děla-
jí kvalitní učitelé. Recept je podle mě zcela 
jednoduchý:
1. učitel musí učit rád
2. učitele musí bavit jeho předmět a musí 

ho znát
3. učitel musí mít rád své studenty

Pokud je podmínka splněna, tak je cel-
kem jedno, jestli používáte dataprojektor, 
počítač, tablet nebo třeba jen tabuli a křídu. 
A studenti brzy poznají, zda jsou výše uve-
dené podmínky splněny.

Mám pravdu?
P.S. A máme to ve škole hezké.

Milan Kulhánek

Studují na gymnáziu: 
Anežka Johnová miluje angličtinu

V kvartě studuje Anežka Johnová, která 
má vynikající výsledky v angličtině:

Anežka Johnová radí, jak se zlepšit 
v angličtině
4. Anežko, kdo Tě zná, ví, že angličtina Ti 

nedělá problémy. Proč ses tedy vloni 
poprvé přihlásila na jazykový tábor 
na Křivoklátě? 
Na tábor jsem se přihlásila, protože 
jsem chtěla nasbírat nové zkušenosti 
a poznat nové lidi. Samozřejmě využít 
možnosti procvičit si angličtinu s rodi-
lými mluvčími.

5. Mohla bys jednoduše popsat fungová-
ní takové akce? 

Tábor funguje tím způsobem, že jste 

ve skupině lidí se stejnou jazykovou 
úrovní a celý týden vás učí přidělený lek-
tor (rodilý mluvčí). Po výuce probíhají 
i různé české aktivity a celotáborová hra.

6. Je tábor vhodné i pro méně nadané 
děti? Dá se během týdne zlepšit?
Tábor je podle mě určen pro každého, 
kdo si chce procvičit jazyk. Bez ohledu 
na znalosti a úroveň.

7. Letos jsi byla znovu. Co příští rok?
Ano, určitě, mám tam už kamarády 
a moc ráda se za nimi vrátím. Je tam 
skvělá atmosféra.

8. Máš nějaké sny související s angličti-
nou?

Momentálně je můj docela velký sen 
dostat se ve třetím ročníku střední ško-
ly na výměnný program, nejspíš někam 
do Ameriky.
Děkuji za minirozhovor a přeju Anežce 

splnění jejího snu.
Jitka Smolíková

Jemně bulvárně:
Školní rok zahájen. Rozvrhy a učebnice 

rozdány. První hodina pro studenty i pora-
da pro učitele úspěšně za námi. Fungovat 
začaly i neoficiální struktury, jednou z nich 
je i „kavárna“, neformální setkávání češti-
nářů u kávy o velké přestávce. Ve své pod-
statě neformální předmětová komise nejen 
s výměnou důležitých informací pro chod 
předmětu, ale i informací méně důležitých, 
a dokonce i zcela nedůležitých. 

Od září jedna podstatná změna. Odešel 
dlouholetý člen kavárny Karel Výravský, no-
vou členkou je Klára Včelišová. Klára bude 
učit český jazyk, dějepis, výtvarnou a ob-
čanskou výchovu. Je to naše absolventka, 
maturovala v roce 2001.  

Milan Kulhánek

Klára Dostálová  
na Letní škole Fybich

Klára Dostálová z kvinty se i o prázd-
ninách věnovala studiu přírodních věd. 
Na Letní škole FYBICH si rozšířila obzory 
z fyziky, biologie a chemie. A již podru-
hé se zúčastnila Expedice Mars, v které se 
probojovala až do semifinále. Stohodinový 
simulovaný let na Mars pro pět nejlepších 
Kláře letos nevyšel, ale příští rok si nechce 
tuto jedinečnou příležitost nechat ujít. Tak 
hodně štěstí!

Martina Salašová
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Adaptační den šestých tříd
Cílem všech pedagogů je úspěšná adaptace šesťáků.
Přechod na 2. stupeň je pro žáky velká změna – jiná budova, noví 

učitelé, nové předměty, noví spolužáci. Pro všechny je to však i nový 
začátek a možná šance začít jinak a lépe. Hned druhý den školního 
roku proběhl Den pro naši třídu, který připravili třídní učitelé, školní 
metodička prevence, výchovná poradkyně. 

Aktivity 4 hodinového programu byly zaměřené na vzájemné 
seznámení, na trénink spolupráce. Žáci blíže poznali svého třídního 
učitele a asistenta pedagoga. Program se vydařil, ve třídách panova-
la přátelská atmosféra. Na tento program navážou třídnické hodiny. 
Zaměříme se na tvorbu pravidel třídy, na způsoby účinné domácí pří-
pravy na školu, na rozvoj dobrých vztahů ve třídě.

Za pedagogy Mgr. Naděžda Dvořáková

žáci z Ukrajiny na naší škole
V současné době chodí na základní školu 25 dívek a chlapců 

z Ukrajiny, kteří jsou v ČR z důvodu války v jejich rodné zemi. 
Další 2 děti jsou předškoláci, navštěvují naši mateřskou školu 
v Jiráskově ulici. Někteří žáci, kteří k nám přišli v průběhu jara, se 
vrátili na Ukrajinu. Většina žáků je tedy nově příchozích. Na jaře 
k nám nechodili, protože se účastnili distanční výuky organizo-
vané ukrajinskými školami. Znovu tedy před námi stojí úkol nau-
čit je  co nejrychleji základní slovní zásobu a zapojit je do výuky. 
Od září 2022 je součástí našeho pedagogického sboru ukrajinská 
asistentka pedagoga paní Veronika Gudasz. Vzděláním je učitelka, 
žákům pomáhá s češtinou a adaptací na nové prostředí, komuni-
kuje s rodiči. Děkujeme všem učitelům, asistentům a žákům školy 
za vstřícnost a snahu zapojit ukrajinské děti do výuky a běžného 
školního života. 

Vedení školy

POLICKÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Poznejte rozmanitost regionálních výrobků Kladského pomezí
Kladské pomezí 

se již od roku 2016 
řadí mezi regiony 
s vlastní ochran-
nou známkou regi-
onálních výrobků 

- Regionální produkt Kladského pomezí. 
Do této chvíle jich bylo certifikováno více 
než 20. Najdete mezi nimi různé pochoutky, 
šperky, keramiku, bytové doplňky, mýdla 
a koupelové soli, ale také výrobky, které po-
těší především děti.

V letošním roce se řady stávajících re-
gionálních produktů rozrostly o kolekce 
ložního prádla značky Darré z Náchoda 
s autorskými vzory a kresbami. Rodinná 
firma působí na českém trhu již od roku 
2008 a navazuje na textilní tradici naše-
ho regionu. Dalším nově certifikovaným 
výrobkem je Omalovánkový průvodce 

městy od Michaely Luňákové 
ze Studnice. Originálně zpra-
cované brožury vás provedou 
městy Česká Skalice, Červený 
Kostelec či Jaroměř, a do bu-
doucna autorka plánuje 
tvorbu dalších. Její snahou je 
milou formou děti nejen za-
bavit, ale také obohatit jejich 
vědomosti.

Hlavním cílem certifika-
ce je podpora lokálních pro-
ducentů a propagace míst-
ních výrobků pod jednotnou 
značkou. Jedná se o ocenění 
za čas a péči, které tvůrci výrobě věnu-
jí, za myšlenku, kterou svým výrobkům 

vdechli, a samozřejmě za to, že pocházejí 
z regionu Kladské pomezí. Pro certifikaci 
musí výrobci splnit řadu kritérií. Komise 

hodnotí původ surovin tvořících 
výrobek, podíl ruční práce, origi-
nalitu a výrobu šetrnou k životní-
mu prostředí. 

Regionální produkty 
Kladského pomezí jsou k dostání 
v různých dárkových obchodech, 
na trzích, jarmarcích a dalších 
akcích, ale mnohé z nich můžete 
zakoupit také v místních infor-
mačních centrech. Přehled všech 
naleznete na našem webu www.
kladskepomezi.cz.

Markéta Tomanová, 

ŠKOLSTVÍ / ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ 
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Zahrádkářská výstava 
v Častolovicích

Ve dnech 6. – 9. října 2022 se v novém výstavním areá-
lu v Častolovicích uskuteční zahrádkářská výstava s názvem 
Zahrada východních Čech. Nosným prvkem bude ovoce, zelenina 
a květiny. Také včelaři, drobní chovatelé, kaktusáři, ornitologové, 
bylináři a další si přijdou na své. Tradiční soutěž o nejlepší mis-
ku ovoce, odborná poradna a krásná aranžerie bude připrave-
na. Doprovodný program, stánkový prodej a bohaté občerstvení 
bude zajištěno. Výstava bude otevřena od 09,00 h.. do 17,00 h., 
v neděli do 16,00 h.

JH

Pokračování příměstských táborů na Náchodsku
I letošní prázdniny se na Náchodsku nesly v duchu spousty zá-

žitků, které děti prožily na příměstských táborech. V Hronově si 
mohly užít týden plný sportování, v Machově byly obklopeny pří-
rodou a zvířaty, ve Velkém Poříčí se mohly dostat do dávné historie 
a v Polici nad Metují zase cestovaly do světů MINECRAFTU nebo 
Harryho Pottera. Ve Žďáře nad Metují pak zkoušely vyluštit složité 
šifry, v Červeném Kostelci poznávaly okolní divy a v Náchodě si vy-
zkoušely, jaké to je být včelařem. ...

 “Hronovské příměstské tábory s názvem Pohyb v kostce pro-
běhly pohodově a hladce. Počasí nám přálo všechny 4 turnusy, tak-
že jsme s dětmi mohli trávit čas venku na hřišti nebo v parku. Děti si 
v průběhu zahrály spoustu her, běhaly, vyráběly, skákaly, podlézaly, 
přelézaly a dokonce i tancovaly. Na výlet jsme se vydali na nedale-
kou rozhlednu Signál a s jedním turnusem i vlakem na Náchodský 
zámek“ shrnula dění na hronovských táborech vedoucí Veronika 
Thérová.

Kromě již zmí-
něných táborů byl 
po celé prázdniny 
připraven také pro-
gram pro handica-
pované děti z MŠ 
a ZŠ speciální NONA. 
Právě je přijeli ně-
kteří jejich táboroví 
kolegové navštívit, 
aby si vyzkoušeli 
jízdu na vozíku nebo 
si společně zahráli 
hru boccia, což je pa-
ralympijský sport. 

Celkem proběhlo 27 turnusů s velmi různorodým programem 
po celém regionu, takže si každý mohl vybrat téma, které mu je 
blízké. Věříme proto, že si děti tábory užily a budou se chtít v dal-
ších letech vracet, zatímco rodičům pomohlo, že nemuseli řešit 

problematické prázdninové hlídání, když sami museli do práce.
V táborech máme v plánu pokračovat i do budoucna, pro bližší 

informace sledujte naše webové stránky www.mas-stolovehory.cz 
nebo náš Facebook.

David Hauschke, MAS Stolové hory

Výstava na stromech
Zveme širokou veřejnost na novou výstavu s názvem Kávová 

krize, kterou můžete shlédnout v týdnu od 1. října do 8. října 
2022 v parku u autobusového nádraží v Náchodě.  

Autor výstavy Stanislav Komínek a jeho spolupracovníci z or-
ganizace Fairtrade Česko a Slovensko vyrazili za pěstiteli kávy v ji-
hoamerické Kolumbii. Díky jejich příběhům a fotografiím můžeme 
nahlédnout do života lidí, se kterými se běžně nesetkáme, ale větši-
na z nás se s nimi nepřímo spojuje každé ráno. Náš šálek kávy může 
mít různé dopady na životy pěstitelů. 

Výstava na stromech se koná ve více než stovce parků po celé 
České republice již osmým rokem při příležitosti Světového dne dů-
stojné práce. Přehled parků, kde se výstava koná, a více informací 
najdete na www.vystavanastromech.cz. 

Výstava vám přiblíží, jak se 
pěstuje káva, čemu musí čelit 
její pěstitelé v období ceno-
vé i klimatické krize. Střední 
zdravotnická škola Náchod pro 
širokou veřejnost vystaví foto-
grafie nejenom o životě pěsti-
telů kávy v Kolumbii. Například 
věděli jste:

 y že káva patří mezi nejoblíbe-
nější nápoje dnešní doby a, že 
více než polovina Čechů pije 

denně dva až tři šálky kávy, 
 y že se nejvíce kávy vypěstuje v Brazílii, Vietnamu a Kolumbii,
 y  že lidé stojící za naším šálkem kávy se potýkají především s níz-

kými výkupními cenami, rostoucími náklady na její pěstování 
a nejistotou dobré sklizně, kterou zesilují dopady klimatických 
změn? 
Přijďte se podívat, podpořte férový obchod!

Kontakty:
Mgr. Marie Veverková: SZŠ Náchod-EA, (náchodský organizátor) ve-
verkova@zdravkanachod.cz
Stanislav Komínek: autor výstavy a koordinátor akce, stanislav.ko-
minek@fairtrade.cz
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Oblečte si papuče a zlepšete někomu 
poslední dny jeho života.

Věděli jste, že jen navlečením papu-
čí můžete někomu změnit konec živo-
ta? Ve středu 5. října proběhne tradiční 
Papučový den a pokud se připojíte, tak pod-
poříte mobilní hospicovou péči. K této akci 
se připojí i Mobilní hospic Anežky České 
v Červeném Kostelci. Tento mobilní hospic 
již 12 let pomáhá nevyléčitelné nemocným 
lidem důstojně odejít ze života v jim dů-
věrně známém domácím prostředí, v kru-
hu svých nejbližších. Tým profesionálních 
zdravotníků ve spolupráci se sociálním pra-
covníkem a psychologem pomáhá pacien-
tovi zmírnit příznaky nevyléčitelného one-
mocnění. Péče mobilního hospice pomáhá 
navýšit kvalitu života posledních dní paci-
enta, pracovníci hospice ale také podporují 
rodinu nemocného při rozloučení se svým 

blízkým.
Papučový den má připomenout, že umí-

rat doma v kruhu svých blízkých je možné. 
Zapojit se můžete i vy. Až vyrazíte tento den 
třeba do práce, za sportem nebo zábavou, 
tak si své papuče vezměte s sebou. Řekněte 
o Papučovém dni svým kolegům, rodině, 
přátelům a známým. Papuče si oblečte tam, 
kde právě jste a sami nebo společně s ostat-
ními se vyfotografujte. Fantazii se v žádném 
případě meze nekladou! Fotky pak sdílejte 
na Instagramu s hashtagem #papucovy-
den, přidejte se k facebookové události 
Papučový den a pomozte šířit myšlenku, že 
existují služby, které nabízí doprovod umí-
rajícím v jejich domácím prostředí.

Za Oblastní charitu Červený Kostelec
Michal Klemm

Přijeďte diskutovat do Broumova 
s prezidentskými kandidáty

Právě byl spuštěn online předprodej vstupenek na 9. ročník konference Broumovské 
diskuse. Ten se uskuteční ve dnech 2.–5. listopadu 2022 v prostorách broumovského kláš-
tera. Tématem diskusní konference je Solidarita a sounáležitost. Jeden z diskusních panelů 
bude hostit prezidentské kandidáty. Připraven bude i bohatý doprovodný program. 

Konference, na které se nespěchá. Takové je motto Broumovských diskusí, které počát-
kem listopadu pozvou do broumovského kláštera řadu inspira-
tivních hostů z celé České republiky a letos nově i ze zahraničí. 
Mezi hosty bude i pětice prezidentských kandidátů.

„Téma solidarita a sounáležitost bylo v našem výběru na hor-
ních příčkách už déle, ale v březnu, kdy jsme téma definitivně po-
tvrzovali, získalo kvůli agresi Ruska na Ukrajině určitou urgenci. 
Zároveň jsme si uvědomovali, že bude mít jiný význam v listopa-
du, po opadnutí až v té chvíli nevídané shody. Zároveň je to téma, 
které je aktuální po staletí i mimo kontext mimořádných aktu-
álních událostí a je třeba ho diskutovat, aby společnost mohla 
soudržně existovat s rozvíjet se,“ uvedl Jan Školník, zakladatel 
Broumovských diskusí a Agentury pro rozvoj Broumovska. 

Svou účast přislíbili tito hosté: Norbert Lammert (býv. 
předseda Německého spolkového sněmu, předseda Konrad-
Adenauer-Stiftung), Daniel Kroupa (politolog, pedagog), Mikuláš 
Kroupa (zakladatel a ředitel organizace Post Bellum), Karin 
Lednická (spisovatelka), Pavel Pola (rektor, kostel Pražského 
Jezulátka), Eugenie Číhalová (členka Rady vlády pro národnost-
ní menšiny), Vojtěch Boháč (novinář), Jan Barta (investor, filan-
trop) nebo Martin Vohánka (zakladatel společnosti Eurowag, 
spoluzakladatel Nadace BLÍŽKSOBĚ). Další jména jsou v jedná-
ní. Konferenci budou moderovat novináři Světlana Witowská, 
Michael Rozsypal, Martina Mašková a Daniela Brůhová.  

Konference je přístupná veřejnosti, pro kterou bude při-
praven bohatý doprovodný program: koncerty Kristina Barta 
Quartet nebo Ivo Kahánka s laureátem mezinárodní soutěže 
Broumovská klávesa, prohlídka kláštera, ranní meditace, návště-
va výstavy v Dětské galerii Lapidárium, společenská číše vína, 
mše v klášterním kostele či komentovaná prohlídka broumovské 
skupiny kostelů, která byla letos zapsána mezi národní kulturní 
památky.   

Vstupné na jednotlivé panely je 200 Kč, v nabídce je také 
zvýhodněný balíček na celý program konference nebo balí-
ček na podporu konference. Vstupenky je možné koupit online 
na úvodní straně webu www.broumovskediskuse.cz.

Kateřina Ostradecká 
Agentura pro rozvoj Broumovska

Předprodej vstupenek:
BROUMOVSKEDISKUSE.CZ

BROUMOVSKÉ
DISKUSE

Broumovské
diskuse
Klášter Broumov
2.—5. 11. 2022

Solidarita a sounáležitost
Téma
9. ročníku
konference:

Panel prezidentských kandidátů: Jak
vnímají solidaritu a sounáležitost?

Projev býv. předsedy Německého
spolkového sněmu Norberta Lammerta

Jak pociťujeme solidaritu a sounáležitost
v každodenním životě?

Jak funguje solidarita a sounáležitost
na evropské úrovni?
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Mateřské centrum Ma Mi Na
Během září se nám 

pomalu otevírají od-
polední kroužky i do-
polední programy pro 
rodiče s dětmi. Ve stře-
du 14.9. 2022 jsme od-

startovali zábavné dopoledne pro děti bez 
rodičů – MALÝ ZVÍDÁLEK ....tentokráte výji-
mečně i S RODIČI.

Zahájili jsme povídáním o hmyzu a vy-
robili si krásnou berušku na listu.

Těšíme se na další setkání 
 y V úterý 13.9. jsme tvořili z podzimních 

přírodnin. Dětem se to moc povedlo.

 y 20.9.2022  jsme si vyrobili papírové 
tamburíny. Zapojil se i náš nejmenší 
(15 měsíců), takže se nemusíte bát, že 
by to menší děti nezvládly. S trochou 
pomoci si vyrábění užijí všichni a domů 
si odnesou výrobek pro radost. A dětem 
zbude čas i na hraní. Za 14 dní se těšíme 
na kaštanové vyrábění.

 y Stále budeme rádi za jakýkoliv špunt 
od vína či šampaňského, který přibude 
v Pellyho parku do bosonohé stezky.

 y Pro ty co ještě nevědí, vkládáme ještě 
jednou nabídku mateřského centra. Při-
jďte se k nám podívat!!!
Rozhodli jsme se dopolední programy 
obměnit a maminkám nabídnout vždy 
něco navíc.  Doufáme, že Vás nabídka 
zaujme a každý si najde to své.

DOPOLEDNÍ PROGRAMY
PONDěLí 
Volná herna – určená pro všechny děti bez 
rozdílu věku

vede Míša Šefcová, tel. 725954848 
ÚTERý 
Tvořivá dílna nejen pro děti – určeno pro 
dětí, které rády tvoří od cca 1,5 roku až 
dvou let

vede Markéta Maršíková, tel. 
732976953 

STŘEDA 
Zvídálek program pro rozvíjení návyků 
a samostatnosti předškolkových dětí cca 
od 2,5let (podle zralosti dítěte a uvážení ro-
dičů) – v malé skupince, bez účasti rodičů 

vede Míša Šefcová a Jana Kollertová, tel. 
7259544848, 606549438 

ČTVRTEK 
Dopoledne pro těhotné a maminky s dětmi 
do jednoho roku s programem 

vede Jana Kollertová (program 
BabySings a GoKids), tel. 606549438 

PáTEK 
Dopoledne s pohybem pro děti chodící 
od cca jednoho roku

vede Nikol Zemanová, tel. 727834494 
Cena: volná herna 40/50Kč, Zvídálek 

60/70Kč, ostatní dopoledne 50/60 Kč (cena 
pro členy/nečleny) vždy od 9 – 11 hodin

Na program se předem přihlaste lektor-
kám, aby pro Vás nachystaly vše potřebné 

PROGRAM TVOŘIVÉ DÍLNY
Přijďte si každé úterý vyrobit s dětmi něco 
pro radost :) 
13.9.  Zvonkohra z přírodnin
20.9.  Hudební nástroje z papíru
27.9.  Barevné dekorace z větviček
4.10.  Kaštanové tvoření
11.10.  Podzimní zápichy do kytek
18.10.  Kouzelné lucerny
25.10.  Dýňování
1.11.  Dekorace pro Dušičky
Program se může měnit, aktuální informace 
najdete na FB MC MaMiNa.

ODPOLEDNÍ PROGRAMY
Odpoledne se můžete těšit tradičně:

 y v pondělí na Tanečky s Martinou Macou-
novou, tel.723731987 

 y v úterý 
- na Keramiku pro dospělé i děti s Kat-
kou Čermákovou, tel. 737580510
- na Angličtinu pro děti s Andreou Mi-
chálkovou, kontakt: andrea.michalko-
va@post.czna Jógu s Míšou Plchovou, 
tel: 608112461
a spoustu projektových dnů

VÝZVA:  
HLEDÁME NOVOU VEDOCÍ MC!

Najde se někdo, kdo by převzal MC? 
Ozvy se na tel. 724 545 810 nebo na email: 
mcmamina@centrum.cz

Za MC MaMiN Andrea Plná
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Senior klub Ostaš
V úterý 20. září jsme se opět sešli 

po dvouměsíční prázdninové přestávce 
na sále Pellyho domu. Paní předsedkyně 
Helenka Pivoňková zahájila naše setkání, 
také mezi námi přivítala 4 nové členky: 
paní M. Nevřivou,  D. Hrdou, J. Šimkovou 
a M. Ryšavou.

Členky výboru pro nás zajistily zájezd 
do Hradce Králové na čtvrtek 20.října. 
Dopoledne navštívíme divadelní před-
stavení v Klicperově divadle. Hra Josefa 
Škvoreckého Zbabělci se nám určitě bude 
líbit, zazní spousta swingových  melodií, 
herce doprovází živá kapela. Po skončení 
představení bude následovat rozchod a in-
dividuální oběd, v 16 hodin máme zajiště-
nou komentovanou prohlídku Planetária. 
Odjezd bude 20.10. v 8 hodin z náměstí.

Ivanka Richterová nás 

pozvala na spoustu kulturních akcí.  Ve středu  
21. září v 18 hodin v Divadelním klubu spo-
lečné čtení – autor je překvapením. Dále 
Podzimní výstava zahrádkářů 22.9.a 23.9. 
na sále Pellyho domu. V neděli 25.9. koncert 
kytaristky Andrey Šulcové. Od 7.10. pak za-
čínají Polické divadelní hry.

Potom jsme již přivítali našeho zná-
mého rodáka – fotografa Oldřicha Jenku. 
Dnes si pro nás připravil tři filmy: Stará 
Police – my pamětníci jsme spoustu dnes 
již neexistujících chaloupek poznaly, z ně-
kterých záběrů jsme mohly srovnat, jak 
se ta naše Police změnila. Druhým filmem 
byl Podzim 2021 – nádherné zbarvení lesů 

v okolí Hronovska, Policka, záběry z Ostaše, 
Slavného, Machovska, Hvězdy – vše pod-
barvené kouzelnými melodiemi. A konečně 
třetí film Broumovský klášter s neobvyklý-
mi záběry z interiéru, klášterní zahrady, ale 
i z ochozu věže, kam se nikdo z nás nedosta-
ne. Prostě kdo umí, ten umí – a Olda hlavně 
vidí i to, co nám laikům uniká! A tak jsme 
promítání odměnily velkým potleskem 
a budeme se jistě těšit na další!!!

Na závěr ještě pozvání na Den seniorů, 
který pořádá Město Police nad Metují v úte-
rý 4. října ve 14 hodin na sále Pellyho 
domu. Na programu je barmanské vystou-
pení studentů Hotelové školy Teplice nad 
Metují s ochutnávkou, k poslechu zahraje 
Polická 5, a čeká nás ještě spousta dalších 
překvapení.

Výbor senior klubu Ostaš 
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Mladí hasiči Velké Ledhuje 
Naši činnost s mladými hasiči jsme opět 

po prázdninách zahájili 8.září. 
Jsme velmi rádi, když se k nám děti 

znovu vrátí a těší se na nové zážitky a akce. 
Běžně se vítáme odjezdem na cvičební 
louku do Ochoze, kde provádíme tlako-
vou zkoušku hadic, neboť stříkání vodou 
je jedna z nejoblíbenějších činností dětí.  
A to jak u stávajících, tak i nově přícho-
zích. Letos nám ale nevyšlo počasí, a tak 
jsme se pouze proběhli po okolí, abychom 
protáhli tělesnou schránku a uchýlili jsme 
se do hasičárny. 

Každý rok pak na prvním hasičáku při-
vítáme nějakého toho nováčka a připome-
neme si naše pravidla. Jako vedoucí se sna-
žíme být s dětmi spíše kamarádi, ale při tom 
vyžadujeme i jistý respekt k dospělé osobě. 

Kroužek mladých hasičů obnáší i více, 
než jen stříkání vodou. Děti se zde dozví 
základy topografie, naučí se orientaci v pří-
rodě, jak poskytnout první pomoc i různé 
druhy uzlů a samozřejmě i o prevenci požá-
rů, předcházení nehodám a popřípadě jak 
se zachovat v kritické situaci.

Také jsme vedeni jako sportovní 
kroužek a všechny tyto dovednosti pak 

zkoušíme uplatnit při různých soutěžních 
kláních. Kolektivní soutěž přináší i vztah 
ke kamarádům a spolupráci při soutěžním 
výkonu, kdy má sice každý svou práci, ale 
vždy se hodnotí kolektiv sboru.

A samozřejmě občas má někdo špatný 
den a nedaří se, za takových okolností by 
pak družstvo mělo podpořit jednotlivce, ne-
házet mu bláto na hlavu, ale spíše ho pod-
pořit a ztrátu dohnat, nebo trestné body na-
pravit. Příště se totiž nemusí dařit jinému 
a za kladný přístup bude rád ;-)

Letos začínáme pátý rok po obnovení 
činnosti u sboru Velké Ledhuje a zdravé já-
dro našich dětí, které je od začátku s námi, 
vyrostlo, a z mladších družstev se propra-
covali ke starším. Udělali kus práce sami 
na sobě, a přestože stále nemají kde řádně 
trénovat, ostudu mezi kolektivy nedělají 
a občas i překvapí :-)

Zažili jsme s nimi spoustu legrace i ob-
časných starostí a těšíme se na další. 

Vyrážíme nejen na soutěže ale i do pří-
rody. Z jara jsme podnikli víkendový výlet 
do Jestřebích hor, na podzim se chystáme 
navštívit hasičské muzeum. 

Věříme, že čas i práce, kterou dětem vě-
nujeme, v nich zanechá jen to dobré a bude 
se jim některá ta zajímavá činnost, které se 
věnují teď, hodit třeba v budoucnosti. 

Rádi přivítáme i nové děti mezi námi, 
které by měli zájem se pohybovat na čers-
tvém vzduchu, něčemu se přiučit anebo si 
najít nové kamarády. 

A já přeji těm našim dětem, ať je ten je-
jich pátý rok úspěšný.

Za MH Velká Ledhuje, Jana Kollertová 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

Dřevěnka oznamuje
1. Charitativní bazar aneb 

„Dejte věcem druhou šanci“
Máte doma věci, které už delší dobu nepo-

užíváte? Dostali jste je, přivezli jste si je z do-
volené, koupili je či podědili a je Vám líto je jen 
tak vyhodit nebo jste na ně úplně zapomněli? 
Nabízíme Vám možnost s nimi něco udělat. Provětrejte 
skříně, komody, regály, šuplíky, krabice, půdy, sklepy 
… a dejte odloženým nevyužitým věcem druhou šanci. 
Někomu tím uděláte radost, sami získáte místo pro věci 
další a navíc přehled, co všechno skladujete.

Věci - kromě šatstva a obuvi - budeme v Dřevěnce 
bezplatně vybírat od pondělí 10. října do pátku 14. října 
vždy dopoledne od 9.30 do 12.00 a odpoledne od 13.30 
do 17 hodin, v sobotu 15. října proběhne od 8.30 
do 15.00 hodin jejich výstava a prodej za opravdu lidové 
či dohodou stanovené ceny. Neprodané věci budou pře-
dány do Diakonie a výtěžek akce přispěje na další akti-
vity v Dřevěnce.

2. Dřevěnka ve filmech 
Miroslava Šolce
Ve čtvrtek 20. října 2022 se uskuteční první promí-

tání filmů filmaře Miroslava Šolce, účastníka filmařských 
soutěží v celé České republice. 

V dokumentech převážně z Police nad Metují uvidí-
te snímky: Co naše babičky uměly, Tam, kde byl rybník, 
Konec polické mlékárny, Než si škrtneme a další jako 
300 let Krčmy, Sejdeme se u vánočního stolu, Velikonoce 
v Dřevěnce, Míra Šmíd, Výstava pana Kousala… Pan Šolc 
jich má k dispozici ještě opravdu hodně.

Zveme příznivce Dřevěnky a další návštěvníky od  
18 hodin do Dřevěnky, doba promítání cca 1,5 hodiny, 
vstupné dobrovolné.
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ZATMĚNÍ SLUNCE 25. ŘÍJNA 2022
Poslední částečné zatmění Slunce jsme pozorovali z Masarykova 

náměstí 10. června 2021. Pozorování zatmění nám tehdy ukončila 
náhlá dešťová přeháňka. Zakrytí Slunce v maximální fázi zatmění 
dosáhlo 17%.

Průběh zatmění Slunce 25. 10. 2022:
 y První kontakt - začátek zatmění  11 hodin 13 minut 
 y Největší fáze - střed zatmění 12 hodin 18 minut. Zakrytí Slun-

ce dosáhne 42%.
 y Poslední kontakt - konec zatmění 13 hodin 24 minut

Stín Měsíce při zatmění nedopadne až na zemský povrch. Proto 
bude říjnové zatmění pozorovatelné pouze jako částečné.

Příští částečné zatmění Slunce budeme pozorovat 29. března 
2025.

Při pozorování zatmění Slunce je nezbytné chránit si zrak vhod-
ným filtrem, který sníží sluneční jas. Nejlepší pomůckou jsou spe-
ciální brýle, které jsou k pozorování zatmění určené. K pozorování 
zatmění Slunce se hodí i ochranný štít, který se používá při svařo-
vání elektrickým obloukem.

Zásadně nevhodné jsou obyčejné sluneční brýle, barevné fo-
tografické filtry a tzv. „začouzená sklíčka“. Pamatujte na to, zrak 
máte pouze jeden !!!

Na projekt údržby astronomické pozorovatelny 
na Havlatce byla poskytnuta dotace z dotačního progra-
mu města Police nad Metují  Spolková činnost.

Pohledy do vesmíru
Letní čas (SELČ) končí v neděli 30. 10. Ve tři hodiny SELČ si posu-
neme hodiny zpět na druhou hodinu středoevropského času (SEČ).
SLUNCE vstupuje do znamení Štíra dne 23. října
 ve 12 hodin 36 minut  SELČ,
 v říjnu se den zkrátí o 1 hodinu a 48 minut,
MĚSÍC 3. v první čtvrti, 9. v úplňku, 17. v poslední čtvrti, 
 25. v novu,
MERKUR ráno nad východním obzorem,
VENUŠE není pozorovatelná,
MARS  po většinu noci v souhvězdí Býka,
JUPITER po celou noc v souhvězdí Ryb,
SATURN v první polovině noci v souhvězdí Kozoroha,
URAN po celou noc v souhvězdí Berana,
NEPTUN po většinu noci na hranici mezi souhvězdími 
 Vodnáře a Ryb

Karel VACEK, Astronomický klub Police

Astronomický klub ve spolupráci  
s Muzeem Papírových modelů v Polici nad Metují pořádá

VÝSTAVU věnovanou 60. výročí založení 
Astronomického klubu v Polici nad Metují
Prezentovány budou historické dokumenty, fotografie 

a také současná činnost klubu na poli astronomické fotografie. 
Vystavovaná bude  astronomická technika – od jednoduchých 

prostředků až po špičkové moderní přístroje.

Vernisáž výstavy proběhne dne 6.10.2022 od 18 h.
Po vernisáži bude následovat přednáška pana Ing. Martina 

Cholasty, předsedy Astronomické společnosti v Hradci Králové
 na téma Pražský orloj a Hradec Králové

PRAVIDELNÁ VÝZVA SPOL. ČEZ DISTRIBUCE, A.S.

Společnost ČEZ Distribuce, a.s. se 
(na základě zákona č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon) opět obrací na ma-
jitele a uživatele pozemků, aby v termí-
nu do 15. listopadu provedli ořez větví 
nebo pokácení dřevin, rostoucích v blíz-
kosti elektrických rozvodných zařízení  
(v ochranném pásmu elektrického vede-
ní). Důvodem je především zabezpečení 
provozu distribuční soustavy a dodávky 
elektrické energie.
Ořez je potřebné provést tak, aby: 

 ¾ minimální vzdálenost větví od vodičů 

nízkého napětí (do 1 kV) byla 
 y u stromů a jiných porostů, u nichž se 

předpokládá výstup osob do koruny: 
2 m od vedení bez izolace a 1,5 m 
od izolovaného nebo kabelové-
ho vedení 

 y u stromů a jiných porostů, u nichž se 
výstup osob do korun nepředpoklá-
dá:
1,5 m od všech druhů vedení, 

 y doporučená bezpečná vzdálenost 
pro přiblížení se k vodičům nn je 
min. 0,3 m; 

 ¾ minimální vzdálenost větví od vodičů 
vysokého napětí (od 1 do 35 kV), byla 

 y 7 m od vedení bez izolace, 2 m 
od izolovaného vedení,

 y doporučená bezpečná vzdálenost 
pro přiblížení se k vodičům vn je 
min. 1,5 m; 

 ¾ minimální vzdálenost větví od vodičů 
velmi vysokého napětí (od 35 do 110 
kV), byla

 y 12 m od vedení bez izolace, 

 y doporučená bezpečná vzdálenost 
pro přiblížení se k vodičům vvn je 
min. 2 m.

V ochranném pásmu nadzemního ve-
dení je zakázáno nechávat růst porosty 
nad výšku 3 m. 

Pokud ve shora uvedené lhůtě po-
třebný zásah neprovedete sami, je 
pracovník pověřený společností ČEZ 
Distribuce, a.s. oprávněn ke vstupu 
na dotčené pozemky a k provedení 
zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě 
budou zlikvidovány a vytěžená dřevní 
hmota bude uložena v celých délkách 
do hromad na okrajích ochranného pás-
ma nebo ve vzdálenosti 10 m od osy el. 
vedení. V zákonem vymezených přípa-
dech je nutné před plánovaným kácením 
splnit oznamovací povinnost, popřípadě 
si vyžádat povolení k pokácení podle zá-
kona č.114/1992 Sb, o ochraně přírody 
a krajiny. 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ 
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Reakce na článek pana Novotného: „Hodinový strojek bez rafiček“
Dovolte mi, abych krátce reagoval 

na článek uvedený v Polickém zpravo-
daji v září letošního roku pod názvem 
„Hodinový strojek bez ručiček“ ve kterém 
pan Novotný popisuje příběh spojený s ná-
kupem hodinového strojku v naší prodejně 
Zlatnictví v Polici nad Metují. 

V článku je tento případ popsán s tím, 
že v některých případech zcela přesně 
popisuje nákup tohoto strojku, ale je zde 
vidět i hluboké nedorozumění, se kterým 
se setkává každý z nás každý den. Je zde 
správně uvedeno, že pan Novotný byl pro-
davačkou upozorněn na skutečnost, že se 
jedná o strojek s dlouhou hřídelí pro ručky. 
Správně je i popsáno, že byl po příchodu 
domů překvapen, že předmětem nejsou 
ručky (rafičky jak uvádí) a to je předmětem 
toho nedorozumění. Možná, že na internetu 
si našel dodavatele,  který deklaruje dodáv-
ku ruček jako její součást, ale v naší praxi to 
není obvyklé, protože každý hodinový stroj 
je specifický (existuje cca 20 typů hodino-
vých strojů podle způsobu chodu a rozmě-
ru ruček) a tomu je třeba uzpůsobit i dél-
ku ruček. O tom se každý může přesvědčit 
např. na internetových stránkách řady 
společností, které se zabývají prodejem 

náhradních dílů na hodiny. Pouze pro ob-
jektivnost zde uvádím internetové stránky 
některých společností, které se zabývají do-
dávkou náhradních dílů pro nástěnné ho-
diny, se kterými spolupracujeme („Mavex“: 
http://mavex.cz/kategorie/hodinove-
-stroje/ nebo „Moje hodinářství“ https://
www.mojehodinarstvi.cz/nahradni-dily/?
gclid=Cj0KCQjwmouZBhDSARIsALYcoupB
ZQ8f3uagHmKw76iXVcOPnlKH97s6zUlM-
ge3ht_PMfWuhYHAGVAYaAvcUEALw_wcB 
nebo „Elton“- Nové Město nad Metují: 
https://www.elton.cz/cz/kategorie/
hodinove-strojky-99632/).

To byl okamžik, ve kterém jsem se do ko-
munikace na prodejně zapojil i já formou 
telefonického rozhovoru. Mé konstatování 
bylo jednoduché. Ručky nebyly předmětem 
naší dodávky a pokud trvá na jejich dodáv-
ce, tak jsem se ptal, jaké si pan Novotný ruč-
ky přeje (dlouhé, krátké, rovné rustikální, 
historické atd.).  

Pan Novotný byl velmi, jak správně po-
pisuje, rozrušený a stále trval na svém tvr-
zení, že ručky jsou součástí dodávky stroje 
tak, jak to viděl na internetu. Celý rozhovor 
byl z jeho strany veden emotivně, jak i on 

popisuje, byl „vytočený“ a nedal si nic vy-
světlit. Nezbylo mi skutečně nic jiného, než 
konstatovat, že pokud mu naše služba nevy-
hovuje, tak ať si požadovaný strojek koupí 
na internetu. Tato fáze našeho telefonické-
ho rozhovoru ovšem v jeho minulém článku 
záměrně chybí.

Načež mne pan Novotný napadl,  že 
jsem „papaláš“. Ohradil jsem se s tím, ať 
nevyhrožuje. Nevím, proč si pan Novotný 
dovoluje spojovat mou práci ve společnosti 
Veba. Já si též nedovoluji hodnotit jeho pů-
sobení v minulosti. Svědčí to ale o tom, že 
pan Novotný nejenže nedokáže ovládat své 
emoce,  ale o slušném chování zde z jeho 
strany nemůže být  ani řeč.

Nepíši tento článek s tím, abych vyvolá-
val jakékoliv další emoce, ale pouze uvedl 
na správnou míru všechna data tak, jak se 
skutečně stala a každý čtenář si proto mohl 
každý udělat své vlastní hodnocení.

V závěru chci konstatovat, že naše pro-
dejna poskytuje služby občanům města 
Police nad Metují již od roku 1987 a to k plné 
spokojenosti a vždy jsme se snažili a bude-
me se snažit  vyhovět přání zákazníků. 

Ing. Jan Michálek, Police nad Metují.

Svět v pohybu a chaosu
Nějak se nám ten svět chaoticky mění a je celý ve zmatku. 

Otevřu rozhlas, televizi a všude je zmatek nad zmatek a všude do-
stáváme jiné informace. Vyznejte se v tom! Válčí se, zabijí se, a to 
vše v přímém přenosu. Rusové napadli bezdůvodně Ukrajinu, ta se 
zuby nehty brání a sype se na ni fašismus, nacismus, bolševismus 
a kdejaké ismy, které jaksi Rusko nerozlišuje. V našem rozhlasu vy-
řkli tuto rozumnou větu: „ať si jsou, tam kde jsou, ať sem na nás 
nelezou.“ Už nás obšťastnili vícekrát a vždy to dopadlo neslavně. 
Ale ouha, uspořádávají jakési protivládní demonstrace a snaží se 
nás oblbovat. Snad se nedáme! Oni si vládnou nad dodávkami to-
lik potřebného plynu a nás zastrašují. Cena benzinu i nafty roste. 
Rozhořela se válka proti civilizaci. Jenže naše vedení jim nahrá-
vá pasivitou a čeká snad na spasitele, který se o nás má postarat. 
Prostě chybějí nám osobnosti – Masarykové a jiní moudří. Ale přece 
jsou tu a konečně se rozhýbaly. Nenecháme lidi strádat růstem ne-
betyčných finančních záloh za dodávku elektřiny a plynu tak, aby 
na tyto platby nedosáhli a ceny potravin též nekontrolovaně rostou. 
Uskrovníme se, ale již jsme si odvykli a zatím co nám 
do školy ke svačině stačilo „jabko“ a suchý rohlík, dneš-
ní děti mnohdy odhazují namazané chleby. Máme ne-
dostatek lékařů - odborníků, a politiky se to jen hemží. 
Zatím co nás děti, před mnoha lety v nemoci navštěvoval 
polický pan doktor Hála, doprovázený pejskem, kterého 
maminka počastovala mlíčkem a buřtíkem, pan doktor 
nás vyšetřoval a my ségry jsme přestály kdejaké nemo-
ci a já spálu i záškrt. Chápu, že svět je už jiný a nemů-
žeme se spokojit s tím, co stačilo před osmdesáti léty. 
Ale zatím o sobě mohu prohlásit, že jsem přestála dvě 
onkologické operace i infarkt, nemohu si stěžovat na lé-
kařskou péči. Asi to bude také tím, je to úsměvné, že mě 
babička naučila ochranitelskou modlitbičku: Andělíčku 
můj strážníčku, opatruj mi mou dušičku, opatruj ji 
ve dne v noci od škody a od zlé moci. Duši, tělo opatruj, 
andělíčku strážce můj. Tak to mi z dětství zůstalo, často 
si ji šeptám a děti z naší rodiny se mi smějí, čemu že to 
věřím. Jejich svět je již jiný, než byl ten náš. My v tomto 
světě žijeme a moderní svět je i naším. Snažíme se držet 

s omladinou tempo. Má ségra je již „v pánu“, rčení babičky, a já 
se zuby nehty držím svého rodiště. Police je pěkné a klidné místo 
k životu a nyní se snažím rozumně vybírat kandidáty k blížícím se 
volbám do místní samosprávy. 

Ocitli jsme se všichni v chaotických časech a světu odešla i jed-
na osobnost, dávající jistotu. Svět se ocitl bez anglické královny 
Alžběty II. To se snad u šestadevadesátiletého člověka, i tak vý-
znamného, dalo očekávat. Ale jak píše Respekt, velká část Britů si 
připadá jako zmatení námořníci, kteří ztratili navigační přístroje 
na rozbouřeném moři. Snad je najde nový monarcha král Karel 
III. Tak to zřejmě u nás vypadalo, když odešel náš první prezident 
Tomáš G. Masaryk. Neklesejme na mysli a pro ty, co mají už tak 
vratkou chůzi jako já a nemohou se zúčastňovat koncertů a divadel, 
dejte se na poslech televizního programu „art“. Není to sice to pravé 
ořechové, jako naslouchat se spoluobčany, ale něco musíme opustit. 

Jarca Seidelová

K
H Městské divadlo 

Dr. Josefa Čížka v NáchoděBERÁNEK NÁCHOD a.s.
uvádí 2. koncert abonentního cyklu Komorní hudby Náchod 2022 / 2023

ROMANTICKÉ 
SKLADBY NA KYTARU 

NEJZNÁMĚJŠÍCH AUTORŮ 
Recitál

Středa 12. října  2022 v 19.00 hodin
Předprodej od 23. srpna 2022                                     Vstupné: 130 Kč, 130 Kč, 110 Kč 

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, 
IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657 a RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870.

Další informace na www.beraneknachod.cz. Vozíčkáři po telefonické dohodě na tel.: 737 261 645 vstup zdarma.

LUBOMÍRA BRABCE
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Den na Berta
Mám kamaráda Berta. Bydlí nedaleko 

Prahy a protože leze, tak k nám minimálně 
jednou do roka přijede. Minimálně zname-
ná, že v průběhu Festivalu v Teplicích nad 
Metují bydlí u nás. Ostatně není nikdy sám…

A teď k nadpisu. Bert je šikovný řeme-
slník a před několika lety se zařekl, že už 
nikdy nevezme kšeft v Praze. A tohle před-
sevzetí letos na jaře porušil. Jeho příběh je 
naprosto ukázkový: cesta do Prahy trva-
la o hodinu a půl déle, než předpokládal. 
Na místě se začalo dařit hned od první chví-
le: první díra vrtačkou do zdi a přeseknutý 
kabel. A další věci na sebe po opravě nene-
chaly dlouho čekat: trubka potřebná k chla-
zení byla na jedné straně o cca 15 cm kratší, 
než potřeboval, když provrtával nosnou stě-
nu ve sklepě, vzal si raději úzký vrták a po-
dařilo se mu nepřeseknout žádný kabel. Jen 
vrták z venkovní strany provrtal i okapový 
svod. A na závěr trefil i vodovodní trubku, 
takže se domů vracel promočený (a cesta 
tentokrát trvala jen o půl hodiny déle…).

S příznačnou českou škodolibostí jsem 
jeho příběh poslouchal a bavil se. Prostě 
Den na Berta.

Na začátku září jsme jeli do Polska. 
Dlouho jsme přemýšleli, jestli pojedeme, 
protože Vincentovi je přece jen pouhých 
pět měsíců. Ale nakonec jsme se rozhod-
li, že pojedeme. I přes omezující objížďky 
jsme se vydali směrem na Mieroszów a dál 
na Świdnici. Vincent usnul a Samuel si 
v autě hrál. Venku nebylo vedro, takže cesta 
docela pěkně ubíhala, aniž by ji cokoliv na-
rušilo. A protože jsme po ní nejeli poprvé, 
tak jsme si pamatovali, že na zhruba třice-
ti kilometrovém obchvatu města Wroclaw 
není kde zastavit, pokud nechce člověk zajet 
do města. Takže jsme zastavili na poslední 
benzínce před obchvatem, protáhli se, pře-
balili Vincenta a Martina ho nakojila. Vzorně 
jsme počkali na odříhnutí a jati představou, 
že spokojeně usne, jsme vyrazili.

Na začátku obchvatu začal řvát. Jako 
kdyby přesně věděl, kde začíná.

První možnost zastavení je asi po zmi-
ňovaných 30 km. Ale protože to je jen ne-
celých 15 km od cíle a začalo svítit slunce 
a nebylo kde zaparkovat ve stínu, jen jsme 
parkovištěm projeli. Pak jsme už uviděli 
typické věže města Oleśnica a sjeli z hlavní-
ho tahu na Poznań a sjížděli k městu. Vlevo 
věže města, vpravo pole. Vincent začal řvát. 
Na téčkové křižovatce se mě Martina zeptala, 
kudy má jet. Odpověděl jsem že vlevo a ona 
neomylně zahnula doprava. Asi po kilomet-
ru jsme zastavili na kraji nějaké polní cesty. 
Vincent se uklidnil až do chvíle, kdy jsme 
zase nasedli do auta. Ty tři kilometry k ho-
telu nepřestal řvát. Na parkovišti Martina 
zastavila tzv. „na blondýnu“. Spolujezdec 
neměl šanci vystoupit, protože mezera mezi 
auty na jeho straně byla asi 30 cm. Naštěstí 

jsem seděl vzadu a zadní dveře jsou posuno-
vací. Přesto jsem se jen taktak protáhl.

Pak se už zdálo všechno v pořádku. 
Vincent spokojeně odpočíval v maminčině 
náručí a já stěhoval věci z auta do hotelu. 
Jako poslední jsem bral prázdný kočár a po-
sbíral v autě všechen nepořádek – obaly 
od sušenek, kelímky od kávy apod. Nikde 
v dohledu jsem neviděl odpadkový koš, ale 
když jsem vytlačil kočárek po schodech na-
horu po nesmyslně úzké rampě (kolečka 
vpravo na rampě, vlevo ve vzduchu), uviděl 
jsem odpadkový koš na podestě. Šel jsem 
tedy vyhodit odpad z kapsy. Podesta se mír-
ně svažuje ke schodišti. A kočárek poslušný 
gravitačních zákonů samozřejmě sjel dolů 
– naštěstí prázdný. Když jsem za ním doslo-
va letěl, tak jsem si podvrkl kotník. V první 
chvíli to bylo v pohodě, ale za pár hodin 
jsem už docela citelně kulhal. Naštěstí lékár-
na nebyla daleko a měla otevřeno. Požádal 
jsem o bandaż a posunkovou řečí ukázal 
lékárnici, že potřebuji zafixovat kotník. 
Na první pokus mi donesla něco, čím bych 
si taktak zavázal palec na ruce. Na druhý po-
kus už vyšel elastický obvaz.

Pak jsme vyrazili do centra. Na náměstí 
máme oblíbenou kavárnu a před pěti lety 
jsem si tady dal opravdu skvělý Oreo dort. 
Od té doby jsem ho už v nabídce nikdy ne-
viděl. Až nyní. Řekl jsem si, že dobrý závěr 
všechno napraví a objednal si Oreo dortík. 
Po prvním soustu jsem zjistil, že mě buď 
moje paměť klame nebo změnili dodavate-
le či cukráře. Prostě Oreo dort nesplnil ani 
z 10% naděje do něj vkládané.

Překvapí někoho, že flat white stálo taky 
za starou bačkoru?

A k dovršení všeho, jsem naprosto ne-
pochopitelně Samíkovi k večeři objednal 
samotná rajčata místo bramborové kaše. 
Pravděpodobně mi slova pomidor a zemni-
ak zněla stejně.

Byl jsem rád, že už je večer a jdeme si leh-
nout. Cestou z koupelny jsem se samozřej-
mě trefil kolenem do pelesti postele. Lehl 
jsem si na kanape (v posteli spala Martina se 
Samuelem a Vincentem), podíval se trochu 
nechápavě na zásuvky, které byly asi dvacet 
centimetrů nad spací plochou a usnul jsem. 
Ten pohled mě měl varovat, protože v noci 
jsem se vzbudil bolestí, když jsem naraže-
ným kolenem ještě vrazil do těch pitomých 
zásuvek.

Pak už přišlo ráno a den na Berta skon-
čil. Vlastně stejně nenápadně jako začal.

Při snídani jsem si kacířsky řekl, že by 
bylo lepší provrtat vodovodní trubku než to, 
co jsem prožil včera. To jsem netušil, že až 
kulhaje dopajdám k výtahu zjistím, že pře-
stal fungovat. Pokoj máme v pátém patře… 
Napadlo mě stokrát slyšené, že karma je 
zdarma. Bert by mi to jistě potvrdil.

Pavel Frydrych

Hrátky s čísly  
a číslicemi

V květnovém čísle PM byla k ře-
šení zadána následující úloha:

Pomocí pěti dvojek, čtyřech 
základních početních opera-
cí, umocňování a závorek vyjá-
dřete všechna přirozená čísla 
od 1 po 26. (Číslo 27 už není m 
ožné za těchto podmínek vyjádřit.)

V čísle 7 – 8 Polického měsíční-
ku bylo uvedeno neúplné řešení této 
úlohy, za chybu se omlouvám.

Podívejme se na úplné řešení 
úlohy:

František Janeček

( )

( )
( )2

2 2 2 2 2 2
3 2 2 2 2 : 2
4 2 2 2 2 2
5 2 2 2 2 : 2
6 2 2 2 2 2
7 22 : 2 2 2
8 2 2 2 2 2
9 2 2 2 2 : 2
10 2 2 2 2 2
11 22 : 2 2 2
12 2 2 2 2 2
13 22 2 2 : 2
14 2 2 2 2 2
15 22 : 2 2 2
16 2 2 2 2 2

17 2 2 2 : 2
18 2 2 2 2 2
19 22 2 2

= + + − −
= + − +
= ⋅ ⋅ − −
= + + −
= + + + −
= − −
= ⋅ ⋅ + −
= ⋅ ⋅ +
= + + + +
= + −
= ⋅ ⋅ + +

= + +

= ⋅ ⋅ ⋅ −
= + +

= ⋅ + + ⋅

= ⋅ +

= ⋅ ⋅ ⋅ +
= − − : 2

20 22 2 2 2
21 22 2 2 : 2
22 22 2 22
23 22 2 2 : 2
24 22 2 2 2
25 22 2 2 : 2

= + − −
= − +
= ⋅ −
= + −
= − + +
= + +

2226 2 2
2

 = ⋅ + 
 

21 2 2 2
2

= + − −
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Městská policie
Září bylo ve znamení několika tradičních 

i netradičních akcí.
Rozběhl se nový školní rok, a tak opět 

nás můžete vídat při ranních dohledech 
u školy.

Tradičně jsme pomáhali na zajištění 
Rallye Sudet. Honský pas, kde jsme letos 
byli po dvaadvacáté.

Pomáhali jsme broumovský kolegům 
s organizací dopravy při konání koncertního 
víkendu PSO na letišti v Broumově. Tato 
akce konaná pod střechou obrovitého 
šapita byla nad rámec normálních událostí, 
svým rozsahem však opravdu velkolepá, 
což vyžadovalo i značné organizační úsilí.

Jako vždy jsme působili i při zajišťování 
voleb do zastupitelstev obcí.

Za pomoci kolegů z Broumova jsme 
u školy odchytili pejska, poněkud značně 
nervózního, který se nehodlal s nikým 
domlouvat po dobrém. Bohužel dodnes 
není znám jeho majitel, a tak se prosím 
podívejte na stránky broumovského útulku 
a třeba se dobereme zdárného konce.

Vandalové opět nepolevili a tentokrát 
se jim podařilo rozbít výlohu v průjezdu 
do ulice Hvězdecké. Pachatel byl zjištěn 
a jeho výmluva že „měl nervy“ je 
k nepochopení a neobhajitelná.

Tak hezký podzim…
 Petr Zima, ved. strážník MP

MYSL
Příznaky mysli jsou přijímání a odmítá-

ní, způsobené různými touhami. Toužíme 
po tom, co je pro náš smyslový prožitek 
příznivé, a odmítáme to, co pro něj přízni-
vé není. Hmotná mysl není stálá, ale lze ji 
ustálit činnostmi ve vědomí Krsny. Dokud 
je mysl na hmotné úrovni, je přelétavá 
a všechno její přijímání a odmítání je asat, 
dočasné. Je řečeno, že ten, jehož mysl není 
ustálená ve vědomí Krsny, musí balancovat 
mezi přijímáním a odmítáním. Bez ohledu 
na své akademické vzdělání bude pouze 
přijímat a odmítat a nikdy nebude schopen 
upřít svoji mysl na určitý předmět, dokud 
se neustálí ve vědomí Krsny.

Ze Šrímad Bhagavatamu vybrala 
Markéta Jandová

Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ / MĚSTSKÁ POLICIE / Z CÍRKVÍ

Co to znamená, když se řekne … (1.část)
Každý z nás někdy uslyší nějakou tu „Jobovu zvěst“, dopadne jako ti 

proslulí“sedláci u Chlumce“ či prožije hotové martyrium“. Tyto a desítky dal-
ších rčení a úsloví používáme, chceme-li krátce, sugestivně a přitom druhé-
mu zcela srozumitelně vyjádřit cosi, co bychom jinak vysvětlovali jen těžko 
a velmi obšírně. Tolik se vžila do naší mluvy, že snad ani nepřemýšlíme, kde 
se vzala. Některá z nich však mají základ ve skutečných dávných příhodách, 
další v antických bájích a pověstech a jiná v biblických příbězích. Provází je 
mnoho nevysvětlitelného, záhadného, krásného a někdy i komického. Nelze 
popřít, že ovlivnily náš jazyk. Pojmenovaly jen složitě vysvětlitelné a vnesly 
do řeči kouzlo. Podívejme se na některé z nich.
Adonis – krásný muž, kterému žádná žena neodolá
Achillova pata – slabé místo – slabý článek
Amazonky – neohrožené ženy tvrdě bojující za svá práva
Anabáze – dlouhá strastiplná cesta
Apokalypsa – blížící se konec světa, často i nepředstavitelná hrůza
Apríl – žertík, den, kdy je povoleno vyvést někoho z míry žertem
Ariadnina nit – pomoc v nouzi, cesta z nouze
Augiášův chlív – nepředstavitelný a neskliditelný nepořádek
Bohém – člověk žijící nekonformním a neuspořádaným životem, často umělec
Bouře ve sklenici vody – přeceňovaná událost nepatrného významu
Boží mlýny – symbol spravedlivé odplaty – za dobro dobrem, za zlo zlem
Být na huntě – strádat, být na mizině
Být na indexu – zakázaný, v nemilosti 
Být na štíru – něco neumět, s něčím se nedokázat vyrovnat, být s něčím 
v rozporu
Čas jsou peníze – někdy pobídka ke spěchu nebo k práci, někdy výmluva
Člověk dvou tváří – symbol pokrytectví, obojakotosti
Damoklův meč – hrozící nebezpečí
David a Goliáš – vítězství malého nad velkým, důvtipu nad hrubou sílou
Demagog – člověk, který si líbivými frázemi získává podporu a oblibu
Dlouhé vlasy, krátký rozum – povyšování se mužů nad ženami
Dostat houby s octem – nedostat nic
Držet palce – přát štěstí, úspěch
Grázl – lump, darebák
Hádat se o kozí chlup – hádat se o maličkost
Hermeticky zavřené – dokonale zavřené a utěsnění
Heuréka – projev radosti nad rozřešením nějakého problému
Hurónský řev – neobyčejně hlučný křik
Chiméra – přelud, klamná představa, něco nereálného
Chlubit se cizím peřím – přivlastňovat si zásluhy někoho jiného
Chlupatý jako Ezau – zarostlý člověk, s neudržovaným účesem
Chuligán – výtržník, násilník
Chytat lelky – oddávat se nečinnosti, lenošit, nic nedělat
Chytit příležitost za pačesy – využít příležitost
I ty, Brute! – výčitka, údiv nad zradou dosavadního přítele
Ikarův pád – symbol tragického osudu člověka, který chce víc, než dokážou 
ostatní
In vino veritas – ve víně je pravda

Vybral František Janeček

Desatero důstojného stáří
1. Jak v přírodě rozbřesk, dny a noci plynou, tak i v živo-

tě člověka po narození pokračuje dětství, mládí, do-
spělost a stáří. Připrav se na to!

2. Nevěř tomu, že stárnutí a stáří znamená nemoc. Uvě-
dom si, že i ve stáří přináší život krásu a radost. Uč se 
žít a hledej!

3. Dlouhověkost je výhodou, pokud v něm prožiješ mno-
ho zdravých let. Základem toho je být střídmý v jídle, 
radosti, práci, spaní a žalosti.

4. Ve všem buď umírněný, jenom láskou, pomocí a lid-
skostí nešetři.

5. I když budeš odkázán na cizí pomoc a péči, svoji dů-
stojnost si chraň jako oko v hlavě! Když Tě život zkou-
ší, nevzdávej to. Pokud to můžeš ovlivnit, nezůstaň 
sám, vyhledávej společnost, zůstaň činorodý. Pokud 
žijeme, na nic není pozdě.

6. Nikdy nezapomeň, že i tys byl mladý a připomeň mla-
dým, že i oni budou staří pokud se toho dožijí.

7. Ve stáří jsou nejkrásnějším dárkem vnoučata, žij pro 
ně!

8. Tvoje největší poklady v životě jsou zkušenosti a zna-
losti, ale cenu mají jenom tehdy, pokud je použiješ 
a rozdáš.

9. Život je pomíjivý, čas nezastavitelný a ten nezastavi-
telný tikot hodin můžeš jenom zpomalit. Nalezni dů-
vod, proč a jak se toho dosáhnout .

10. Starý člověk žije v přítomnosti a vzpomíná na minu-
lost, musí mu záležet na tom,  jakou stopu zane-
chá po sobě v srdcích jeho následovníků, kteří budou 
pokračovateli jeho názorů amyšlenek.
Záleží jen a jen na tobě, jak prožiješ čas, který Ti byl  ur-

čen a jak zvládneš důstojně  loučení.(Seneca)
Zůstaň dobrým člověkem !

Vybral František Janeček

Citáty o ženách
William Golding (1911 – 1993)- ang-

lický spisovatel, básník, esejista a dra-
matik, oceněný Nobelovou cenou. 

Myslím, že ženy  jsou bláznivé, když se 
snaží vyrovnat mužům. Jsou mnohem lepší 
a  vždycky byly.  Cokoliv  ženě dáš,  vždycky 
to udělá lepším. Dáš-li jí spermii, ona ti dá 
dítě. Dáš-li jí dům, dá ti domov. Dáš-li jí po-

traviny, udělá ti jídlo. Dáš-li jí úsměv, dá ti své srdce. Cokoliv 
jí dáš, to znásobí a rozšíří. Takže pokud se k ní chováš jako 
vůl, buď připraven, že dostaneš kopu hnoje.

Vybral F. Janeček.
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Z CÍRKVÍ

Podzimní čas v liturgickém mezidobí
23. září, krátce po 3 hod. ranní skončilo astronomické léto a za-

vládl podzim. Letošní letní čas byl příjemný, ale mnohdy až příliš 
teplý a suchý. Počátkem září se ale léto začalo pomalu vytrácet 
a nastalo výrazné ochlazení. Přes den sluníčko ještě příjemně hře-
je, noci jsou už ale studené. Začínáme přitápět a tepleji se strojit. 
S podzimem bude tepla nadále ubývat, zato bude přibývat maleb-
ných podzimních dnů s bohatou škálou přírodních barev a kreací, 
nad kterými můžeme jenom žasnout. A letošní úroda? Vcelku hoj-
ná. Tedy Bohu díky za vše dobré a všemu nepovedenému dej Pane 
novou šanci. 

Tento čas nás také přivádí k tomu, abychom si s křesťanskou 
nadějí více uvědomili tajemství života a smrti, konečnost naší po-
zemské existence, která ale, jak věříme, má pokračování v Boží věč-
nosti. Život je velký dar a je třeba si ho vážit; a to nejen toho naše-
ho, ale každého. Proto v nás také silně rezonují aktuální události 
na východ od nás, a s otevřenými ústy a nevěřícně hledíme na to, co 
si ve 21. stol. dovolí jeden zakomplexovaný vyvrhel, který si hraje 
na cara, a nemá na to rodokmen ani vychování, bez jakékoliv úcty 
k životu. Nezbývá než věřit, že dárce života a dobra bude mít na-
vrch, nad zlem, zvůlí a nenávistí.   

V rámci církevního roku prožíváme období liturgického 
mezidobí. Na počátku října si připomeneme mimo jiné památku 
sv. Františka z Assisi, zakladatele řádu Františkánů a reformátora 
církve, který návratem k chudobě a k podstatě evangelia, a úctou 
ke všem formám života hledal a nalezl cestu k Bohu, i Boha samot-
ného. V průběhu měsíce nás pak ještě čeká několik dalších památek 
a svátků a v jeho závěru také státní svátek vzniku samostatného 
Československého státu. V říjnu máme také možnost modlit se spo-
lečně s celou církví modlitbu Růžence. Na počátku listopadu pak 
prožijeme Slavnost Všech Svatých, tedy narozeniny těch, kteří skrze 
svůj život nechali na svět prozařovat Boha. Následně budeme mít 
příležitost společně vzpomenout na ty, kteří již doputovali svoji 

pozemskou pouť, a na život i na svět už hledí z jiné perspektivy. 
V pátek 16. září se sešla pastorační rada farnosti. Zhodnotila 

uplynulé období a uskutečněné akce a projednala bohoslužby, fi-
nanční, provozní a technické záležitosti v měsíci říjnu. Příští jed-
nání PRF bude 21. října.

Ve středu 21. září, při bohoslužbě v Machově oslavil místní 
kněz P. Mgr. Ľubomír Pilka 20. výročí kněžství. Naše farnost mu 
i touto cestou děkuje za jeho službu a přeje mu dobré zdraví a Boží 
požehnání do dalších let kněžského života.  

Rozbíhá se také vyučování náboženství. V novém školním 
roce se bude vyučovat v Polici, Machově a Bukovici, a to v místních 
školách. V Polici bude vytvořena jedna skupina a ta bude mít hodi-
nu ve středu od 13.45 hod. a v Bukovici skupiny dvě, které budou 
mít hodinu v pátek od 11.30 do 12.15 a od 12.15 do 13.00 hod.  

Liturgický kalendář:
2. října -  27. neděle v mezidobí (cyklus C), Památka Svatých   
 andělů strážných
4. října -  Památka sv. Františka z Assisi, 
7. října -   Památka Panny Marie Růžencové
9. října -  28. neděle v mezidobí 
15. října -  Památka sv. Terezie od Ježíše
16. října -  29. neděle v mezidobí 
18. října -  Svátek sv. Lukáše, evangelisty
22. října -  Památka sv. Jana Pavla II
23. října -  30. neděle v mezidobí, Misijní neděle  
28. října -  Den vzniku samostatného československého státu, 
 státní svátek, Svátek sv. Šimona a Judy 
30. října -  31. neděle v mezidobí 
1. listopadu -  Slavnost VŠECH SVATÝCH
2. listopadu - VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ

Bohoslužby v říjnu:
POLICE N. M.

 y v úterý a v pátek mše sv. od 18.00 hod.     
 y ve čtvrtek mše sv. od 8.00 hod.
 y v sobotu  mše sv. s nedělní platností od 18.00 hod.
 y v neděli mše sv. od 9.30 hod. 
 y v neděli 16. října - dětská mše sv.
 y v úterý 1. listopadu - Slavnost VŠECH SVATÝCH - mše sv. v 18.00 hod.
 y ve středu 2. listopadu - VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZE-

MŘELÉ - mše sv. ve hřbitovní kapli od 17.00 hod., poté průvod  
a modlitby na hřbitově 

Úřední hodiny - v úterý, ve čtvrtek a v pátek po bohoslužbě; 
případně podle potřeby po domluvě s knězem.

Ze soboty 29. na neděli 30. října ve 03.00 hod. bude navrá-
cen čas z letního na zimní, tedy o 1 hodinu zpět.  

Kontakt na kněze a další informace ze života farnosti na-
leznete také na webových stránkách farnosti - www.farnostpo-
lice.cz. 

Přejeme krásné podzimní dny.
Mgr. Ľubomír Pilka, Ing. Jan Troutnar

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje
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I Police nad Metují Suchý Důl 

Mše bude zpívan·á 
pěveckým sborem 
Bohem áček. 
z Broumova 
a troubená sdružením 
trubačů Eustach. 

. , .. 

;:, 7 „ 
t • r 

Myslivecká sdružení 
Koruna Police nad Metují  

Vás srdečně zve 
na mši Svatohubertskou! 

22. října 2022 v 16:30 průvod od radnice a od 17:00 mše 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Polici nad Metují.

VZPOMÍNKA  
NA ZESNULÉ 
se bude konat 

v neděli 
30. 10. 2022 

v 10.00 hodin
Za NO CČSH v Polici 

n. M., 
Jaroslav Trojtl, 
předseda RS

NO Církve československé husitské 
pro Vás připravila 

KONCERT PRO RADOST, 
který se uskuteční 

ve čtvrtek 6. října 2022 
v 17.00 hodin.

Přijďte se s námi radovat, 
těšíme se na Vás. 
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SPORT    

U CIKÁNKY - POSILOVACÍ 
PRVKY V NOVÉM

Už je to několik let, kdy byly instalová-
ny hrazdya houpačka U Cikánky. Staly se 
příjemným zpestřením při odpoledních 
procházkách rodin s malými dětmi, sloužily 
sportovním oddílům při trénincích a v nepo-
slední řadě i ZŠ při hodinách tělesné výchovy.  
Zub času je neúprosný a smrkové trámy 
vzaly za své. Bylo tedy nezbytné celou se-
stavu demontovat, nahradit novými dřevě-
nými kůly a vše znovu zpět smontovat. 

Martin Balák

VÝMĚNA STŘEŠNÍ KRYTINY NA LYžAŘSKÉ BOUDĚ 
aneb VANDALE, DĚKUJEME!

V poslední době se bouda na lyžař-
ském vleku stala velmi oblíbenou desti-
nací, zejména u mládeže. Naše nadějná 
omladina se zde začala scházet k pravi-
delným alkoholovým večírkům. Místo je 
to vskutku krásné a klidné, obzvlášť když 
nefouká a nikdo je neruší … Když pomi-
nu ten ukrutný nepořádek, paradoxně 
v těsné blízkosti odpadkového koše, tak 
výsledkem těchto večírků byla zničená 
střecha lyžařské boudy a okap, který oči-
vidně sloužil jako hrazda na přitahování.  
O oživení lavičky a boudy vleku různými 
nápisy se ani nebavíme … Vlastně ani ne-
vím, jestli bych z toho neměl mít radost, 
že naše mládež i v takových chvílích myslí 
na sport, posilování a protahování vlast-
ního těla. Soudě podle odpadků na hor-
ní stanici vleku se ti odvážnější dokonce 
odhodlali k výstupu na nedaleký vrchol 
sjezdovky. Výkon je to obdivuhodný, jeli-
kož ta kupa skleněných lahví a PET lah-
ví něco váží a pochybuji, že by je nesli 
prázdné… 

Bylo tedy nezbytné zajistit výměnu 
střešní krytiny, jelikož vlnitý hliníkový 
plech byl na polovině střechy sešlapaný 
a tím pádem okolo kotvících šroubů, kte-
ré byly obnažené, zatékalo (naštěstí jen 
na parofolii), a ne do dřevěných konstruk-
cí. V průběhu léta došlo k výměně poško-
zené střešní krytiny a okapu. Akce byla 
hrazena z pojistky města a opravu provedl 
Petr Jirman. Před výměnou střešní kryti-
ny došlo k instalaci kamerového systému, 
který nám snad efektivněji pomůže s do-
hledem nad tímto místem.

Martin Balák

AMK Police n. Met. má 
dvojnásobného mistra ČR

Miloš Thér motocyklový závodník z AMK 
Police n. M. se letos pochlapil a vyhrál oba 
okruhy jak AČR, tak i ČAMS. Ani jednou nebyl 
mimo stupně vítězů. též se zúčastnil „Alpe 
Adria Cupu a Slovenských majstrovstev 
do 250 ccm“, kde též upěl. Závodní motocykl 
ČZ 125 ccm dojel všechny závody bez poru-
chy. Což je zásluhou Milošovi pečlivosti.

Českomoravská asociace motocyklového 
sportu uspořádala dvojzávody v Brně (jarní 
cena), v Žilině – Hričov, Trenčíně a na pod-
zimní cenu do Brna nepojede, protože se 
bude věnovat enduru. Nedělní závody se jely 
v Kopčanech a na Dymokurech. Autoklub 
české republiky pořádal dvojzávody 
v Žilině a Trenčíně na letišti a nedělní závod 
ve Starém Městě (UH) a Hořicích.

Na příští rok připravuje stroj ČZ 125 ccm 
Metalex. Bude záležet, jak se vše podaří. 
Jinak se bude věnovat závodům enduro. 
Děkujeme všem příznivcům za jejich přízeň.

Za AMK: Čvaňhák

T.J. SOKOL  
POLICE NAD METUJÍ

 ¾ Cvičení dětí mladšího 
školního věku s Radkou 
a Idou bude opět každou středu od 15 
do 16 hodin.

 ¾ Rodiče s dětmi zve Martina Macou-
nová na společné cvičení ve středy  
od 16 do 17 hodin.
Začínáme cvičit 5. 10.
Těšíme se na Vás!

 ¾ Již tradičně se i naše jednota přidává 
k akci Památný den sokolstva. Le-
tos u nás proběhne v  pátek 7. října  
od 18 hodin. Součástí bude i doprovod-
ný program. Víc na plakátech, přehledu 
akcí v tomto čísle PM i na našem FB.

Za VV Ida Jenková

Školička bruslení

ZAČÍNAME:    úterý 4.10.2022 v 15,00 hod.

kde:
zimní stadion 
Hronov
kdy:
každé úterý 
15,00-16,00 hod.
s sebou:
brusle, helmu, 
rukavice

Těšíme se na vás!
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1.místo v Českém poháru pro Míšu Hornychovou
Sezóna sportovního lezení v boulderingu po letní pauze po-

kračuje podzimními závody. Další Český pohár se konal téměř 
na domácí půdě v Teplicích nad Metují v rámci Mezinárodního ho-
rolezeckého festivalu. Na startu se sešlo 42 závodnic tří věkových 

kategorií, které bojovali v rámci svých kategorií, ale i celkové umís-
tění. V kvalifikaci připravil Vojta Trojan šestici cest, které prověřili 
všechny dovednosti závodnic. Noční déšť naštěstí ustal a tak zá-
vodníci i diváci si mohli užít parádní závodní atmosféru. Ta ostat-
ně v Teplicích díky festivalu je vždy bouřlivá. Míša Hornychová re-
prezentující Horolezecký klub Ostaš a potažmo Polici nad Metují 
se předvedla ve skvělé formě. Určitě i díky podpoře ze strany měs-
ta Police nad Metují, které její letošní přípravu podpořilo v rámci 
grantů. Po vylezení čtyř cest až do topu a dalších dvou do pomocné 
zóny se stává vítězkou kvalifikace a zároveň vítězem své kategorie 
U20. Postup do večerního finále před zaplněným parkem z prvního 
místa byla třešnička na dortu. Finálové cesty byly připraveny dost 
tvrdě a všechny postupující holky se s nimi pěkně trápily. Za celé 
finále jsme viděli jen dva topy a na poslední cestě ani zónu. Míša 
opět předvedla parádní výkon, kdy byla dvakrát na topu, ale nepo-
dařilo se jí kontrolované držení nutné k uznání vylezení. Se třemi 
zónami tak obsazuje i tak skvělé 4. místo celkově. Výsledek je urči-
tě povzbuzením před nadcházejícím Mistrovstvím republiky, které 
proběhne ve Slaném na konci září. Držme ji tedy palce k dalšímu 
skvělému výkonu a děkujeme našim partnerům za podporu.

Tomáš Hornych, předseda

Informace z AMK Police
Automotoklub Police nad Metují již pošesté uspořádal za velmi 

významné podpory města Police nad Metují a Autoklubu České re-
publiky ve dnech 3.9.2022 a 4.9.2022 závody ve slalomu minikár. 
Po oba dny se jel Pohár České republiky. Trať vedla z Klůčku smě-
rem do Police nad Metují. Je to jediná trať v České republice, kde 
jsou vidět všechny slalomy a cíl z jednoho místa, a přitom má délku 
více jak 500 metrů, což je pro tuto disciplínu plně dostačující.

Pohár České republiky je druhou nejvyšší soutěží ve slalomu 
minikár, koná se na 7 místech. Celkové výsledky a nejlepší jezdci 
v jednotlivých kategoriích budou vyhlášeni na slavnostním vyhlá-
šení na konci roku. Jezdci jsou rozděleni do pěti kategorií podle 
věku, kdy kategorie M1 se mohou zúčastnit chlapci a dívky od věku 
4 let.

V sobotu se na start postavilo 60 jezdců, z toho bylo 45 dětí  
od 4 do 16 let. Každý jezdec absolvoval celkem 5 jízd, a to dvě 
tréninkové, z nichž jedna jízda byla neměřená a druhá měřená, 
a následně 3 „ostré“ jízdy, kdy se započítával čas dvou nejlepších 
jízd. V neděli se na start postavilo 64 jezdců, z toho bylo 48 dětí  
od 4 do 16 let. Systém jízd byl stejný jako v sobotu. Po oba dny v od-
poledních hodinách proběhlo vyhlášení výsledků včetně předání 
pohárů a cen. Díky sponzorským darům dostal hodnotnou cenu 
každý jezdec. Sobotního vyhlášení výsledků se zúčastnil místosta-
rosta města Police nad Metují Mgr. Jiří Škop a nedělnímu vyhláše-
ní výsledků byl přítomen starosta města Police nad Metují Ing. Jiří 
Beran. Počasí nám tentokrát přálo, jen v sobotu trošku víc foukalo.  

V sobotním i nedělním závodu se na trati se startovním číslem 
585 objevil náš jediný minikárový závodník Rostislav Maďar ml., 
jež si odbyl premiéru před třemi lety. I pro letošek mu tým AMK 
Police vedený zkušeným mechanikem Karlem Prouzou připravil 
závodní stroj. Bohužel však Rosťa podcenil přípravu na tyto závody 
a po oba dny se umístil na posledním místě. I přesto měl na trati 
spoustu příznivců.

Automotoklub Police nad Metují tímto děkuje všem sponzorům, 
městu Police nad Metují, Technickým službám Police nad Metují, 
obci Bezděkov nad Metují, Junákům – středisku Skaláci Police nad 
Metují, Spolku Radost Teplice nad Metují, majitelům dotčených 
pozemků, Sboru dobrovolných hasičů v Polici nad Metují a všem 
dobrovolníkům, kteří přispěli nemalou měrou k úspěšnému závo-
du minikár. Bez jejich podpory a pomoci bychom závod nedokázali 
uspořádat. Zvláštní poděkování patří Kamilu Huškovi a Jaroslavu 
Foglarovi za precizně zajištěné ozvučení trati, což ocenili i samotní 
závodníci.

V září se jel také poslední závod ze seriálu Mistrovství České 
republiky Cross Country Open 2022 a Poháru CAMS, který repre-
zentovali tři jezdci z Automotoklubu Police nad Metují a to Václav 
Kohl se startovním číslem 323 jezdící na motocyklu značky KTM 
v kategorii MČR II., Karel Janda se startovním číslem 457 jezdící 
na motocyklu značky Yamaha v kategorii Veteran Open a nejmladší 
jezdec našeho klubu Jan Vajsar ml. se startovním číslem 99 jezdící 
na motocyklu značky KTM v kategorii MČR Junior 65. Místem koná-
ní byly tentokrát Bernartice.

Václav Kohl se umístil v sobotu na 4. místě, Karel Janda na  
12. místě. V neděli si zajel Jan Vajsar ml. pro 5. místo, Václav Kohl 
pro 6. místo a Karel Janda pro 10. místo.

V celkovém pořadí se Václav Kohl ve své kategorii umístil 
na skvělém 3. místě, což je obrovský úspěch. Karel Janda se umístil 
na 11. místě, což je též skvělý výsledek, neboť v této kategorii byla 
velká konkurence 37. jezdců. A náš nejmladší jezdec taktéž velmi 
zdatně reprezentoval náš automotoklub a samotné město Police 
nad Metují, neboť si ve své kategorii vyjel celkové 3. místo. Po ně-
kolika letech, kdy si naši závodníci dávali tzv. pauzu, byla z motoris-
tického hlediska sezóna velmi úspěšná, za což je třeba poděkovat 
zejména uvedeným jezdcům a jejich doprovodu.

za AMK Police – Petr Dostál
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Fotbalové soutěže 
Po dvou výhrách “A” týmu dospělých 

v krajském přeboru jsme zavítali na hřiště 
nováčka soutěže, do Solnice, který bez je-
diné porážky vyhrál suverénně 1.A třídu. 
Porážku zatím nepoznal ani v krajském pře-
boru, což se bohužel nezměnilo ani po zá-
pase s námi. Ve vyrovnaném a bojovném 
střetnutí domácí rozhodli o svém vítěz-
ství v 86.minutě, když nám po ztrátě míče 
ve středu hřiště vstřelil rozhodující gól náš 
bývalý hráč Jarda Jaroš. A na výsledku nic 
nezměnila ani střela Pepy Klapkovského 
v 94.minutě, která skončila na břevně…

Středa 24.srpna byla pro nás fotbalo-
vým svátkem. Na programu bylo pohárové 
derby střetnutí v Broumově. Před třemi 
stovkami diváků, rovným dílem z Broumova 
i Police, se ukázal momentálně propastný 
rozdíl ve výkonnosti obou týmů. Po deseti 
minutách hry naši vedli 4:0, do poločasu 
6:1, konečný výsledek 8:1. A to ještě domácí 
mohou být rádi, že naši hráči ve 2.poločase 
více dbali na krásu, než na účelnost hry.  

Následující sobotu jsme zajížděli k dal-
šímu zápasu krajského přeboru do Jičína. 
Na nefotbalovém stadiónu s atletickou 
dráhou, v nefotbalovém prostředí, v ne-
fotbalové atmosféře, se hrál fotbal nevalné 
úrovně. Navíc před hrstkou ukřičených, ne-
objektivních domácích fanoušků, kteří spo-
lečně s realizačním týmem střídavě spílali 
rozhodčímu a našim hráčům, zvláště těm 
původem z Afriky. Často se však fotbal ani 
nehrál, když se dlouhé desítky sekund lovil 
míč ze širokého okolí hřiště. 

Naši se po šanci z úvodu zápasu, kdy 
Tomáš Mucha netrefil z metru prázdnou 
bránu, až do 75.minuty k žádné šanci nedo-
pracovali a mohli být rádi za několik úspěš-
ných zákroků našeho brankáře Michaela 
Uziha, který v zápase přišel po střetu s hla-
vou protihráče o zub. Potom jsme konečně 
vstřelili gól Jakubem Matějkou (hlavou), 
v pravidelných pětiminutových intervalech 
přidali ještě další tři (2x Musa překvapivě 
nohou, 1x Felix) a nakonec vyhráli výrazně 
4:0. Dlužno podotknout, že výsledek byl 
mnohonásobně lepší, než předvedená hra. 
Na druhou stranu, v Jičíně jsme kdysi také 
dokázali 7:0 prohrát, takže výsledek 4:0 
po nepovedené hře zase až tak k zahození 
není.  

Bydlet v Jičíně, asi bych se příznivcem 
jičínské kopané nestal. Jeden zážitek hor-
ší než druhý, ani stánek s občerstvením 

neotevřeli včas…
Za týden, v neděli 4.9., přijel do Police 

nováček soutěže, mužstvo Týniště nad 
Orlicí. Ti dostali před týdnem doma “na-
kládačku” od Solnice 0:5. Měli tudíž co na-
pravovat. A také napravili. Důsledně brá-
nili, našim nedovolili téměř nic, z rychlých 
protiútoků nám vstřelili dvě branky a tudíž 
zvítězili 2:0.

Jako zástupce polických příznivců ko-
pané jsem po posledních zápasech poně-
kud zmaten. Před zahájením sezóny jsem 
si v tisku přečetl, že s hráči z Afriky je vždy 
legrace. Nyní se dovídám, že jsou s nimi 
problémy. Do Jičína přijeli z Prahy o 15 mi-
nut později, než autobus s ostatními hráči 
z Police, a navíc se nezúčastnili pátečního 
tréninku o týden později. Důsledkem bylo 
až komické rozhodnutí trenéra, že hráče 
Martina Abenu poslal v Jičíně na hřiště sou-
časně se závěrečným hvizdem rozhodčího 
a za týden v Polici si Martin kopl do míče 
jen před zápasem. A to byl prezentován 
jako rozdílový hráč, který měl celý náš tým 
pozvednout ještě o level výš. Jen nepatrně 
je na tom lépe další výborný hráč David 
Nessoume, který se na hřišti pohybuje 
od jedné do čtyř minut, výjimečně až dva-
náct. Tak nevím, jak tito hráči pozvednou 
úroveň týmu a jak dlouho v Polici ještě 
vydrží…  

Před zápasem ve Vrchlabí zástupci před-
chozí generace hráčů tvrdili, že ve Vrchlabí 
se neprohrává. Pokud si dobře vzpomínám, 
neprohráli jsme tam ani v minulém a před-
minulém ročníku. Po zápase letošním však 
toto již neplatí. Prohráli jsme 1:2. Můžeme 
opět žehrat na spálené šance, to nám ale 
nepomůže. I soupeř jich měl dost. Bilance 
tří porážek z posledních čtyř zápasů je pro 
náš ambiciózní tým tristní a pro fanoušky 
velkým zklamáním.  

Za týden jsme doma přivítali soupeře 
z nejtěžších, s kterým jsme na podzim se-
hráli nádherné střetnutí s úspěšným kon-
cem (výhra 4:3), Slavii Hradec Králové. 
Na pátečním tréninku před tímto náročným 
zápasem jsem si všiml, přestože již bylo 
šero, brankáře Michaela Uziha, dále Ládi 
Kudláčka, Michaela Moravce a Filipa Kalaše. 
Možná jsem někoho ještě přehlédl. Pokud 
by trenér nekompromisně trval na zásadě, 
“kdo netrénuje nehraje”, měl by s určením 
sestavy asi dost značné potíže… 

K zápasu asi toto: 1.poločas, dvě 

standardní situace hostů, trestný a roho-
vý kop, prohráváme 0:2. Poločas druhý, 
po pěti minutách hry stav 2:2 (Číza a Kuba 
Matějka), za dalších 8 minut opět prohrává-
me 2:3, za chvíli během tří minut dáváme 
2 branky (Martin Abena a Musa) a vedeme 
4:3. Zdaleka však není konec a v nastave-
ném čase soupeř srovnává na 4:4. Škoda, 
ale na druhou stranu, mohlo být i hůř. Zápas 
se musel líbit a naši hráči napravili dojem 
z předchozích střetnutí.

V penaltovém rozstřelu se náš bran-
kář Michael Uzih snažil napodobit Libora 
Vacha a skórovat, napodobil však spíše Šíďu 
z Trutnova (pamětníci si pamatují), a vyso-
ko přestřelil. Soupeř byl na 100% úspěšný 
a vyhrál 5:3.

Polické “B” mužstvo mělo z důvo-
du nezpůsobilého hřiště odložen zápas 
v Deštném v Orlických horách, takže po ne-
úspěšném zápase o pouti s Babím nastoupi-
lo až za 14 dní doma proti Velkému Poříčí. 
Dobrou zprávou je fakt, že padlo hodně gólů, 
horší, že většina do naší branky. Po chybě 
brankáře soupeře jsme se sice ujali vedení 
1:0, na konci poločasu však 2:3 prohrávali. 
To by ještě nebylo tak strašné, ale konečný 
výsledek 2:9 je docela drsný. Poslední bran-
ku jsme obdrželi v poslední sekundě utkání 
z půlky hřiště. 
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O týden později do Velké Jesenice. Tam 

došlo k příjemnému překvapení, když jsme 
nad kvalitním domácím celkem 2:0 vyhrá-
li. Podle zpráv z bojiště měl výrazný podíl 
na výsledku “koučink” zkušeného trenéra 
Kamila Švorčíka.  

V dalším utkání jsme doma přivítali 
Stárkov. Na jaře s ním v benefičním zápase 
veteráni remizovali 1:1, takže fanoušci byli 
velice zvědavi, jak to dopadne letos. Naši 
hráči podali dobrý výkon, vytvářeli si šance, 
ale asi měli respekt ze soupeřova urostlého 
brankáře a všechny střely v prvním poloča-
se mířily na něho. O poločase jsme tak 1:0 
prohrávali. 

V poločase druhém jsme nejprve ne-
proměnili penaltu. Potom jsme přece jen 
po pěkných akcích dvakrát skórovali a vy-
hráli 2:1. Výhru je možné označit za vítězství 
krále Pyrrha. Došlo totiž ke třem zraněním 
našich hráčů. Nejhůře dopadl Vilda Gavelek, 
který v posledních zápasech předváděl vý-
borné výkony. Po zranění kolena však musí 
na operaci. Zranění ramene utrpěl veterán 
Jirka Kollert a ruku má zlomenou Jakub 
Kindl. Ostatní hráči vyvázli z ostře hraného 
utkání bez vážnější újmy na zdraví. 

Statistickou zajímavostí jsou zrcadlové 
výsledky “áčka a béčka” v posledních dvou 
zápasech: 0:2-2:0, 1:2-2:1.  

Na větrné hůrce v Zábrodí se nám v da-
ším kole příliš nedařilo, vyprodukovali 
jsme, brankáře nevyjímaje, řadu chyb, gól 
však jediný a prohráli 1:5.

Starší žáci druhý zápas v základní sku-
pině krajského přeboru sehráli v Novém 
Městě nad Metují. Ani ve 2.soutěžním utká-
ní se jim gól vstřelit nepodařilo, i když pří-
ležitostí bylo dost, a podlehli 0:2. 

V předzápase krajského přeboru do-
spělých s Týništěm se s týmem z tohoto 
význačného železničního uzlu utkali i starší 
žáci a žákyně Stázinka. Byli výrazně úspěš-
nější a po vedení 5:0 o poločase a podstatně 
vyrovnanějším poločase druhém zvítězili 
7:2. 

Zrcadlového výsledku dosáhli za týden 
v okresním Rychnově nad Kněžnou. Tam 
pro změnu 7:2 prohráli. 

Hned následující úterý sehráli na domá-
cím hřišti odložené utkání s Třebechovicemi 
pod Orebem. V poločase prvním si po pěk-
ných akcích vypracovali řadu gólových 
šancí, žádnou však neproměnili. A jak to 
tak ve fotbale bývá, hosté se po rohovém 
kopu ujali vedení, a naši mohli být rádi, že 

povedenou střelou Matyáše Kolesára ale-
spoň vyrovnali na konečných 1:1. Penaltový 
rozstřel jsme prohráli 1:4. Hráči soupeře 
posílali razantní střely k tyči, naši hráči 
“šmudly”, které končily v rukách brankáře. 
Trenér Kollert by jim měl předvést, jak se 
penalty střílejí. V minulosti je často kopal… 

V předzápase krajského přeboru se 
Slavií HK jsme přivítali kombinovaný tým 
Opočno/Dobruška, který v dosavadním 
průběhu soutěže ještě neprohrál a obdr-
žel jedinou branku. Našim klukům a dív-
ce Stázince se zápas vydařil, po rohových 
kopech vstřelili 3 branky (Matyáš Kolesár, 
Marek Kubeček, Seba Kollert) a vyhráli 3:1. 
Někteří fanoušci hostí z řad rodičů dali 
svým chováním vzpomenout na nezapome-
nutelné blondýny ze Zábrodí. 

Začátkem září začaly soutěže i dal-
ším věkovým kategoriím. Mladším žá-
kům, starší přípravce, mladší přípravce 
a minipřípravce.

Mladší žáci zahájili doma proti kom-
binovanému týmu Hronov/Velké Poříčí. 
Utkání bylo zajímavé s mnoha šancemi 
i góly a neskončilo pro nás úplně dobře. 
Přestože jsme o poločase 3:2 vedli, nakonec 
ze hřiště odešli s porážkou 4:5. Rozhodující 
gól jsme si nechali vstřelit v poslední minu-
tě zápasu. 

Na horké a šikmé ploše v Zábrodí kluci 
dosáhli cenného úspěchu v podobě výrazné 
výhry 6:2. Čtyřikrát byl úspěšný Filip Plný 
a dvakrát Tomáš Gennert. 

Starší přípravka na úvod zajela přes 
kopec do Stárkova. Tam nejprve ve vy-
rovnaném střetnutí porazila domácí 5:4. 
Následně s Broumovem to již bylo poněkud 
horší a prohrála 4:8.

Příští týden v Polici se nám vůbec ne-
vydařilo derby s Machovem. Po řadě chyb 
v obraně a nepřesné střelbě jsme podleh-
li jednoznačně 2:7. Naše branky Michal 
Mareš. Z dalšího soupeře, České Skalice, šel 
před utkáním strach, neboť před týdnem 
porazil právě Machov vysoko 14:3. Každý 
zápas je však jiný. Soupeři jsme nedovolili 
téměř nic, dařila se nám střelba, výborný 
byl Kuba Kovář junior v brance. Za něko-
lik minut jsme vedli 4:0, do poločasu 7:0, 
v průběhu poločasu druhého dokonce 11:0, 
konečný výsledek 13:3. Střelecky se vytáhl 
Kryšpín Grumlík (5 branek) a Tomáš Mach 
(3 branky). V obraně byl výborný rychlík 
Michal Mareš.

Duel s Českou Skalicí jsme si 

za chladného počasí zopakovali za týden 
v Teplicích. Opět jsme z něho vyšli vítězně, 
tentokrát 6:4. K tomu přidali výrazné vítěz-
ství nad domácím celkem 10:1, takže výlet 
do blízkosti divokých skal byl zdařilý.       

Mladší přípravka úvodní dva duely ode-
hrála v České Skalici. S hráči Velké Jesenice 
si poradila i za pomoci jejich brankáře, kte-
rý nám na několik gólů nahrál, a po vede-
ní 7:2 o poločase zvítězila poměrem 13:5. 
V utkání s Českou Skalicí byl výsledek polo-
času skoro stejný jako v předchozím zápa-
se, a sice 6:2 pro nás. Potom však nedošlo 
k navýšení náskoku, naopak jsme dostali 
sedm gólů v řadě a nakonec podlehli 8:9.

Po docela úspěšném vystoupení v České 
Skalici jsme za týden v Polici tvrdě narazi-
li. Nejprve jsme podlehli Hronovu/V.Poříčí 
1:16 a následně Náchodu 4:20. Do zápasů 
za nás nastoupili i začátečníci a proti zkuše-
ným týmům měli k úspěchu hodně daleko. 
Alespoň viděli, co se ještě z fotbalové abe-
cedy musí doučit.

Další kolo soutěže se odehrálo 
ve Stárkově, na přání pořadatele již v pá-
tek odpoledne místo sobotního rána. To 
se ukázalo jako dobrý počin, neb v pátek 
odpoledne bylo docela přijatelné počasí, 
zatímco v sobotu zima, “jak v ruským fil-
mu”. My jsme si dojeli pro dva volejbalové 
výsledky. Prohru se Stárkovem 0:3 a výhru 
nad Velichovkami 3:0.

Minipřípravka po řadě odchodů hrá-
čů do vyšší kategorie přihlásila na rozdíl 
od minulého ročníku do soutěže jen jeden 
tým. Na úvod si vedla velice zdatně a pora-
zila dva týmy Náchoda 10:2 a 12:2. O týden 
později zajížděla až do Jaroměře, kde se ale 
s domácími na hřišti nepotkala. Střetla se 
tam s Českou Skalicí a Novým Městem. Byla 
opět úspěšná a obě utkání vyhrála. První 
9:8, druhé 8:5. 

Ani následující čtvrtek to v České 
Skalici nebylo úplně špatné. Nejprve vý-
hra se Stárkovem 17:0 a ve druhém utkání 
s Jaroměří 8:6. S domácími jsme se nestřet-
li. Trochu paradox v rozlosování, v Jaroměři 
jsme hráli se Skalicí a ve Skalici s Jaroměří.

Výsledky minipřípravky by se mělo in-
spirovat “áčko” v krajském přeboru…   

Více zápasů polické týmy do uzávěrky 
tohoto čísla měsíčníku odehrát nestihly, ale 
nezoufejte, další desítky utkání nás do zimy 
ještě čekají.

Vojtěch Kvapil, 
příznivec polické kopané
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Výsledky 9. Běhu pro hospic
V sobotu 17. 9. odstartoval 9. ročník Běhu pro hospic - bene-

fičních závodů pořádaných v rámci běžeckého seriálu Primátor 
CUP. Akce v Červeném Kostelci pro sportovce všech věkových 
kategorií se letos zúčastnilo 420 běžců, z toho 92 dětí. Z vítězů 
jmenujme alespoň první místa hlavního závodu, tratě na deset 
kilometrů: V kategorii mužů zvítězil Kamil Krunka, z žen do-
běhla jako první Táňa Metelková. Všem dalším vítězům gratulu-
jeme k umístění a děkujeme všem účastníkům za podporu akce, 
která pomáhá. Výtěžek letošního běhu, který předběžně činí 
85 000 Kč, bude věnován na stavební úpravy spojené s energe-
tickými úsporami na budově Hospice Anežky České. 

Děkujeme i všem dobrovolníkům, kteří každý rok pomáhají 
s organizací a zajištěním běhu i s jeho přípravou. Všem běžcům 
přejeme pevné zdraví a věříme, že další rok se společně setká-
me u 10. ročníku Běhu pro hospic.

Generálním partnerem Primátor CUPu je firma Primátor 
a.s., akce byla dále podpořena městem Červený Kostelec 
a množstvím dalších dárců a sponzorů, bez kterých by nebylo 
možné závod pořádat. Všem děkujeme za podporu.

Jan Kordina
Oblastní charita Červený Kostelec

25.ročník pivního triatlonu je za námi
Třetí zářijovou sobotu, tedy 

17.9.2022, se v Hlavňově na fotba-
lovém hřišti konal jubilejní 25. roč-
ník pivního triatlonu. Tři disciplíny, 
které musí každý účastník závodu 
absolvovat byly poskládány v klasic-
kém pořadí. Běh, kolo, vypití 5 piv 
v případě mužů a 3 piva, nebo vin-
né střiky jsou připraveny pro ženy. 
Trať běhu byla tradiční v délce 4 km. 
Letošní novinkou byl okruh pro 
cyklistickou část. Závodníci museli 
na kole ujet celkem 20 kilometrů. 
Trasa vedla z Hlavňova do Suchého 
Dolu, dále na Pohoř, kolem Barešova 
kříže a dolů zpět na Suchý Důl. 
Pokračovalo se zpět do Hlavňova 
a všichni tento okruh absolvovali 
dvakrát. Po zdolání sportovní části 
i přídělu piv (vinných střiků) účast-
níci odevzdávají číslo, dostanou buř-
ta, malou sladkost a nechávají v sobě 
působit „nejsilnější desetistupňové 
pivo na světě“ (kdo neví, co to zna-
mená, tak za rok může přijít, zkusit 
a pochopí ). 

Po projití cílem poledního zá-
vodníka se zpracují výsledky a vy-
hlásí vítězové jednotlivých kategorií. 
Vyhlašovány byly kategorie: muži, 
veteráni, ženy, štafety, absolutní ví-
tězové a nejrychleji vypitých 5 piv. 
Dále se losuje tombola, kde si každý, 
kdo vydržel, může odnést nějakou 
pozornost od našich štědrých spon-
zorů. Do tomboly ceny darovali pod-
nikatelé a přátelé z Police nad Metují 
a okolí. My bychom jím tímto chtěli 

ještě jednou poděkovat, že tuto akci 
podpořili! 

Pivovar Primátor
Město Police nad Metují
Kvíčerovská pekárna    
Pítrs Bikes 
PEJSKAR & spol.
Myco Medica 
SKI Police
Radical Sport Náchod
SERVIS ČERNý 
DROGERIE-BARVY-LAKY-Vávrovi
NařežuTi - Martin Balák    
Kamnářství –Miroslav Hejnyš
EMI-TEST s.r.o.- Matěj Brát
Restaurace Sokolovna Police n. Met.
Pension 65- Police Nad Metují
R2 Sport bike-Richard Hrzán
Jiří Beran st.
Topenářství Tomášek
Patrik Hrubý
Pája Jirásek
Jiří Bouček
Josef Klapkovský
Lenka Němečková

I letos si s námi počasí zahrávalo, 
ale déšť přišel až na třetí disciplínu, 
a to už se (i díky zapůjčeným sta-
nům) dá vydržet. Ale přesto teplota 
okolo deseti stupňů není pro tento 
závodů úplně komfortní. O to více 
bych chtěl poděkovat všem 42 zá-
vodníkům za účast. Dále velké díky 
patří všem dobrovolníkům, kteří po-
máhali s přípravou před akcí, nebo 
přímo na místě. Plánuji pokračovat 
v tradici závodu   i v dalších letech, 
a tak se na vás těším v zářijovém ter-
mínu zase za rok.

Ještě jednou díky za účast, 
sportu a pivu ZDAR!

Pája Jirásek

pořadí muži běh kolo pivo celkem
1 Lukáš Drejsl 0:19:04 0:34:56 0:04:01 0:58:01
2 Pavel Jirásek 0:17:50 0:36:00 0:05:48 0:59:38
3 Štěpán Štolfa 0:16:18 0:34:32 0:14:20 1:05:10
4 Jaruch Lecnar 0:18:28 0:37:21 0:10:27 1:06:16
5 Petr Kubelka 0:17:18 0:36:31 0:13:51 1:07:40
6 Jan Hejna 0:18:28 0:42:34 0:18:28 1:19:30
7 Tomáš Jansa 0:18:26 0:39:42 0:28:00 1:26:08
8 Vojtěch Vašíček 0:17:46 0:40:37 0:30:44 1:29:07
9 Tomáš Vítek 0:24:38 0:47:25 0:18:44 1:30:47

10 Tomáš Sulzbacher 0:21:33 0:40:10 0:30:40 1:32:23
11 Jakub Rycker 0:18:37 0:38:22 0:39:38 1:36:37
12 Jakub Hanousek 0:22:21 0:53:16 0:25:20 1:40:57
13 Vojtěch Joska 0:17:45 0:40:39 0:48:52 1:47:16
14 Miroslav Hornych 0:17:45 0:37:44 0:55:00 1:50:29
15 Jan Beran 0:16:13 0:44:17 0:54:50 1:55:20
16 Marek Lacina 0:22:51 0:52:47 0:41:26 1:57:04
17 Jan Horák 0:21:50 0:50:14 0:45:09 1:57:13
18 Martin Beran 0:23:03 0:49:38 0:46:35 1:59:16
19 Jan Truhlář 0:21:48 0:49:03 0:48:29 1:59:20
20 Radek Pavlíček 0:23:45 0:50:45 0:44:51 1:59:21
21 Radek Jansa 0:17:26 0:40:41 1:14:21 2:12:28

pořadí štafety běh kolo pivo celkem
1 Petr Sulzbacher 0:19:41 0:37:19 0:11:20 1:08:20
2 Jiří Fulka 0:21:55 0:42:54 0:05:11 1:10:00
3 Miroslav Hejnyš 0:21:45 0:45:47 0:21:57 1:29:29
4 Lukáš Burda 0:27:59 0:50:46 0:12:30 1:31:15
5 Luboš Binar 0:23:34 0:45:52 0:29:49 1:39:15
6 Jiří Petr 0:21:36 0:40:32 0:48:29 1:50:37
7 Jiří Beran 0:22:45 0:48:04 0:48:06 1:58:55
8 Petr Tůma 0:22:03 0:48:47 1:02:42 2:13:32
9 Pavel Jirásek st. 0:27:36 1:00:07 0:51:10 2:18:53

pořadí ženy běh kolo 3xpivo/střik celkem
1 Šárka Jirásková 0:23:50 0:52:15 0:06:20 1:22:25
2 Pavlína Fulková 0:23:54 0:52:55 0:07:43 1:24:32
3 Tereza Kacířová 0:26:36 0:53:40 0:04:17 1:24:33
4 Jana Berková 0:28:26 0:58:11 0:14:20 1:40:57
5 Radka Beranová 0:30:31 1:02:21 0:10:41 1:43:33
6 Eliška Truhlářová 0:31:08 1:08:36 0:22:59 2:02:43

pořadí štafety běh kolo pivo celkem
1 Jirka Kára team 0:20:09 0:43:16 0:16:05 1:19:30
2 Na poslední chvíli 0:24:20 0:59:49 0:33:04 1:57:13

Výsledky pivní triatlon 2022 - 17.9.2022
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Pokračování z minulého PM…
dopadlo to, po-

hár za nejpočet-
nější tým je doma! 
Speciální katego-
rii jsme vyhráli 
již po několikáté. 
Je bezva, že nás 
na Běhu Teplickými 
skalami reprezentu-
je vždy veliká modrá 
skupina našich čle-
nů. Děkujeme a k vý-
borným výsledkům 
gratulujeme! 

Broumovky 3. 9., jak píše naše ka-
marádka v Našem Broumovsku, jsou 
srdcovka. Jak pro závodníky, tak pro 
pořadatele. Článek od Kláry Hadašové 
nás potěšil, docela výstižně popsal, proč 
tenhle závod máme všichni fakt rádi. 
Na start 36. ročníku závodu, který za-
ložil Jiří Beran st. s Pavlem Kalibánem, 
se postavilo 82 závodníků a 5 dětských 
štafet (celkem 20 dětí do 15 let). Všem 
gratulujeme, trať je nádherná, ale ná-
ročná. Kdo přiběhl do cíle, ví, že tenhle 
závod dokáže skvěle vyčistit hlavu! 
Letos vyhrál Ondra Volák v čase 1:53:00 
a první žena v cíli byla Anička Beranová v čase 2:38:01. Děkujeme 
všem občerstvovacím týmům a rozhodčím. Děkujeme Restauraci 
U Lidmanů za zázemí a ochotu si nechat narušit klidnou sobotu da-
vem zpocených borců:-) Akci podpořili tradičně: Královéhradecký 
kraj, město Police nad Metují, Pivovar Krakonoš, Sportiv Redpoint 
a Stěnava EU. 

Před začátkem sezóny lyžařských přespoláků se naše mlá-
dež byla rozzávodit na Běhu Meziměstím 11. září. Bohužel poča-
sí nebylo ideální, ale na umělém oválu se to dalo lehce zvládnout 
a podařilo se vybojovat spoustu medailí. Déšť nám smáčel bundy, 
boty i diplomy. Byla to ale dobrá příprava na první přespolák, kte-
rý se konal 18.9. na Mísečkách. Pořádala ho Sportovní Akademie 

SKI Police nad Metují – klub běžeckého lyžování

SKI Police nad Metují z.s.  
 klub běžeckého lyžování 

 

pořádá 48. ročník lyžařského přespolního běhu, 
závod Poháru přespolních a lyžařských běhů Královéhradeckého kraje  

 a veřejný závod 

OOKKOOLLOO  OOSSTTAAŠŠEE  
21. ročník MEMORIÁLU MIRKA HEJNYŠE 

v neděli 16. října 2022 v 9:30 hodin 
 
Přihlášky do pátku 14. 10. 2022 do 20h na: skipolice@seznam.cz nebo na SLČR 
Prezentace a dodatečné přihlášky od 8:45 do 9:15 u lyžařského vleku „Nebíčko“;  
muži a ženy do 10:45 hodin 
Startovné: nejmenší a předžactvo 0,- Kč, žactvo 10,- Kč, dorost 20,- Kč,    
   dospělí 50,- Kč 
Starty:  hromadné po kategoriích dle rozpisu 
Kategorie: nejmenší děti nar. 2019 a mladší  80 m    9:30  
   předžactvo  2017 a 2018  120 m    9:35  

  minižákyně  2015 a 2016  400 m    9:50  
  minižáci  2015 a 2016  400 m  10:05  
  žákyně nejmladší 2013 a 2014  600 m  10:10  
  žáci nejmladší  2013 a 2014  900 m  10:15  
  žákyně mladší  2011 a 2012   900 m  10:20  
  žáci mladší  2011 a 2012   1300 m  10:25  
  žákyně starší  2009 a 2010   1300 m  10:30  
  žáci starší  2009 a 2010  2600 m  10:35 (2x1300m) 
  žákyně U15  2008   2600 m  10:40  

žáci U15  2008   2600 m  10:40  
dorostenky mladší 2007   2600 m  10:40  
dorostenci mladší 2007   2600 m  10:40  

  dorostenky starší 2005 a 2006   2600 m  10:40  
  muži A   2004 až 1984  12500 m 11:00  
  muži B   1983 až 1974  12500 m 11:00  
  muži C   1973 až 1964  12500 m 11:00  
  muži D   1963 a starší  12500 m 11:00  
  dorostenci starší 2005 a 2006  5000 m  11:05  
  ženy   2004 a starší  5000 m  11:05  

Vyhlášení vítězů: Nejmladší žactvo a předžactvo v 9:40, ostatní v 11:10, dorostenci st. a 
ženy v 11:40, hlavní závod ve 12:10 

Tratě:  vedeny po loukách v okolí lyžařského vleku,     
   tratě 5 a 12,5km po polních a lesních cestách  
Informace: Jan Pohl, tel: 608 476 058, 

skipolice@seznam.cz 
ski.polickej.net 

 
 
 

Závodníci, funkcionáři a diváci se účastní závodu na vlastní nebezpečí. Závodí se podle platných pravidel 
lyžařských závodů, soutěžního řádu pro sezónu 2022/2023 a tohoto rozpisu. Závodníci, doprovod, 
členové SLČR jsou pojištěni souhrnnou smlouvou. Více ke smlouvě na http://www.czech-ski.com/beh-
nalyzich/dokumenty.  
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Hledám touto cestou 
v Polici nad Metují rodinu, 
která se po roce 1971 starala o paní 

Česenkovou Marii, roz. Klimešovou, 
1904 v Batňovicích. 

Do roku 1976 žila v Červeném 
Kostelci. Informace do rodinného archi-

vu. Děkuji za zprávu na mail adresu: 
antonin@dobrusky.cz

Čtyřčlenná rodina 
z Ukrajiny – Charkova 

(2 pracující ženy, babička a 10 letý syn) 

hledá podnájem.
Nyní žijeme v nevyhovujících podmín-

kách, pracujeme v Machově. Jsme 
schopni platit nájem. Prosíme o pomoc.

Tel.: 736 473 643

KOUPÍM
gramofonové LP  

desky a vzduchovku 
Tel.: 608 103 810

Sháním negat ivy 
nebo fotograf ie

jakéhokoliv formátu  
z natáčení seriálu F. L. Věk

- případně koupím - 
Tel.: 723 536 992.

PRONAJMEME  
PODKROVNÍ BYT  

v bytovém domě  
v Suchém Dole o výměře 70 m2 

od listopadu 2022. 
Osobní jednání podmínkou. 

Kontakt: 724 935 550, 724 935 554 

Špindlerův Mlýn za opravdu 
náročných povětrnostních 
podmínek. Byli teda i tací, 
co měli z prvního sněhu 
radost. Závodníci, od těch 
nejmenších po dospělé, 
běhali v hustém dešti a asi 
4 °C. Všem, co se odvážili 
do hor vyrazit, děkujeme 
za reprezentaci. 

Nadcházející ještě zá-
řijový víkend se těšíme 
na Sluncekros a další po-
hárový závod ve Vrchlabí. 
Snad se počasí umoudří 
a dopřeje nám sluníčko. 

Hurá! Letos to konečně vypadá, že bude PLES!!
V sobotu 19. listopadu ve 20 h. Předprodej vstupenek bude 

4. 11. od 9 h v infocentru. Konečně se po třech letech budeme moci 
potkat na parketu Pellyho domů, tančit za hudby kapely Bumble 
Bee Band a nechat se občerstvit na baru týmem Martina Exnera. 
Snad se vše povede a nikdo nás nebude nutit tančit v rouškách 
dva metry od sebe. Budeme rádi, když tam s námi oslavíte malé 
nekulaté 5. narozeniny SKI Police nad Metují. Zapsání do rejstříku 
proběhlo před pěti lety, přesně 6. 10. 2017. Koukáme, jak to uteklo 
a těšíme se na další pětiletku. 

V neděli 16. října zveme všechny sportovce běžce a lyžaře 
na tradiční již 48. ročník Běhu Okolo Ostaše.

Za SKI Police nad Metují, z.s.
Helena a Jan Pohlovi 

Činnost klubu a námi pořádané závody finančně podporují: MŠMT, 
Královéhradecký kraj a Město Police nad Metují.

SPORT / INZERCE 
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INZERCE 

POLICKÝ MĚSÍČNÍK
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974   
Tisk: Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
  IČO 272 949
Telefon:  491 541 113
E-mail:   polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4  500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

FIEDLER s.r.o.

Broumov 25. 10. 2022 v 15.00 hod. 

27. 10. 2022  v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 
491 522 877, 777 621 552 
http://autoskolafiedler.cz

AUTOŠKOLA

Police n. Metují 

Zahajuje kurzy: 

Police nad Metují zpravodaj 183x63 mm 4B 2022 „50 odstínů“

Óóó, 50 odstínů šedi!
Budete nadšeni, výběr venkovních dlažeb je opravdu široký. 
Je pak na vás, jestli dáte přednost velkoformátové 
barevné dlažbě nebo zůstanete u klasické šedé.

800 404 010

KOUPÍM BYT V PŘÍZEMÍ 
2 + 1 nebo 3 + 1 

s balkonem nebo 
s lodžií. 

Kontakt 606 570 636 



PREMIÉRA

POLICKÉ DIVADELNÍ HRY

74.

Pořádá město Police nad Metují, Pellyho domy - Centrum kultury, vzdělávání a sportu za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE /  FDA Praha

Pátek 7. 10. 2022 od 19:00 hod.
Iva Pazderková a Martina Randová v neobyčejném příběhu obyčejné 

irské rodiny. Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se dnes už téměř 
nevídají. Nečekaná událost je však jednoho dne znovu svede 
dohromady. S notnou dávkou odvahy, lásky i svérázného humoru 
se  ve vzpomínkách vydávají do dob svého dětství a dospívání, 
aby si k sobě znovu našly cestu.

Třetí prst na levé ruce je hra o blízkosti, bezpodmínečné lásce, 
tanci a naději na odpuštění.
vstupné: 490 Kč 105 min. + přestávka

S TVOJÍ DCEROU NE /  DS  J. K. Tyl Meziměstí 

Sobota 15. 10. 2022 od 19:00 hod.
Komedie o dvou docela obyčejných manželských párech, které 

se  snaží řešit manželskou krizi. Ovšem za nechtěné pomoci 
dospívající dcery a zloděje, který jde zcela poctivě krást, se může 
jejich záměr trochu zvrtnout…
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 90 min. + přestávka

NAHORU NA HORU / NODIVSE Nové Město nad Metují 

Pátek 21. 10. 2022 od 19:00 hod.
Odhodlání, nadšení, výzva, soupeř. Nenávist, láska, přátelství.

To vše cestou nahoru.
Setkání neznámých lidí i dobrých přátel. Setkání dvou lidí, kteří se měli najít.

To vše cestou na horu.
V roce 1991 poznamenala jedna výprava na Mont Blanc několik lidí. 

Dvě party, dva lidé v nich a jedna čtyř tisícovková výzva. Nikdo z nich 
to nečekal, ale na hoře se něco změnilo. Která parta dorazí nahoru 
první? Dorazí na horu opravdu všichni? A co ten muž z jedné party 
a žena z druhé party?

Uvidíte nevídané, uslyšíte neslýchané!
První autorská inscenace souboru NODIVSE, která je inspirována 

skutečným vyprávěním skutečných lidí, kteří byli nahoře na hoře.
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 75 min. 

SLUHA DVOU PÁNŮ  / DS Vrchlický Jaroměř

Pátek 4. 11. 2022 od 19:00 hod.
Slavná komedie, která vychází ze situačního mistrovství komedie 

dell’arte, současně prozrazuje autorovu schopnost napsat jiskrné, 
životné postavy. Vychytralý sluha Truff aldino přesvědčí sám sebe, 
že je schopný sloužit dvěma pánům současně. Ale vstupuje do vypjaté 
situace proměn, kdy se milenci hledají a míjejí, totožnost se skrývá 
i odkrývá, svatby se připravují a vzápětí ruší. Láska a přátelství jsou 
podrobovány zkouškám. Zmatky a nedorozumění se vrší a zauzlují 
s vydatným přispěním právě Truff aldina, který se situace snaží řešit, 
ale přitom si nezapomíná přihřívat svoji soukromou polívčičku…

Režie: Eva Urbancová
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 150 min. + přestávka

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA  /  DS Vrchlický Jaroměř

Neděle 6. 11. 2022 od 17:00 hod.
Přepis klasických pohádek o Krakonošovi a Trautenberkovi.

Nechybí ani Kuba, Anče, hajnej a samozřejmě ani sojka… 
Na motivy večerníčku napsala Stanislava Glembek.

vstupné: 80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě 60 min.

HANA /  Klicperovo divadlo Hradec Králové

Čtvrtek 10. 11. 2022 od 19:00 hod.
Oceňovaný český román Aleny Mornštajnové v dramatizaci 

Klicperova divadla.
Je zima roku 1954 a devítiletá Mira se přes zákaz rodičů vypraví 

sjíždět řeku na ledových krách. Spadne do vody a je za to potrestána 
tím, že na rodinné oslavě nedostane zákusek. Tato nevinná příhoda 
z dětství však pro Miru znamená zásadní životní zvrat. Následuje 
tragédie, která ji na dlouhá léta připoutá k nemluvné a depresivní 
tetě Haně a odhalí pohnutou rodinnou historii. Proč se Hana zbaběle 
uzavírá ve svém vlastním světě? Proč před svojí neteří tají svoji 
minulost, která by z ní udělala hrdinku? Podaří se v rodinné historii 
temnou kru rozpustit?

Alena Mornštajnová debutovala v roce 2013 románem Slepá 
mapa, druhý román Hotýlek vyšel v roce 2015. Především díky 
svému románu Hana z roku 2017 se Alena Mornštajnová stala 
jednou z nejoblíbenějších současných českých autorek. Román 
se v současnosti překládá do jedenácti cizích jazyků a získal několik 
ocenění – jen v Čechách se jej doposud prodalo přes 130 000 výtisků. 
Při jeho psaní autorka vycházela ze skutečných reálií poválečného 
života ve Valašském Meziříčí, které v roce 1954 napadla tyfová 
epidemie. 

Režisérka Diana Šoltýsová ve svých inscenacích nekompromisním 
způsobem odkrývá zákoutí ženské duše. Režírovala ve vlastní 
adaptaci Vyhnání Gerty Schnirch Kateřiny Tučkové. Mezi její další 
režie patří čistě ženské tituly Máma říkala, že bych neměla a Bernarda.    

Upozornění: V rámci představení zazní střelba.
vstupné: 300 Kč v předprodeji / 390 Kč na místě 130 min. + přestávka

MRZÁK INISCHMAANSKÝ  / DS Kolár Police nad Metují

Martin McDonagh

Sobota 26. 11. 2022 od 19:00 hod.
Černá tragikomedie s drsným až cynickým humorem o tom, co se 
stane, když na bohem zapomenutý ostrov kdesi v Irsku - v době 
hospodářské krize - přĳ edou fi lmaři z Ameriky.

Režie: Jaroslav Souček
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě ??? min. + ??přestávka

Prodej vstupenek od 5. 9. 2022 on-line na www.pellyhodomy.cz
a v Informačních centrech: Police nad Metují, Hronov a Náchod.
Předprodej na jednotlivá představení končí 24 hodin 
před začátkem představení.
Pokladna Kolárova divadla je otevřena hodinu před začátkem představení.
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KULTURA
ŘÍJEN
2022 POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota  a svátky: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino
PLANETA PRAHA
Neděle 2. 10. 2022 od 18:00
Tvůrci filmu Planeta Česko se tentokrát vydali do 
betonové džungle hlavního města. Vedle nás lidí 
tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, jejichž každodenní 
dobrodružství zaznamenali z výjimečné blízkosti. 
Dokumentární | Česko | 2022 | 85 min.
   Vstupné: 100 Kč
JAN ŽIŽKA 
Čtvrtek 13. 10. 2022 od 19:00 
Film inspirovaný skutečným příběhem jednoho 
z největších vojevůdců své doby, nikdy neporaženým 
Janem Žižkou z Trocnova, který se stal díky svým 
činům legendou. 
Životopisný | Historický | Drama | Akční | Česko | 2022 | 125 min.

Nepřístupné mládeži do 15 let. Vstupné: 120 Kč

ZPÍVEJ 2
Neděle 23. 10. 2022 od 18:00
Velké sny a ještě větší hudební hity. To je svět 
Bustera Moona, odvážného koaláka, který se 
odhodlal uspořádat největší talentovou show. 
Protože s jídlem roste chuť, čekají v pokračování na 
Bustera a jeho partu zpěváků mnohem větší výzvy.                                                                                                       
Animovaný | Muzikál | Komedie | Rodinný | USA | 2021 | 110 min.
   Vstupné: 80 Kč

Pellyho domy
SKRYTÉ POKLADY GEOPARKU 
BROUMOVSKO 
Úterý 11. 10. 2022 od 14:30  PUVČ
/ Společenský sál 
Na mnoha místech Polické křídové pánve, 
Broumovské kotliny, Javořích a Jestřebích 
hor najdeme hotové přírodní učebnice 
geologických oborů. Právě o takovýchto, 
kamenných zajímavostech území Národního 
geoparku Broumovsko si budeme povídat se 
Stanislavem  Staříkem. 
Přednáška je přístupná široké veřejnosti. 
   Vstupné: 80 Kč

HLADOVÍ 
- slavnostní křest knihy Elišky Pohnerové
Pátek 14. 10. 2022 od 18:00
/ Společenský sál
Mladá spisovatelka se představí také jako autorka 
veršů a písňových textů a hráčka na kytaru.
Postapokalyptická sci-fi vypráví příběh dívky Celie 
žijící v divočině ze skla a oceli, plný akce a života na 
pokraji smrti.  Pořádá Knihovna Města Police n. M.
    Vstup volný.

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

NÁVRAT VODY DO KRAJINY 
aneb JAK NA KLIMATICKOU ZMĚNU?
Úterý 18. 10. 2022 od 17:00 
/ Konferenční místnost
Trápí Vás vysychající studny? Mohou naše řeky 
vyschnout? Zajímá Vás, jak čelit stále častějším 
obdobím sucha, povodním, půdní erozi, výkyvům 
počasí? Zveme vás na představení adaptačních 
strategií projektu Adaptace na klimatickou změnu 
Broumovsko I. Přijďte s námi diskutovat o krajině, 
ve které žijete. Pořadatel: Strategická rada regionu 
Broumovsko, o.p.s.
   Vstup volný.

MISTROVSTVÍ SVĚTA ŽEN 2020 
V BEZMOTOROVÉM LÉTÁNÍ V AUSTRÁLII 
Úterý 25. 10. 2022 od 14:30  PUVČ
/ Společenský sál
Jana Vepřeková bude vyprávět o účasti na mistrovství 
světa. V jakých disciplínách se závodí a jak závody 
probíhají, o specifikách Austrálie z hlediska terénu 
a počasí. O průběhu celé výpravy od nalodění 
letadel na loď přes vybalení v Austrálii...
Paní Jana je mistryní světa a může se pochlubit 
největším počtem účastí na MS a ME ze všech žen 
na světě. Přednáška je přístupná široké veřejnosti.
   Vstupné: 80 Kč

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
PRO MLÁDEŽ 2022 
/ Společenský sál
sobota 1. 10. od 10:00  
sobota 8. 10. od 18:00 - 1. prodloužená, focení
sobota 15. 10. od 18:00  | sobota 22. 10. od 18:00
sobota 29. 10. od 18:00 hod - country hodina  
 Vstupné: 50 Kč / lekce, 80 Kč prodloužená

Kolárovo divadlo
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
/ FDA Praha
Pátek 7. 10. 2022 od 19:00 
Iva Pazderková a Martina Randová 
v neobyčejném příběhu obyčejné irské rodiny.
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se dnes už 
téměř nevídají...   Vstupné: 490 Kč

S TVOJÍ DCEROU NE 
/ Divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
Sobota 15. 10. 2022 od 19:00 
Komedie o dvou docela obyčejných manželských 
párech, které se snaží řešit manželskou krizi. Ovšem 
za nechtěné pomoci dospívající dcery a zloděje…
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

NAHORU NA HORU 
/ NoDivSe Nové Město nad Metují
Pátek 21. 10. 2022 od 19:00 
V roce 1991 poznamenala jedna výprava na Mont 
Blanc několik lidí. Dvě party, dva lidé v nich a jedna 
čtyř tisícovková výzva. Nikdo z nich to nečekal, ale 
na hoře se něco změnilo...
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

O STATEČNÉM JANKOVI
/ Divadlo Mrak
Pondělí 31. 10. 2022 od 18:00 
Janek celý život lenoší na peci a od rána do večera 
se kolem něj točí jeho máma. Jednou se mu ve 
snu zjeví princezna Kačenka, kterou unesl čaroděj 
Habakuk. A jak to dopadne? To už neprozradíme...
 Vstupné: 80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě

Ostatní
VEČER SOKOLSKÝCH SVĚTEL
Pátek 7. 10. 2022 v 18:00  
/ Masarykovo náměstí
Památným dnem sokolstva - 8. října - symbolicky 
připomínáme nejen pět tisícovek sokolů a sokolek, 
kteří položili své životy v protinacistickém odboji, 
ale i všechny sokoly, kteří padli v letech 1. světové 
války bojujících za vznik samostatného státu. 

Připravujeme
SLUHA DVOU PÁNŮ - DS Vrchlický Jaroměř
/ Kolárovo divadlo
Pátek 4. 11. 2022 od 19:00 
Slavná komedie, která vychází ze situačního 
mistrovství komedie dell’arte...
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

KLÁRA GOČÁROVÁ -  AUTORSKÉ ČTENÍ S BESEDOU
/ Sál Pellyho domů
Úterý 8. 11. 2022 od 14:30 PUVČ
Klára Gočárová pochází z rodin Josefa Gočára 
a spisovatelů Václava a Emy Řezáčových. 
Vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy. 
 Vstupné: 80 Kč

HANA - Klicperovo divadlo Hradec Králové
/ Kolárovo divadlo
Čtvrtek 10. 11. 2022 od 19:00 
Oceňovaný český román Aleny Mornštajnové 
v dramatizaci Klicperova divadla.
 Vstupné: 300 Kč v předprodeji / 390 Kč na místě


	PM22-10obálkaweb
	PM22-10web

